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V prvej polovici roku 2022 sa uskutočnili dve 
významné podujatia našej spoločnosti. V pia-
tok 6. mája sa uskutočnilo valné zhromažde-
nie za účasti 131 zástupcov skupín a klubov. 
Účastníkov stretnutia pozdravila riaditeľka 
múzea K. Balášková a riaditeľ SSJ Ján Zuskin. 
Rokovanie prebehlo podľa schváleného prog-
ramu a predsedal mu Bohuslav Kortman. Jeho 
delegáti si vypočuli správu o činnosti za vo-
lebné obdobie. Toto bolo poznačené veľkými 
zmenami, ktoré sa prejavili aj v obmedzení 
cestovania a stretávania, čo malo vplyv aj na 
našu činnosť. Z tohto dôvodu sa napríklad ne-
uskutočnili plánované podujatia. Možno však 
konštatovať, že táto skutočnosť sa neprejavila 
negatívne na našej terénnej činnosti, možno 
skôr tvrdiť opak, čo dokazuje tabuľka s akcia-
mi a aktivitami.

V uvedenom období sa uskutočnili tri jas-
kyniarske týždne (2018 – Strážovské vrchy, 
2019 – Belianske Tatry, 2021 – Demänovská 
dolina). V rokoch 2020 a 2021 sa neuskutočnil 
tradičný speleomíting. Spravodaje spoločnosti 
vychádzali tradične štyrikrát do roka. Účast-
níci stretnutia prijali hlasovaním túto správu 
o činnosti, ako aj správu o hospodárení a sprá-
vu kontrolnej komisie.

Za všetky jaskyniarske aktivity v období me-
dzi valnými zhromaždeniami patrí všetkým 
našim členom srdečné poďakovanie. Na zá-
klade návrhov členskej základne sa na valnom 
zhromaždení udelila zlatá medaila: Milošo-
vi Greiselovi za prieskum a dokumentáciu 
Stratenskej jaskyne, Karolíne Danielovej za 
prieskum a dokumentáciu Stratenskej jaskyne 
a ochranu krasových javov, Milanovi Štécovi 

za prínos k jaskyniarstvu na Slovensku, Pavlovi 
Bellovi za prínos k vedeckému výskumu jaskýň, 
Ľubomírovi Plučinskému za prínos k jasky-
niarstvu na Slovensku, Martinovi Slukovi za 
prínos k jaskyniarstvu na Slovensku a Štefa-
novi Mlynárikovi za prínos k jaskyniarstvu na 
Slovensku. Strieborná medaila bola udelená: 
Jánovi Vajsovi in memoriam za prínos k jasky-
niarstvu na Slovensku, Bartolomejovi Štur-
manovi in memoriam za prínos k jaskyniarstvu 
na Slovensku, Ivanovi Račkovi in memoriam za 
prínos k organizovaniu záchrany v jaskyniach, 
Ladislavovi Benedekovi in memoriam za prínos 
k jaskyniarstvu na Slovensku, Štefanovi Labu-
dovi za prínos k jaskyniarstvu na Slovensku, 
Petrovi Schusterovi za prieskum, dokumentá-
ciu a ochranu Stratenskej jaskyne, Petrovi Sma-
tanovi za prieskum, dokumentáciu a ochra-

nu Stratenskej jaskyne, 
Ľubomírovi Vincemu 
za aktívny prieskum jas-
kýň, Jánovi Kasákovi 
za digitalizáciu Spravo-
dajov SSS. Pri príleži-
tosti životného jubilea 
70 rokov boli ocenení 
čestným uznaním jas-
kyniari: Rudolf Klema, 
Michal Zacharov, Vla-

dimír Klein, Dezider Kravčuk, Otakar Kúde-
la, Jiří Audy, Ján Galba, František Radinger  
a Jozef Knap. Ďalej boli čestným uznaním oce-
není jaskyniari: Zdenko Hochmuth za digitali-
záciu Spravodajov SSS, Ľuboš Cibula, Tomáš 
Hovorka, Matouš Smatana a Peter Váš za ak-
tivitu v Stratenskej jaskyni a Norbert Lacko za 
nález pozostatkov mamuta v jaskyni Domica. 

Podľa programu delegáti XX. valného zhro-
maždenia zvolili do kontrolnej komisie A. 
Lačného, Ľ. Marekovú a M. Pancurákovú. 
Zvolení sa dohodli že predsedom KK bude 
Alexander Lačný. Do Výboru SSS boli zvo-
lení: P. Herich, P. Pokrievka, B. Kortman, 
L. Vlček, K. Kýška a P. Magdolen. Za pred-
sedu SSS bol vo voľbách potvrdený doterajší 
predseda. V diskusii sa riešili aktuálne otázky 
z činnosti našej spoločnosti.

roky akcie technické 
denníky

objavy (km)
doma/zahraničie

zamerané (km)
doma/zahraničie

 2018 2655 1542 7,1/3,3 12,0/4,2
2019 2832 1109 5,7/2,6 5,2/22,3
2020 3084 1244 5,7/3,2 6,0/4,1
2021 3271 1036 2,2/4,3 2,4/4,9
spolu 11842 4931 20,7/13,4 25,6/35,5

Po XX. vaLnom zhromaždení a SPeLeomítIngu

Peter holúbek, predseda SSS
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Účastníci zasadnutia jednomyseľne schvá-
lili uznesenie XX. valného zhromaždenia 
v tomto znení: schvaľuje správu o činnosti 
spoločnosti a výboru za rok 2021 a za volebné 
obdobie; oceňuje významných a zaslúžilých 
jaskyniarov zlatou a striebornou medailou 
a čestným uznaním podľa priloženého zo-
znamu; schvaľuje výsledky kontroly uzne-
senia predsedníctva v roku 2021 a XIX. VZ; 
schvaľuje správu o  hospodárení a správu 
kontrolnej komisie a tiež návrh finančné-
ho rozpočtu na rok 2022; ukladá výboru  
a redakčnej rade Spravodaja SSS vypracovať 
a rozoslať dotazník predsedom oblastných 
skupín a klubov, pomocou ktorého bude 
zistený názor členskej základne na základ-
né požiadavky vydávania Spravodaja SSS 
(forma elektronická/tlačená, lehota zverej-
ňovania, farba, formát…) a poveruje výbor  
a redakčnú radu podľa výsledkov konať. Do-
tazník treba rozoslať pred konaním výroč-
ných členských schôdzí.

V sobotu 7. mája sa uskutočnil po dvojročnej 
prestávke Speleomíting SSS 2022, ktorého sa 
zúčastnila viac než stovka záujemcov. Na jeho 
začiatku boli za aktivity v predchádzajúcom 
období ocenení: Speleoklub Trnava za objav, 
prieskum a dokumentáciu Vajsáblovej priepas-
ti v Malých Karpatoch, Speleoklub Drienka 
za objav Polnočnej jaskyne v Rumunsku a Ján 
Blaho s podporným družstvom za prepojenie 
Suchej a Mokrej diery vo Vysokých Tatrách 
vodnou cestou.

Odznelo jedenásť prednášok, z ktorých 
účastníci vybrali hlasovaním ako najzaujíma-
vejšiu domácu prednášku SK Chočské vrchy: 
Prosiecka jaskyňa – sifón Sahara, ako zahra-
ničnú aktivitu Kolektív jaskyniarov: Mace-
dónsko 2019 a ako najlepšiu panelovú doku-
mentáciu SK UPJŠ: Skalistý potok.

Obidve podujatia sa uskutočnili v prednáš-
kovej miestnosti Slovenského múzea ochrany 
prírody a jaskyniarstva na Školskej ulici č. 4 
v Liptovskom Mikuláši.

Program Speleomítingu SSS 2022
– Úvodné slovo nového predsedu SSS, oceňovanie 

aktivít za rok 2021
– SK Slovenský raj: 50. výročie objavenia Stratenskej 

jaskyne
– SK Demänovská Dolina: Čo nové v Demänovskej 

doline?
– Pamiatkový úrad Slovenskej republiky: Usmerne-

nie pri zistení archeologických nálezov
– Kolektív liptovských skupín: Jaskyňa v Žeruche  

v Nízkych Tatrách, doterajšie poznatky a per-
spektívy prieskumu; Objav jaskyne Samova diera  
v Jánskej doline v Nízkych Tatrách

– Jaskyniarsky klub Varín: Jaskyňa nad vyvieračkou 
50 rokov, filmový dokument, ktorý opisuje pries-
kum jaskyne od jej objavu po najnovšie postupy

– Speleo Bratislava: Horný vchod do jaskyne Sed-
mička v Borinskom krase

– JK Strážovské vrchy: Film Jaskynná príťažlivosť
– SK Drienka: Čo nové v Rumunských jaskyniach?
– Speleoclub Chočské vrchy: Film Prosiecka jaskyňa 

– 3.poschodie a práce v Sifóne Sahara
– SK Demänovská dolina: Aká je budúcnosť mapo-

vania jaskýň?
– Kolektív jaskyniarov: Macedónsko 2019, objavy, 

nádeje…

Zaplnená prednášková miestnosť SMOPaJ pri valnom zhromaždení 
SSS. Foto: V. Ruček

Počas prezentácie na Speleomítingu.
Foto: M. Strmenská

Organizačné správy SSS
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Už 62. Jaskyniarsky týždeň SSS 
sa po šiestich rokoch opäť ko-
nal v Malých Karpatoch. Ten 
predchádzajúci v Malých Kar-
patoch zorganizovali v roku 
2016 jaskyniari zo Speleo Bra-
tislava. Ten náš sa uskutočnil 
v dňoch 3. – 7. 8. 2022 v Smo-
leniciach, konkrétne v rekre-
ačnom zariadení na Jahodníku. 
Strategická poloha umožňovala, 
že všade do okolitých jaskýň bolo 
na skok, okrem vzdialenejšej Zbojníckej 
jaskyne, ktorá sa nachádza až pri Chtelnici. 
Organizátorom podujatia bol Speleoklub Tr-
nava a Slovenská speleologická spoločnosť. 
Náš klub, ani jeho predchodcovia 
(OS Dolné Orešany) nikdy pred-
tým takúto akciu neorganizovali. Aj 
vďaka dobrým vzťahom s okolitými 
jaskyniarskymi skupinami sme sa 
podujali na organizáciu takto ná-
ročného podujatia. Spolu s ďalšími 
jaskyniarmi z iných klubov Sloven-
skej speleologickej spoločnosti sme 
vytvorili tvrdé jadro organizačného 
tímu, ktoré začalo pracovať už za-
čiatkom roka 2022. 

Jaskyniarsky týždeň sa oficiálne 
začal vo večerných hodinách 3. 8. 
2022 príhovormi predsedu Sloven-
skej speleologickej spoločnosti Pet-
ra Holúbka, starostu obce Antona 
Chrvalu a predsedu Speleoklubu Tr-
nava Alexandra Lačného. Program 
pokračoval prednáškou o krasových 
územiach Malých Karpát.

Ďalšie dni boli v znamení exkur-
zií a pracovných akcií. Trhákom boli 
najmä Vajsáblova priepasť – najhlb-
šia jaskyňa Malých Karpát a Trstín-
ska vodná priepasť v Holom vrchu. 
Náročnejšou jaskyňou bola Peterská 
priepasť. Menej náročnou jaskyňou 
bola Havranická jaskyňa, obdarená 
pestrou krasovou výzdobou. Účast-

níci mohli navštíviť jaskyňu Driny 
či múzeum Molpír v Smoleni-

ciach, ktorého časť je venovaná 
aj jaskyniam. Pekne strávený 
deň mohli účastníci prežiť aj 
v Zbojníckej jaskyni pri Chtel-
nici, kde sa sprevádzalo, ale aj 
kopalo. Jaskyniari z Plavecké-

ho Podhradia zobrali záujem-
cov do Plaveckej jaskyne. 
Okrem exkurzií prebiehali 

počas týždňa aj pracovné akcie na 
aktuálne lokality – Jaskyňa Polomského 

potoka, Zbojnícka jaskyňa a Maruša. Pre záu-
jemcov boli pripravené aj dve povrchové exkur-
zie – Smolenickým a Kuchynsko-orešanským 

Slávnostné otvorenie jaskyniarskeho týždňa, zľava: A. Lačný,  
A. Chrvala a P. Holúbek. Foto: V. Ruček

Účastníci prvého dňa podujatia. Foto: V. Ruček

Po šIeStIch rokoch jaSkynIarSky týždeň  
oPäť v maLých karPatoch

alexander Lačný
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krasom. Azda kvôli pomerne na-
bitému programu sa však nikto 
nepri hlásil a nakoniec sa neu-
skutočnili. 

V sobotu 6. 8. 2022 pred ofi-
ciálnym ukončením akcie sme 
si navečer uctili pamiatku Pavla 
Nemčeka – bývalého vedúceho 
OS Dolné Orešany vencom na 
cintoríne v Dolných Orešanoch. 
Po návrate do tábora sme zhod-
notili jaskyniarsky týždeň. Prvo-
radou vecou bolo, že sa nikomu 
nič v jaskyniach ani na povrchu 
nestalo. Mali sme namále, pretože 
počas veľmi horúcich a slnečných 
dní, ktoré panovali na začiatku, 
prišlo v sobotu nadránom k veľ-
mi silnému vetru, ktorý polámal 
niekoľko našich altánkov. Bolo 
iba šťastím, že nepadla nejaká 
haluz na stanujúcich účastníkov 
pod stromami. 

Tento jaskyniarsky týždeň bol 
prvým po ťažkých kovidových 
časoch, kedy bolo problematic-
ké organizovať takéto podujatia. 
Ktovie, možno sa takto zapíše do 
histórie jaskyniarskych týždňov. 
Aj napriek tomu, že sa nachádzal 
na západnom Slovensku, navští-
vilo ho 107 účastníkov zo Slo-
venska a Česka. K tomuto počtu 
treba ešte pripočítať zhruba 20 
jaskyniarov, ktorí sa starali o or-
ganizáciu jaskyniarskeho týždňa, 
za čo im patrí veľká vďaka. Regis-
trovaní účastníci ako spomienku 
na pekne strávené chvíle dostali 
plátennú tašku a magnetku, prí-
padne si mohli zakúpiť tematické 
tričko. Na záver trochu štatistiky. 
Na jaskyniarskom týždni sa vypilo 
350 litrov piva a 100 litrov kofoly, 
zjedeného bolo niekoľko desiatok 
litrov dobrého divinového gulášu. 
Verím, že aj s drobnými nedos-
tatkami sme jaskyniarsky týždeň 
zvládli so cťou a takisto veríme, 
že sa účastníkom páčilo v našich 
Malých Karpatoch.

Via ferrata vytvorená nad jedným z jazier v Trstínskej vodnej priepasti 
práve k jaskyniarskemu týždňu. Foto: V. Ruček

Trhák jaskyniarskeho týždňa – Vajsáblova priepasť. Foto: V. Ruček

Organizačné správy SSS
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S4 – Letná škola výskumu speleotém (kvap-
ľov), je vzdelávacie podujatie, ktoré sa koná zvy-
čajne každý druhý rok. Po prvýkrát sa škola kona-
la v roku 2013 v nemeckom Heidelbergu, neskôr 
v anglickom Oxforde, španielskom Burgose a na-
posledy v Kluži v Rumunsku. Preniesť túto školu 
mimo európskych hraníc bola výzva pre súčasnú 
organizačnú komisiu. Pandémia silne ovplyv-
nila uskutočniteľnosť podujatia v riadnom ter-
míne, a keďže sme chceli poskytnúť študentom 
možnosť zúčastniť sa aspoň skrátenej verzie S4, 
zorganizovali sme v roku 2022 dve krátke podu-
jatia, online školu v januári (S4_online) a krátky 
dvojdňový workshop v júni (MiniS4). Originálnu 
verziu S4 plánujeme v lete 2023. 

S4_online ponúkla účastníkom sériu pred-
nášok a workshopov, kde sme sa venovali té-
mam ako datovanie kvapľov U-Th a U-Pb metó-
dou, modelovanie vekov v prostredí R, použitie 
stabilných izotopov kyslíka, metódy monitoro-
vania jaskynnej klímy, rast speleotém, interpre-
tácie izotopových záznamov či ochrana jaskýň  
a metódy vzorkovania citlivé k jaskynnému 
prostrediu. Prednášali nám svetoví experti  
v danej problematike. Stali sme sa tiež 259-tym 
partnerom IYCK – medzinárodného roku kra-
su a jaskýň a pozvanú prednášku o dôležitosti 
ochrany krasu a jaskýň nám predniesol Dr. 
George Veni, toho času prezident Medzinárod-
nej speleologickej únie (UIS) a výkonný riaditeľ 
Amerického národného inštitútu pre výskum 
krasu a jaskýň (NCKRI). Na S4_online sa za-
registrovalo spolu 275 účastníkov, z toho traja 
zo Slovenska, čo pokladáme za veľký úspech. 
Všetky prednášky boli zaznamenané a sú do-
stupné online na adrese: Speleothem Science 
Summerschool – YouTube. 

MiniS4 sa uskutočnil 15. – 16. júla 2022 
na Univerzite Franza Leopolda v Innsbrucku. 
Podujatie sme otvorili priestorom pre krátke 
prednášky účastníkov, ktorý využili 30 študenti 
a odprezentovali nám ich zaujímavé práce. Téma-
mi expertných prednášok boli tentokrát izotopy 
uhlíka, stopové prvky v kvapľoch, metódy integ-
rácie rôznych paleoklimatických archívov (vrt-
ných jadier z ľadovcov, vrtných jadier z morských 
sedimentov) a fluidné inklúzie v speleotémach, 
kde sme mali možnosť navštíviť aj miestne labo-
ratóriá a prípravne vzoriek. Okrem odborného 
programu bol počas MiniS4 priestor venovaný 
otvorenej diskusii s expertmi o akademickej drá-
he, jej výzvach a ich skúsenostiach. Podujatia sa 
celkovo zúčastnilo 34 študentov z 25 univerzít 
prezenčne a traja študenti, ktorým sa nepodarilo 
pricestovať, mali možnosť participovať online. 
Študenti sa mohli uchádzať o finančnú podporu 
na celkové alebo čiastočné pokrytie ich nákladov 
spojených s účasťou na podujatí. Študentské 
granty boli udelené spolu desiatim študentom 
v celkovej výške 4350,53 eur. Týmto by sme chceli 
vyjadriť úprimnú vďaku sponzorom, ktorí finan-
čne podporili podujatie alebo účasť študentov, 
konkrétne Univerzite Franza Leopolda v Inns-
brucku, Picarro, Medzinárodnej Speleologickej 
únii (UIS) a Medzinárodnej asociácii sedimento-
lógov (IAS). Organizátorom paleoklimatologic-
kej vedeckej konferencie KR9 by sme tiež chceli 
vyjadriť vďaku za podporu a veľmi nápomoc-
nú administratívnu asistenciu, cenné rady v rám-
ci logistiky a technického zabezpečenia.

Save the date – Brazília 2023. Podávanie 
žiadostí bude otvorené na jeseň 2022. Viac in-
formácií nájdete na našej stránke: 

https://www.speleothemschool.com/.

S4 – Letná škoLa výSkumu SPeLeotém

Petronela ševčíková
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Počas rokov 2020 až 2022 sa podarilo 
jaskyniarom zo Speleoklubu Trnava pre-
skúmať niekoľko jaskýň a dosiahnuť tu 
čiastkové úspechy. Päť zo šiestich opisova-
ných jaskýň nebolo dosiaľ registrovaných 
ani v centrálnej databáze jaskýň. Ide o jas-
kyne Nad kaplnkou v Hlboči, Nevinná, 
Bohaté jaskyne 1 a 2, Andrejkova jasky-
ňa a Jaskyňa Polomského potoka, ktoré 
sú súčasťou Smolenického a Kuchynsko-
orešanského krasu. Práce na lokalitách sa 
vykonávali aj počas pandémie Covid-19, čo 
čiastočne komplikovalo stretávanie väčších 
skupín na lokalitách, avšak v každej z nich 
bol dosiahnutý čiastkový postup. Nasledu-
júci článok obsahuje základný opis jaskýň 
a krátky sumár našej činnosti v nich. Tu 
je na mieste zároveň podotknúť, že okrem 
jaskyniarov zo Speleoklubu Trnava nám na 
prieskumných prácach pomáhali aj členovia 
jaskyniarskych skupín z Čachtíc, Tribeča, 
Plaveckého Podhradia a Bratislavy.

Bohaté jaskyne 1, 2  
(kuchynsko-orešanský kras)

V rámci Kuchynsko-orešanské-
ho krasu počas rokov 2020 a 2021 
prebiehal intenzívny prieskum na 
lokalite Bohaté jaskyne. Tá sa na-
chádza cca 0,75 km severovýchod-
ne od kóty Dlhý vrch (481 m), 
v lesníckych mapách označovanej 
aj Zlámaná noha. Lokalita sa na-
chádza pár desiatok metrov nad 
potokom Bohatá, v skalnej časti 
svahu, kde na povrch vystupujú 
svetlosivé rohovcové vápence vysoc-
kého príkrovu, ktoré sú kriedového 
veku. V skalách sa nachádza viacero 
otvorov do podzemia. Na lokalite 
začal najskôr pôsobiť Matej Zvo-
nár, ktorý si v máji 2020 vybral 
na prieskum dva z týchto otvorov. 
Prvý bol pomenovaný ako Bohatá 
jaskyňa 1. Aktuálne dosahuje dĺžku 
4,2 m. Upadá pod strmým, cca 60° 

sklonom na juh, čiže do masívu. V jaskyni sa 
nachádzajú stopy po modelácii vodou, ktoré 
mohol vytvoriť povrchový tok v čase, keď sa 
nachádzal na tejto výškovej úrovni. Ešte men-
šia jaskynka dĺžky 2,5 m sa nachádza 10 m pod 
Bohatou jaskyňou 1. Dostala pomenovanie 
Bohatá jaskyňa 2 a výskum tu prebiehal prak-
ticky paralelne s prvou z jaskýň. Pre objavy 
perspektívnejších lokalít sa nateraz prieskum 
lokality ukončil.

jaskyňa nad kaplnkou v hlboči  
(Smolenický kras)

Lokalita sa nachádza v Smolenickom krase 
a v minulosti už bola opísaná (Lačný, 2010). 
Jaskyňa sa nachádza v južnom svahu doliny 
Hlboča nad čiastočne umelo vytvorenou ka-
plnkou, ktorá je vytesaná na začiatku krasovej 
doliny. Jaskyňa bola lokalizovaná okolo roku 
2007 za pomoci lesníka Mariána Obúlaného 
zo Smoleníc. Počas tejto akcie lesník Obúlaný 
upozornil aj na ďalší jaskynný otvor, asi 15 m 

nové jaSkynIarSke LokaLIty  
v maLých karPatoch
alexander Lačný, matej zvonár
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po hrebeni nižšie, ktorý bol vtedy zasypaný. 
Podľa tvrdenia lesníka bol vchod v minulosti 
priechodnejší. Dokonca sa tu tradovala prí-
hoda, že sa do jaskyne zatúlal pes a vyšiel až 
niekde pri Jaskyni Driny. Až do roku 2021 tu 
nebol vedený žiadny speleologický výskum. 
Zmenilo sa to až v októbri 2021. Dovtedy mala 
jaskynka dĺžku sotva dva metre. Prvé práce 
začali rozširovaním a zahlbovaním pri vcho-
de. Ťažba prebiehala takmer bez problémov. 
Ťažila sa černozem a rôzne veľké rohovcové 
vápence, v ktorých jaskyňa vznikla. Občas sa 
objavila terra rossa. Jaskyňa je založená na vý-
raznej subvertikálnej poruche sz. – jv. smeru. 
Už na prvej akcii, po prehĺbení vstupných častí, 
sa nám podarilo objaviť pokračujúcu chodbu 
s kaverničkou, kde sa dá sadnúť. Z kaver-
ničky ďalej za zúžením nasleduje menší 
priestor. Odtiaľ jaskyňa pokračuje na dva 
rôzne smery – na severozápad a na juh. 
Severozápadný smer je menej modelovaný 
od vody, pokračuje však v smere hlavnej 
pukliny do masívu. Južný smer je naopak 
pekne modelovaný vodou a po krátkej 
sondáži by sa ďalej mohol rozšíriť. Je tu 
predpoklad, že sa vyššie môže spojiť s ďal-
šími otvormi, ktoré sa nachádzajú povyše 
na hrebienku. Preto je ďalší prieskum 
otázny, ale krátka sondáž by v budúcnosti 
nemusela byť na škodu. Na jar roku 
2022 boli práce v jaskyni nateraz ukon-

čené. Jaskyňa vďaka výkopovým prácam a aj 
objavom voľných priestorov dosiahla dĺžku 
11,5 m s možnosťou ďalšieho pokračovania.

nevinná (Smolenický kras)
Ako bolo už vyššie spomenuté, v roku 2007 

upozornil lesník Obúlaný ešte na jednu dep-
resiu, nachádzajúcu sa pod skalným stupňom 
hrebienka, iba niekoľko metrov od Jaskyne nad 
kaplnkou v Hlboči. Údajne mala jaskyňa pokra-
čovať ďalej. Dňa 19. 12. 2021 sa členom Spele-
oklubu Trnava (Kugler, Volek, Vaško, Prutkay, 
Lačný) po krátkej sondáži podarilo odvaliť ka-

Lesník Marián Obúlaný okolo roku 2007 stojí v depresii, kde sa 
neskôr objavila Nevinná jaskyňa. Foto: A. Lačný

Práce pred vchodom do Jaskyne nad kaplnkou v Hlboči. 
Foto: S. Volek
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meň, za ktorým sa nachádzala menšia jaskynka, 
ktorá na viacerých miestach komunikuje s po-
vrchom. Pravdepodobne bol vchod v minulosti 
úmyselne zahádzaný. Keďže kopanie začalo 
„nevinne“ popri práci v Jaskyni nad kaplnkou 

v Hlboči, dostala pomenovanie 
Nevinná. Jaskyňa má aktuálnu 
dĺžku 5 m, je takisto modelovaná 
a po sondážnych prácach by moh-
la pokračovať ďalej. Na viacerých 
miestach však bude komunikovať 
s povrchom. Tiež sa môže časom 
spojiť aj s Jaskyňou nad kaplnkou 
v Hlboči.

andrejkova jaskyňa 
(Smolenický kras)

Asi 300 m južne od Jaskyne 
Driny v skalách spozoroval v lete 
2022 Andrej Sirotný so svojím 
synom otvor vedúci ďalej do 
podzemia. Všimol si tiež haldu, 

ktorá sa pred otvorom nachádzala. V mi-
nulosti tu prebiehal speleovýskum nevedno 
kým. Na stene sa našiel nápis „ZŠ“. Keďže 
dosiaľ o tejto jaskyni nebola žiadna zmienka, 
pomenoval ju podľa svojho syna Andreja. V 
skalách v blízkosti otvoru sa nachádza viacero 
dier. Niektoré boli sondážne otvárané. Ide o 
korozívnu subhorizontálnu jaskyňu s dĺžkou 
18,5 m, ktorá bola lokalizovaná v svetlosivých 
rohovcových vápencoch vysockého príkrovu 
fatrika. Založená je na subvertikálnej poruche 
v smere SV – JZ. Primárna vrstvovitosť karbo-
nátov je S0 347/25. Spodok jaskyne je vyplnený 
hrabankou a kameňmi materskej horniny. Na 
niekoľkých miestach možno pozorovať skrom-
nú jaskynnú výzdobu vo forme pizolitov. Na 
tomto mieste je potrebné spomenúť ešte jednu 

Objavná partia pri Nevinnej jaskyni, zľava: V. Prutkay, M. Vaško,  
S. Volek, A. Lačný a J. Kugler. Foto: samospúšť

Nevinná jaskyňa tesne pred objavom. 
Foto: S. Volek

P. Fleischerová čupí pred vchodom do Andrejkovej 
jaskyne. Foto: A. Lačný
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menšiu neďalekú jaskynku, ktorú objavil Peter 
Dlábik a vykonáva v nej speleologický výskum. 
Jaskyňa dostala pomenovanie po jeho dcére – 
Jaskyňa Alesska.

 
jaskyňa Polomského potoka 
(kuchynsko-orešanský kras)

Začiatkom marca 2022 začali nad Polomským 
potokom, v Kuchynsko-orešanskom krase, cca 
350 m severovýchodne od Mesačnej (461 m) 
pracovať Matej Zvonár a Stanislav Volek. M. 
Zvonárovi bola lokalita známa už od času, keď 
sa tu otváral Ponor na Mesačnej. Zaujímavosťou 
je, že na Mesačnej sa nachádza niekoľko jaskýň, 
ktoré sú modelované vodou a vykazujú fluviál-
nu činnosť (Lačný, 2007). V blízkosti vrcholu 
Mesačnej sú to jaskyne Mesačná 1, 2 a 4. Cez 
dolinu tvorenú Polomským potokom, v ktorom 
sa nachádza zaniknutý ponor, sú to jaskyne Me-
sačná 3 (Partizánska), ktorá sa v minulosti spo-
jila s Kocúrovou jaskyňou, a postupujúc sever-
ným smerom sa nachádza Silova jaskyňa. Práve 
neďaleko Mesačnej 3 – Partizánskej sa nachádza 
nová lokalita – Jaskyňa Polomského potoka 
(predtým pracovne nazvaná Sonda Polomy). 
Jaskyne v oblasti Mesačnej zatiaľ dosahujú dĺž-
ky maximálne v desiatkach metrov (najdlhšia 
Mesačná 1 – 30 m), zároveň sa nepotvrdil údaj, 
že Mesačná 3 – Partizánska mala dĺžku až 80 m. 
Je oveľa kratšia, a to aj napriek spojeniu s Kocú-
rovou jaskyňou. Dôvodom takejto koncentrá-
cie jaskýň, ktoré vznikli prevažne v červených 
hľuznatých a sivastých rohovcových vápencoch 
jursko-kriedovej sekvencie vysockého príkro-

vu, je blízky kontakt 
s nekrasovými horni-
nami ipoltickej skupiny 
hronika, na severozápad 
od lokality. Navyše Po-
lomský potok odvádza-
júci vody z tohto nekra-
sového územia sa stáva 
agresívnejší na rozpust-
nosť karbonátu. Jaskyňa 
bola dosiaľ prakticky 
vykopaná v celom svo-
jom profile. Smeruje na 
severovýchod a priestory 
upadajú pod sklonom 
cca 45°. Pri výkopových 
prácach sa našli na viace-

rých miestach nekrasové obliaky, čo naznačuje 
jej fluviokrasový pôvod. Tiež sa na niekoľkých 
miestach našli kosti a zuby z medveďa. Prof. 
Martin Sabol z Prírodovedeckej fakulty UK 
podľa dosiaľ nájdených fragmentov predpokla-

Peter Dlábik a Andrej Sirotný v Jaskyni Polomského 
potoka. Foto: S. Volek
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dá, že by mohlo ísť o pozostatky skôr med-
veďa hnedého než jaskynného, no môžu byť 
dosť staré a pochádzať možno až z konca 
pleistocénu. Nálezy predbežne determinoval 
ako Ursus cf. arctos. Na viacerých miestach 
sa našla krasová výzdoba vo forme sintrov, 
ktoré dosahujú hrúbku až 60 cm, a kvap-
ľovej výzdoby. Ide zatiaľ o skromné nálezy. 
Pokračovanie dosiaľ 16 m dlhej jaskyne však 

môže byť zaujímavé. Ok-
rem nálezov ďalšieho os-
teologického materiálu 
môže jaskyňa i „pustiť“ 
do voľných priestorov.

Literatúra
Lačný, A. (2007): Ku-

chynsko-orešanský 
kras v rajóne OS Dol-
né Orešany. Spravodaj 
SSS, 38, 1, 53–57.

Lačný, A. (2010): Ne-
sprístupnené jaskyne 
Smolenického krasu. 
Spravodaj SSS, 41, 3, 
14–18.

Mário Sádecký pri výkopových prácach na čelbe v Jaskyni 
Polomského potoka. Foto: M. Zvonár

Fragmenty zuba z Ursus cf. arctos nájdené pod vcho-
dom jaskyne. Foto: M. Zvonár
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Tam, kde sa stretávajú Kráľovohoľské  
a Ďumbierske Nízke Tatry, klesá zo sedla 
Čertovica Bocianska dolina. Známa je nie-
len malebnými dedinami Vyšná a Nižná 
Boca a lyžiarskymi strediskami Čertovica 
a Bačova Roveň, ale aj baníctvom, ktorého 
začiatky siahajú až do 16. storočia. V roku 
1558 tu vyťažili počas jedného roka až  
60 kg čistého zlata a vtedy túto oblasť 
začali prirovnávať ku Kremnici. O aktív-
nej ťažbe zlata, striebra, ako aj 
medenej a železnej rudy svedčí 
viac než 120 známych baní, 130 
výkopov a prieskumných štôl-
ní, ako aj ďalšie banské diela.  
V spodnej časti doliny leží nená-
padná dedinka Malužiná, v mi-
nulosti známa úpravou železnej 
a medenej rudy, ktoré sa spraco-
vávali práve v Malužinej.

V Malužinej sa výrazne mení 
stavba geologického podložia. 
Nekrasové horniny tu striedajú vá-
pence, ktoré sa odtiaľto tiahnu až  
k rieke Váh v priestore dlhom cca 
8 km. Na ľavej strane je to hlavne 
výbežok masívu Ohnišťa, Hradište 
(1325 m n. m.) a Capkovo (1244 m 
n. m.). Po pravej strane je to masív 
Skribňovo (1151 m n. m.) a Mních 
(1160 m n. m.).

Od roku 2015 začínajú so spele-
ologickým prieskumom v tejto ob-
lasti členovia Speleoklubu Červené 
vrchy a postupne odkrývajú nové 
zaujímavosti a objavy. Prieskum 
prináša nové poznatky o mnohých 
ponoroch priamo v dedine Maluži-
ná a v jej širšom okolí. Časť týchto 
ponorov bola výstavbou ciest pred 
stáročiami až po dnešok postupne 
zasypávaná a boli často považované 
za staré banské diela.

V lete 2015, po našej otázke, či 
sú tu v dedine nejaké diery, nám 

chlapci ukazujú zasypanú dieru na ihrisku,  
do ktorej im v minulosti padali lopty. Po nie-
koľkých akciách objavujeme Jaskyňu na ihris-
ku s dĺžkou cca 30 m. V jaskyni sa nachádzajú 
veľké žulové okruhliaky a v jej tesnej blízkosti 
leží aj mohutný, takmer celý prisypaný ponor, 
kde sa v minulosti s najväčšou pravdepodob-
nosťou ponárali riečky Bocianka a Malužianka. 
Pri vonkajšej teplote –8 °C v tejto jaskyni zazna-
menávame +11 °C.

Zelená chodba. Foto: P. Staník

Vchod Modrej jaskyne. Foto: J. Šmoll

modrá jaSkyňa aLeBo aj tajomná maLužIná
(Bocianska dolina, nízke tatry)

ján šmoll
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Uskutočňujeme ďalšie prieskumy a na prelo-
me rokov 2015/2016 pri vonkajšej teplote –20 
°C až –25 °C registrujeme v blízkosti dediny 
Malužiná viacero výparov. Na jednej z týchto lo-
kalít asi šesť hodín (dva dni) kopeme a následne 
vstupujeme do novej jaskyne. Postupne objavu-
jeme cez 600 m nových jaskynných priestorov  
a krasovú výzdobu, akú sme ešte nikdy nevideli. 
Objavujeme Modrú jaskyňu.

Ako jediná na Slovensku a zároveň jedna  
z mála vo svete má kvapľovú výzdobu modrej, 
zelenej, bielej, oranžovej či červenohnedej farby. 
Podľa už začatých výskumov je to spôsobené 
zrejme prísadou medi a jej minerálov azuritu 
a malachitu, ktoré sa pravdepodobne nachá-
dzajú v nadloží tejto jaskyne. Podľa vedeckých 
výskumov (Slovenský kras, 2016) je pomer mod-
rej a zelenej farby niekoľkokrát vyšší (až 16-
krát) než v iných známych jaskyniach vo svete, 
ktorých je len niekoľko. V jaskyni sa 
nachádza niekoľko stoviek (možno aj 
cez tisíc) modrých a zelených kvapľov 
rôznej veľkosti, náteky či modré guľky.

Modrá jaskyňa leží na ľavej strane 
Bocianskej doliny a je vytvorená v do-
lomitoch. Tvoria ju pekne modelované 
chodby s dĺžkou do 800 m, z ktorých je 
zatiaľ zameraných 660 m. Jaskyňa po 
vstupe do objavnej chodby pokračuje 
dvomi smermi. Za vchodom doľava 
odbočuje chodba, ktorá neskôr vyús-
ťuje v chodbe za Malužinským dómi-

kom. Smerom 
doprava klesajú 
dve chodby do 
Siene modrých 
šmolkov, na-
sleduje Zelená 
chodba, Malu-
žinský dómik  
s výškou 8 až 10 
m, Biela klenot-
nica, Bociansky 
banícky dóm, 
odbočka do 
Chodby zelené-
ho súhvezdia, 
Hlinený sifón a 
vchod č. 2. Na 
viacerých mies-
tach je niekoľko 

prítokových, ale hlavne odtokových chodieb, 
končiacich sa asi v 12, 13 pieskových sifónoch. 
Zaujímavosťou je studený prievan tesne pred 
vchodom č. 2. Z dna zrútenej chodby ide teplota 
5 °C až 5,5 °C, čo svedčí o možnom zaujíma-
vom pokračovaní. Pri výdatnejších zrážkach 
v jaskyni tečie niekoľko potôčikov (4 až 5), 
ktoré sa strácajú v hlineno-pieskových klesajú-
cich chodbách, vývery sú zatiaľ nejasné. Sklon 
uložených vápencov je asi 20 až 25 stupňov 
smerom na sever, k potoku Bocianka a dedine 
Malužiná. Pri tomto sklone uložených vápen-
cov a vzdialenosti od potoka Bocianka a dediny 
Malužiná cca 200 m predpokladáme, že pod-
zemné priestory odvodňujúce celú túto oblasť 
ležia pod nimi v hĺbke aj 40 – 60 m, no možno  
i oveľa viac. Podľa geologických vrtov zo 60-tych 
rokov vápence v tejto časti klesajú až do hĺbky 
–180 m, teda asi 160 m pod hladinu miestneho 

Zelenomodré súhvezdie. Foto: J. Šmoll

Sieň modrých šmolkov. Foto: P. Staník
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potoka a pod dedinu Malužiná. Viac poznatkov 
prinesie farbenie vody v Modrej jaskyni a jej 
sledovanie v potenciálnych výveroch.

Predpokladáme, že Modrá jaskyňa je sú-
časťou rozsiahlejšieho jaskynného systému 
(Modrého jaskynného systému), vytvárané-
ho potokmi Malužianka a Bocianka, ktoré sa 
v tejto časti doliny zlievajú do jedného potoka 
a v dávnych dobách sa vo viacerých ponoroch 
ponárali do podzemia. Len pre zaujímavosť, 
aj v Malužinskej jaskyni, známej od nepamäti, 

ležiacej na opačnej strane doliny, sme objavili 
náznak zelenej výzdoby.

Miesto výkopu do Modrej jaskyne objavili 
G. Majerníčková, M. Šušel a J. Šmoll a samého 
prieniku do jaskyne sa druhého dňa zúčastnila 
aj F. Majerníčková. Na ďalších prieskumných, 
meracích, sondážnych a fotografických prá-
cach sa podieľali J. Teplický (Fiju), M. Piovarči, 
D. Teplický, J. Teplický, S. a J. Szunyogovci, P. 
Staník, D. Šmoll, P. Imrich, Zdenka a Dušan 
Balážovci.
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Úvod
V rokoch 1998 – 2001 sme sa venovali (vte-

dajší členovia Speleoklubu Minotaurus a T. 
Máté zo Speleoklubu Drienka) intenzívnej 
prieskumnej a hlavne dokumentačnej činnosti 
na jednej z najkrajších planín Slovenského 
krasu, ktorá v roku 2001 bola zavŕšená vyda-
ním Atlasu jaskýň Plešiveckej planiny. V Atlase 
boli zhrnuté dovtedajšie výsledky pries-
kumu planiny, na ktorom sa podieľali 
desiatky domácich aj zahraničných jas-
kyniarov a nadšencov (Stankovič – Jerg, 
2001).

Speleologický prieskum planiny sa-
mozrejme pokračoval aj po vydaní At-
lasu, ale už nie s takou intenzitou, 
ako v predchádzajúcom období, pre-
tože sme sa už začali viac venovať 
aj iným planinám Slovenského krasu 
(hlavne Koniarskej a Silickej planine). 
Absolútne verným k Plešiveckej plani-
ne ostal iba brat Attila, ktorý aj naďalej 
intenzívne pracoval na viacerých roz-
robených a nedokončených lokalitách 
(možno o tom niekedy napíše samo-
statný príspevok). Zároveň o prieskum 
Plešiveckej planiny postupne začali pre-
javovať záujem aj jaskyniari z iných skupín. 
Ukázalo sa, že aj prieskum známych a už x-
krát prelezených jaskýň môže jaskyniarov ešte 
neraz prekvapiť; dôkazom toho sú napríklad 
nové objavy vo Veľkej Bikfe (Fussgänger, 2012) 
alebo nedávne revízne mapovanie priepasti 
Brázda na susednej Silickej planine (Lešinský, 
2019). Aj nám sa podarilo už dávnejšie v nie-
ktorých známych veľkých „dierach“ Plešiveckej 
planiny pomerne ľahko objaviť nové časti (viac 
o týchto čiastkových objavoch priblížim v na-
sledujúcom príspevku).

V tesnej blízkosti gombaseckého kameňolo-
mu sme v roku 2005 objavili malý nenápadný 
otvor do Jaskyne teplej stráne (PP231), čo sme 
aj publikovali (Máté, 2005).

V roku 2006 sa nám podarilo znovuobjaviť 
„zaniknutú“ jaskyňu Leontína (PP071) v areáli 
gombaseckého lomu, čo bola zásluha najmä T. 

Mátého. Táto z historického hľadiska význam-
ná archeologická a biospeleologická lokalita 
v starších literárnych prameňoch jednoznačne 
dominuje. Takmer úplne zachovanú jaskyňu 
sme preskúmali, zamerali a fotograficky zdo-
kumentovali (obr. 1). Zároveň sa tam v spo-
lupráci so Správou slovenských jaskýň (SSJ) 
vykonal aj záchranný archeologický, stratigra-

fický a biospeleologický výskum (Máté, 2006; 
Košel a kol., 2007; Soják, 2007). Prieskum 
jaskyne pokračoval aj v roku 2008.

Členovia Speleoklubu Minotaurus sa v spo-
lupráci s potápačmi venovali hlavne pries-
kumu jaskyne Zúgó (Hučiaca vyvieračka, 
PP052) pri Kunovej Teplici. Vykonalo sa tam 
množstvo náročných akcií zameraných na 
speleopotápačský prieskum, sprístupňovacie, 
mapovacie a fotodokumentačné práce. V lete 
2008 sme v jaskyni Zúgó zažili aj ostrú (a 
značne medializovanú) niekoľkodňovú zá-
chrannú akciu, ktorá našťastie dopadla dobre 
(Stankovič – Cílek – Schmelzová a kol., 2010, 
s. 108–113). V Šingliarovej priepasti (PP035), 
v severnej časti planiny, sme objavili nové, vý-
znamné časti, a priepasť sme podrobne zma-
povali (Stankovič – Horváth, 2004, s. 122–
130; Stankovič – Cílek – Schmelzová a kol., 

Obr. 1. Z. Jerg a J. Hetesi počas mapovania novoobjavených častí 
v jaskyni Leontína v roku 2006. Foto: T. Máté

z PrIeSkumu PLešIveckej PLanIny Po roku 2001  
(1. časť)

zoltán jerg
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2010, s. 75–78). Zároveň sme tam v spolupráci 
so SSJ zrealizovali v roku 2008 aj stopovaciu 
skúšku so zaujímavými výsledkami (Haviaro-
vá, Pristaš, Stankovič, 2009; Stankovič, Cílek, 
Schmelzová a kol., 2010, s. 30–31). V rám-
ci dokumentácie reprezentatívnych lokalít 
Svetového prírodného dedičstva sme v roku 
2002 vyhotovili nové mapy Diviačej priepasti 
(PP027) a Zvonivej jamy (PP014) a vyhotovili 
sme aj bohatú kolekciu fotografií. Mnohé 
z nich boli neskôr použité pri zhotovení via-
cerých výstav o jaskyniach Svetového prírod-
ného dedičstva UNESCO a takisto aj v knihe 
o Plešiveckej planine, ktorú vydal Speleoklub 
Minotaurus v roku 2010. Práve v tejto knihe 
je možné nájsť veľa fotografií a informácií 
z prieskumu najvýznamnejších jaskýň pla-
niny (Stankovič, Cílek, Schmelzová a kol., 
2010).

Jaskyniari zo Speleoklubu 
Drienka na jeseň 2011 na zná-
mej lokalite Prievanová diera 
(PP145) v severovýchodnej časti 
planiny prenikli ďalej, a objavili 
tak významné pokračovanie – 
ponorovú jaskyňu s dĺžkou až 
770 m a hĺbkou 87 m, čím sa 
táto lokalita zaradila medzi naj-
významnejšie jaskyne Plešiveckej 
planiny (Psotka, 2013a, b, 2017).

Do tohto príspevku som zara-
dil nové lokality, ktoré sme ob-
javili, skúmali a zaevidovali ešte 
v období rokov 1997 – 2006, len 
sme ich až doteraz akosi nestih-
li publikovať. Sú to zväčša len 
menšie objekty, ktoré majú len 
dokumentačnú hodnotu. Nie-
ktoré z nich ostali nedokonče-
né a čakajú na svojich nových 
prieskumníkov. Možno našim 
nasledovníkom sa ešte podarí 
čo-to objaviť. Plešivecká planina 
pre jaskyniarov ešte určite skrý-
va nejedno prekvapenie.

Poznámka: Jaskyne s miest-
nym číslovaním PP001 až PP200 
boli publikované v Atlase Pleši-
veckej planiny (Stankovič, Jerg, 
2001). Jaskyne PP201 až PP225 
(okrem PP202, PP211, a PP218 

až PP220) sme publikovali na stránkach Spra-
vodajov SSS ešte v rokoch 2000 – 2002. Jaskyne 
PP218 až PP220 sú výsledkom činnosti našich 
priateľov jaskyniarov zo Speleoklubu Cassovia 
z Košíc (partia okolo O. Kolodzeja), takže tieto 
prináleží publikovať im. Do tohto príspevku 
som spravil výber niekoľkých takých lokalít, 
ktoré sme už stihli v minulosti aj zdokumen-
tovať.

výsledky prieskumu

PP227 Jaskyňa Kocka (Attilova robota)
(Zoznam jaskýň SR z roku 2018: poradové 
číslo 3288; registračné číslo 1931)
Počas povrchového prieskumu v širšom oko-

lí bývalého slaveckého salaša sme ešte 18. 10. 
1998 podľa starej povrchovej mapy od českých 
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jaskyniarov lokalizovali pomerne veľké pre-
padlisko štvorcového tvaru s rozmermi pri-
bližne 3,5 × 4 m, hlboké 1 m. Na kopanie sa 
nám zdalo príliš veľké, ale Attila mal na to iný 
názor. Už 29. 1. 1999 zaregistroval v prepadlis-
ku dva výduchy, preto tam v máji 1999 začal 
výkopové práce. Sám (nikto okrem neho tam 
nebol ochotný pracovať!), centimeter po centi-
metri prehlboval dno prepadliska v profile asi 
2 × 4 m. Až konečne 9. 10. 2002, po viac ako 
trojročnom úsilí (24 akcií) a vyťažení mnohých 
stoviek vedier zeminy a skál (odhadom mini-
málne 20 m3), sa konečne ukázal nejaký malý 
otvor a 1. 11. 2002 bol nový objav pripravený 
na prieskum. Boli sme však dosť sklamaní, 
keď sme 6. 11. 2002 preskúmali len krátku, 
ale pomerne širokú a nízku klesajúcu chodbu, 
ktorá po pár metroch končila. Jaskyňu sme 20. 
1. 2003 zamerali (T. Máté a A. Jerg) a prieskum 
tam ukončili. Počas zimného sčítania netopie-
rov vo východnej časti planiny dňa 9. 3. 2010 
autor v jaskyni zaregistroval jedného netopiera 
– bližšie neurčený druh ucháča (Plecotus species). 
Jaskyňa bola skontrolovaná autorom aj v roku 
2018 za účelom dokončenia jej dokumentácie 
(zameranie nadmorskej výšky vchodu, očíslo-
vanie lokality, fotodokumentácia). Bol v nej 
vtedy zaregistrovaný iba jeden podkovár malý 
(Rhinolophus hipposideros).

Jaskyňa sa nachádza vo východnej časti pla-
niny nad obcou Slavec, v severnom výbežku 
nevýraznej kóty 633 m. Vchod sa nachádza 
v rovinatom teréne, v nadmorskej výške 629 
m, asi 20 m východne od cesty, približne v po-
lovičnej vzdialenosti medzi Veľkou Peňažnicou 
a Diviačou priepasťou. Otvorom v hĺbke asi 3 
m v SSZ rohu prepadliska sa dá zliezť do níz-
kej (cca 0,6 – 0,7 m), no pomerne širokej (do 
5 m) strmo klesajúcej chodby, ktorá po 10 m 
končí. Výzdobu tvoria staré zvetrané náteky. 
Vyskytujú sa tam aj vrúbkované záclony dlhé 
10 cm. Dno jaskyne tvorí hlina a väčšie množ-
stvo sutiny. Celková dĺžka priestorov je 14,5 m 
a jaskyňa dosahuje hĺbku –10,3 m. Pravdepo-
dobne ide o pozostatok pôvodne oveľa väčšie-
ho, dnes zavaleného podzemného priestoru.

PP229 Medvedia jama (Teplý vánok)
(ZJ 2018: p. č. 3320; r. č. 3611)
Severne od Zákrutovej priepasti (PP049) sa 

nachádza menší závrt s plochým dnom, ale 

v jeho severozápadnej časti s výraznými skal-
nými stenami a s náznakom akejsi tektonickej 
poruchy. Toto podozrivé miesto sme evidovali 
už dávnejšie z predchádzajúcich akcií, ale až 
1. 2. 2003 ho skontroloval v zime autor, ktorý 
tam našiel výrazné výduchy aspoň na 10 mies-
tach (!). Boli v jednej línii, takže viac-menej 
potvrdili naše predpoklady o nejakej výraznej-
šej tektonickej poruche alebo pukline v tejto 
časti závrtu. Naše nadšenie bolo veľké, dúfali 
sme, že tam objavíme druhú Novú muflóniu 
priepasť. Keď sme 15. 3. 2003 (S. Máté a Z. 
Jerg) lokalitu skontrolovali, hneď bolo jasné, 
že vyhodenie zopár skál nebude stačiť a pre 
väčší zával sa tam určite zapotíme. K lokalite 
sme sa vrátili 20. 7. 2003 (tradičná dvojica 
S. Máté a Z. Jerg) a po zhruba šesťhodinovej 
intenzívnej práci a premiestnení asi 2 m3 skál 
a zeminy bolo prepadlisko prekopané a Med-
vedia jama objavená. Boli sme však dosť skla-
maní, keď namiesto veľkej šachty sme sa ocitli 
len v asi 5 m hlbokej úzkej pukline s pomerne 
chudobnou kvapľovou výzdobou. O štyri dni 
sme nový objav zamerali (T. Máté a autor). 
Ťažko sme sa s výsledkom zmierovali, tak 16. 
11. 2003 sme dali ešte jeden pokus o nemožné. 
Z dna pukliny sme vo dvojici (S. Máté a autor) 
vyťažili ďalších asi 120 vedier zeminy, ale ani 
po prehĺbení dna do –6 m sa tam nič neuka-
zovalo, tak sme sa rozhodli prieskum priepasti 
ukončiť. V neskoršom období bola priepasť 
viackrát skontrolovaná autorom a dokončená 
jej dokumentácia (zameranie nadmorskej výš-
ky vchodu, očíslovanie).

Priepasť sa nachádza v blízkosti hlavnej les-
nej magistrály, ktorá vedie naprieč planinou 
(od modrej turistickej trasy až ku kružnianskej 
chate). Nenápadný otvor priepasti sa otvára  
v nadmorskej výške 614 m, v severozápadnom, 
skalnatom svahu inak plochého závrtu, cca 
350 m na sever od známej Zákrutovej priepasti. 
Pred ústím je malé plató. Charakter lokality 
a terénu pod ňou naznačuje, že Medvedia 
jama je len pozostatok nejakej pôvodne oveľa 
dlhšej puklinovitej priepasti (chodby?) smeru 
S–J, ktorej veľká časť postupne zanikla denu-
dáciou závrtu a zostala zachovaná len severná, 
postupne sa vykliňujúca, koncová časť pukliny, 
ktorú sme otvorili výkopovými prácami. Prie-
pasť zlomovo-korózneho pôvodu má aktuálnu 
hĺbku –6 m.
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PP230 Pastierova studňa 
(Pöfeteg-réti ponor)
(ZJ 2018: p. č. 3347; 
r. č. 4375)
Nenápadne schovaný po-

nor s pomerne slušnou vo-
dozbernou oblasťou na lúke 
nad obcou Vidová sme zare-
gistrovali počas povrchového 
prieskumu v južnej časti pla-
niny už 26. 2. 1997. Pod men-
šou skalnou stienkou bola 
asi 1 m hlboká do polkruhu 
vymodelovaná úzka studňa 
s pomerne voľným závalom 
na dne. Lokalita sa nám ja-
vila ako veľmi perspektívna, 
tak sme sa rozhodli, že tam 
budeme pracovať. Pôvodne 
sme dali lokalite pracovný 
názov „Pöfeteg–réti ponor“ (v preklade: 
Ponor prášivkovej lúky), keďže na jeseň 
sa v tejto časti planiny prášivky hojne 
vyskytujú. Až neskôr sme mu dali názov 
Pastierova studňa na základe starej do-
bovej mapy tejto oblasti. Pre rôzne iné 
aktivity sme tam však až do roku 2003 
nevyvíjali takmer žiadnu činnosť. Len 
28. 2. 1998 sme v ponore trošku poko-
pali a vyhodili zopár skál. K činnosti na 
lokalite nás motivoval aj Jozef Grego, 
keďže mu bol ponor známy už dávnej-
šie a v minulosti v ňom tiež s rožňav-
skými jaskyniarmi trochu zasondovali.

Výkopové práce v ponore prebiehali 
v dvoch etapách, a to v rokoch 2003 
a 2006. Na jeseň 2003 sme tam od-
pracovali štyri celodenné akcie. Sonda 
postupne naberala hĺbku, a spočiatku 
pekný polkruhový pôdorys sa postupne 
zväčšoval na trojuholníkový, pomerne 
široký profil. Aby sa tam dalo bezpečne 
pracovať, po dosiahnutí hĺbky –4 m 
sme ponad ústie vybudovali drevenú 
plošinu. 1. 11. 2003 už sonda dosiahla 
v plnom profile hĺbku –4,4 m.

Zaujímavá a trochu aj netradičná 
bola hlavne prvá vážnejšia akcia, ktorá 
sa na lokalite udiala 30. 8. 2003. Na 
naše pozvanie na väčšiu víkendovú ak-
ciu prišla takmer celá skupina zo Spe-

Obr. 2. Z výkopových prác na lokalite Pastierova studňa v roku 
2006. Pohľad z dna sondy na plošinu (na plošine M. Miškov a Z. 
Jerg). Foto: T. Máté
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leoklubu Drienka, tak sme pracovali na dvoch 
miestach. Jedna partia (G. Lešinský, M. Gaško, 
J. Psotka a autor) išla kopať do ponoru, no 
a tá druhá (F. Horčík, V. Papáč, M. Miškov  
a T. Máté) pre zmenu na ťažkú akciu do Ge-
merskoteplickej jaskyne (Koniarska planina). 
Keď sme vyšli na planinu, stretli sme pri Ďulo-
vej chate dve mladé turistky z Bratislavy, ktoré 
sem prišli na výlet. Zrejme na ne zapôsobil 
mimoriadne nadaný rečnícky talent jedného 
z členov SK Drienka, lebo po krátkej debate už 
veselo kráčali v spoločnosti štyroch jaskyniarov 
smerom k ponoru – úplne opačným smerom, 
ako to mali pôvodne namierené! Kým sme 
došli k ponoru, tak cestou sme im poukazovali 
nejaké diery a „Blaváčky“ s prezývkami Čoča 
a Zula dostali fundovanú prednášku o krase 
a jaskyniach. Keďže nás bolo dosť, „trojved-
rovou“ technikou sme za pár hodín vyťažili 
aspoň 200 vedier a v plnom profile sme klesli 
v sonde o viac ako dva metre. Baby poctivo no-
sili vedrá, jedna (trochu tvrdohlavá) dokonca 
trvala na tom, že vyskúša aj kopanie v sonde. 
Táto akcia bola nezabudnuteľná nielen pre 
nás, ale aj pre dievčatá, ktoré určite budú na 
ňu ešte dlho spomínať.

Po dlhšej pauze sme sa k ponoru vrátili až 
na jar 2006. V priebehu apríla a mája sme na 
štyroch akciách za pomoci jaskyniarov zo SK 
Drienka vytiahli zo sondy ďalších pár sto 
vedier prevažne drobnej sutiny a zeminy. Na 
zatiaľ poslednej kopáčskej akcii dňa 20. 5. 
2006 už sonda dosiahla slušnú hĺbku –7 m  
a vyliezať voľne z takejto hĺbky rozporom 
medzi stenami už začalo byť vážne nebezpeč-
né. Niektorých aktérov sme už museli odistiť 
(alebo aj vytiahnuť), lebo z takej hĺbky už mali 
ozaj problém vyliezť!

Pre rôzne iné aktivity sme na lokalite už ne-
skôr systematicky nepracovali. Na jeseň 2009 
autor skontroloval ponor a zistil, že drevená 
plošina je už značne prehnitá a objektívne 
nebezpečná. Ak sa tam ešte niekedy bude pra-
covať, tak treba spraviť novú plošinu. Keď sme 
po nejakom čase ponor opäť skontrolovali (T. 
Máté a autor v roku 2013), tak už plošina leža-
la rozpadnutá na dne priepasti. V lete 2018 bol 
ponor skontrolovaný autorom (overenie a po-
tvrdenie staršieho údaja o nadmorskej výške 
vchodu, očíslovanie), ktorý zistil, že sa medzi-
časom zrútila aj časť zo západnej steny sondy 

a táto má aktuálnu hĺbku už len –6 m. Loka-
litu sme dodatočne zmapovali až v roku 2021.

Názov Pastierova studňa na starej mape 
naznačuje, že tu v minulosti mohla byť neja-
ká studňa, ktorá sa časom zavalila, prípadne 
mohla byť aj zahádzaná. Faktom je, že počas 
hĺbenia sondy sme na väčšie skaly takmer vô-
bec nenarazili a vykopaný materiál pozostával 
okrem humusu takmer výlučne z drobnej su-
tiny. V zimnom období sa v ponore prejavuje 
aj proces mrazového zvetrávania a ešte aj v jar-
ných mesiacoch je sutina v ponore zamrznutá 
v ľade. Vzniká tu teda otázka či v prípade tejto 
lokality naozaj ide iba o starú studňu alebo 
o jednu z potenciálnych ciest zhora do jaskyn-
ného systému Vidovskej vyvieračky (PP074)? 
Odpoveď sa zrejme dozvieme až po ďalších 
rozsiahlych výkopových prácach na lokalite. 
To už ale bude úloha pre našich nasledovníkov.

Ponor sa nachádza v juhovýchodnej časti 
planiny, na okraji lúky nad obcou Vidová, na 
dne väčšieho závrtu, cca 350 m na sever od 
okrajovej kóty 600 m. Asi 100 m severne od 
ponoru vedie lesná cesta z Vidovej smerom 
na západ. Nadmorská výška vchodu je 536 
m. Korózna priepasť je vytvorená na pukline 
smeru SV–JZ.

PP233 Hmlistý závrt
(ZJ 2018: p. č. 3255; r. č. 3852)
Stredná, lúčnatá časť planiny v okolí známej 

Lastovičej diery (PP005), resp. žltej turistickej 
značky, je charakteristická výskytom mohut-
ných krasových jám. Jedným z najväčších závr-
tov Plešiveckej planiny (a aj Slovenského krasu) 
je aj tzv. Hmlistý závrt s kótou 604 m, oválne-
ho tvaru s rozmermi cca 300 × 400 m a hĺbkou 
až 90 m (výškový rozdiel medzi kótou 694 m 
a dnom závrtu)! Keďže ja som na tejto lokalite 
nepracoval, neprináleží mi o nej publikovať 
podrobnejšie údaje, preto sa tu o nej zmienim 
len stručne. Pod menšou skalnou stienkou na 
dne závrtu v rokoch 2004 – 2007 intenzívne 
sondovali jaskyniari zo SK Drienka v spoluprá-
ci s moravskou sekciou zo SK Nicolaus (obr. 3; 
Lešinský G., Máté, T, Horčík M., 2006 s. 12–13; 
Lešinský G. et al. 2006, s. 15–17; Holúbek P., 
2007, s. 23; Holúbek P., 2007, s. 20–21). Počas 
max. 10 akcií tam vykopali v pomerne veľkom 
profile až 8 m hlbokú sondu, pričom odha-
dom vyťažili do 10 m3 zeminy a skál, avšak pre-
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niknúť do väčšej hĺbky sa im vtedy nepodarilo. 
Lokalita bola opustená z dôvodu bezpečnosti 
(vypadávanie kameňov z otvoreného zlomu; 
G. Lešinský – e-mailová informácia). Doda-
točne sme ju zdokumentovali 
v roku 2019 (Lešinský, G., He-
tesi, J, Psotka J, 2020, s. 34). 

Priepasť Hmlistý závrt 
sa otvára na dne mohutné-
ho závrtu s kótou 604 m, asi  
200 m na juhovýchod od Las-
tovičej diery pri žltej turis-
tickej značke. Ústie o rozme-
roch 0,5 × 1 m pod menšou 
skalnou stienkou v SSV časti 
závrtu vedie do 0,5 až 1 m ši-
rokej a 5 m dlhej puklinovitej 
priepasti, ktorá v súčasnosti 
dosahuje hĺbku už len –7 m. 
Šikmo na sever klesajúce dno 
tvorí hlina a sutina. Ide o v ce-
lom profile vyplnenú koróznu 

priepasť neznámej hĺbky, ktorá bola výkopo-
vými prácami obnažená do hĺbky –8 m. Prie-
pasť je vytvorená na výraznom zlome smeru 
približne S–J. 

Obr. 3. Družná debata medzi jaskyniarmi počas výkopových prác v Hmlistom závrte v roku 2005. Zľava: J. Bělunek, 
S. Votoupal, M. Gaško, S. Máté a G. Lešinský. Foto: T. Máté
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PP235 Nová Salanka
Počas túry v strednej čas-

ti planiny sme (S. Máté, 
T. Máté a autor) ešte 15. 
10. 2005 našli na nevýraz-
nom kopčeku blízko žltej 
turistickej značky východ-
ne od Veľkej Salanky učeb-
nicovú iniciálnu depresiu 
(Lešinský, 1997) so starý-
mi sintrami. Lokalitu sme 
hneď zaevidovali ako per-
spektívnu pod pracovným 
názvom „Sintrová depresia 
pri žltej značke“ a orien-
tačne sme tam ešte v ten 
deň aj trošku zasondovali 
(obr. 4a). Dňa 8. 7. 2006 
sa pri depresii zastavili T. 
Máté a A. Jerg a neúspeš-
ne sa pokúsili rozbiť veľkú 
skalu na dne depresie. K lokalite sme sa potom 
vrátili presne o štyri mesiace neskôr, kedy sme 
ju za pár hodín prekopali (S. Máté a autor). 
Objavili sme však iba malú, odhadom asi 6 m 
hlbokú priepasť. Prvý pokus o jej zameranie 
19. 7. 2007 pre zabudnutú čelovku nevyšiel, 
takže sme lokalitu dodatočne zdokumentovali 
až v roku 2019 (obr. 4b; Lešinský, G., Hetesi, 
J, Psotka J, 2020, s. 34). Priepasť považujem 
za perspektívnu, takže by sa tam oplatilo ešte 
trošku zasondovať. Na dne sa objavuje už aj 
kvapľová výzdoba vo forme sintrových nátekov 
(staré sintre miestami siahajú až na povrch) 
a nie je vylúčené, že pod terajším sutinovým 

kužeľom zo zhora napadaného materiálu by 
priepasť mohla mať ďalšie vertikálne pokračo-
vanie. Lokalita je zaujímavá aj z biospeleolo-
gického hľadiska, keďže počas mapovania sme 
v nej zaregistrovali aj výskyt bližšie neurčeného 
druhu šťúrika z rodu Neobisium.

Nová Salanka sa nachádza cca 600 m na vý-
chod-severovýchod od Veľkej Salanky a zhruba 

Obr. 4a. Takmer pôvodný stav depresie neskoršej Novej 
Salanky v deň objavu v roku 2005. Na obrázku je S. 
Máté a Z. Jerg. Foto: T. Máté

Obr. 4b. Z. Jerg v ústí Novej Salanky počas jej dokumen-
tácie v roku 2019. Foto: T. Máté
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130 m západne od žltej turistickej značky. 
Malé nenápadné ústie sa otvára v nadmorskej 
výške 659 m, v rovinatom teréne nenápadnej 
vyvýšeniny s kótou 660 m, neďaleko severo-
východného okraja väčšej lúky s cestou. Vege-
tácia v letnom období sťažuje jej lokalizáciu. 
Úzky vstupný komín vedie na vrchol sutinové-
ho kužeľa do hĺbky 6 m. Na dne priepasti sú tri 
akési puklinovité výklenky s náznakom mož-
ného pokračovania. Zameraná dĺžka je 7 m,  
priepasť dosahuje celkovú hĺbku –7,3 m. 

záver
Na objave, prieskume (resp. výkopových prá-

cach) a dokumentácii v tomto príspevku opi-
sovaných nových lokalít (okrem Hmlistého 
závrtu) sa v rokoch 1997 – 2006 a 2019 – 2021 
podieľali: Samuel Máté (Košice), Attila a Zol-
tán Jerg (pred rokom 2020 členovia Speleo-
Rožňava, resp. SK Minotaurus), Martin Gaško, 
Jozef Hetesi, Tibor Máté, Martin Miškov, Gab-
riel Lešinský, Jozef Psotka (všetci SK Drienka) 
a dve turistky z Bratislavy, ktorým aj touto 
cestou ďakujeme za výpomoc.

Poďakovanie. Za poskytnutie mapových prí-
loh a fotografií ďakujem Tiborovi Máté, za 
informácie Gabrielovi Lešinskému, obom zo 
Speleo klubu Drienka, ako aj Ing. Petrovi Holú-
bekovi a Silvošovi Votoupalovi zo Speleoklubu 
Nicolaus.
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Jaskyňa nad vyvieračkou je momentál-
ne najdlhšou jaskyňou v Malej Fatre. Vo 
februári tohto roku uplynulo 50 rokov od 
jej objavu členmi OS Terchová na čele 
s Adamom Vallom. Práve s jeho menom je 
táto oblasť nerozlučne spätá. Táto lokalita 
si pripomína aj druhé jubileum, a to 70 
rokov od začatia prvých exploračných prác 
V. Bukovinským. Tie síce vtedy nepriniesli 
objav jaskyne, ale vynaložené úsilie tohto 
známeho jaskyniara určite stojí za zmienku 
a treba ho oceniť. Pri prieskume tejto zau-
jímavej lokality sa vystriedalo už niekoľko 
generácií speleológov a aj napriek tomu ešte 
stále nie je vyčerpaný potenciál na ďalšie 
nové postupy. Chodby sú tu takmer bez 
kvapľovej výzdoby, ale jaskyňa je vskutku 
impozantná modeláciou stien a tvarom cho-
dieb, ktoré tu podzemný vodný tok svojou 
búrlivou činnosťou vytvoril a stále vytvára, 
keďže tu preteká aj v súčasnosti aktívny 
vodný živel.

opis lokality
Jaskyňa sa nachádza na konci Vrátnej doliny, 

neďaleko dolnej stanice kabínkovej lanovky 
v doline Krivánska rizňa. Bola vytvorená pre-
važne v sivých vápencoch a dolomitoch stred-
ného triasu. Sintrová výzdoba je 
pomerne chudobná, keďže ide 
o mladú jaskyňu so stále aktív-
nym vodným tokom. Vyskytuje 
sa iba v Pichľavej a Spľuhave-
nej chodbe vo forme nátekov 
a drobných sintrových výrastkov, 
a tiež v Povodňovom kanáli. 
Chodby majú puklinový alebo 
rúrovitý tvar, pretiahnutý buď 
horizontálne, alebo vertikálne. 
Na hlavnom ťahu majú väčšie 
rozmery a v odbočkách skôr 
charakter úzkych elipsovitých 
kanálov. Steny sú modelované 
lastúrovitými jamkami rôznych 
rozmerov. V niektorých úsekoch 
sú na dne vyhĺbené krútňavové 
hrnce naplnené vodou. Chodby 

sú väčšinou založené na tektonických pukli-
nách. Na ich križovaní sa vytvorili najväčšie 
priestory (Rázcestie č. 2). Sutina sa v jaskyni 
vyskytuje len veľmi málo. Vo väčšom množstve 
iba na Rázcestí č. 1 vo forme drobnej skalnej 
sutiny a ílovitý materiál v chodbe smerujúcej 
ku Kalnému sifónu.

Vchod jaskyne je situovaný asi 10 metrov 
nad výraznou krasovou vyvieračkou v malom 
skalnom brale. Asi 50 metrov od vyvieračky 
smerom nahor sa v koryte potoka nachádza 
estavella. Potok nad vyvieračkou je väčšinu roka 
suchý. Voda ním preteká pri väčšom stave vody 
v jaskyni, kedy estavella funguje ako vyvieračka, 
alebo pri mimoriadnych zrážkach. Vstup do 
jaskyne vedie cez asi 60 cm široký a 150 cm vy-
soký výrazne erodovaný kanál. Ten v minulosti 
slúžil ako výtokový otvor z jaskyne. Po tom, ako 
prejdeme cez kovový uzáver vo vchode jaskyne, 
vchádzame do Vstupného dómu s umelým 
betónovým stropom. Ten bol vybudovaný po 
prepadnutí pôvodného stropu v roku 1994. 
Nachádza sa tu asi tri metre hlboká Sonda A. 
Vallu, ktorú v 90-tych rokoch začali kopať A. 
Vallo spolu s O. Štefkom. Sonda sa kopala na 
tektonickej línii v smere na juhovýchod. Po 
prekonaní troch betónových schodov pokraču-
jeme prudko klesajúcou elipsovitou chodbou. 

Vstupné časti jaskyne. Foto: P. Cvacho

jaSkyňa nad vyvIeračkou – 50 rokov

Pavol cvacho, jaskyniarsky klub varín
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Na jej konci sa jaskyňa rozvetvuje na dva hori-
zontálne smery – naľavo do Pichľavej chodby 
a napravo na hlavný ťah. Vstup do Pichľavej 
chodby tvorí oválny kanál s rozmermi asi 1 × 
1 meter a s dĺžkou päť metrov, ktorý ústi do 
malého dómu. Ten sa rozvetvuje na dve časti 
– smerom na sever do 50 metrov dlhej Mu-
chovej chodby s prevažne úzkymi priestormi  
a južné pokračovanie sa kolmo zvažuje do son-
dy Posledná možnosť, na konci ktorej počuť 
pretekajúcu vodu. V strope dómu sa ešte na-
chádza pekne zasintrovaný komín bez možnos-
ti pokračovania. Vráťme sa opäť na hlavný ťah. 
Pokračujeme oválnou horizontálnou chodbou 
s malými jazierkami na dne. Na jej konci sa 
nachádza tri metre dlhý železný rebrík, ktorým 
sa kolmo zostupuje na Rázcestie č. 1. Naľavo 
je smer do Spľuhavenej chodby a napravo po-
kračuje hlavný ťah. Spľuhavená chodba začína 
jazierkom s hĺbkou asi 30 až 40 cm. Výška 
stropu je tu cca 120 cm. Za ním sa priestor zvy-
šuje a chodba prudko stúpa. Napravo vo výške 
asi tri metre sa nachádza vchod do Spojovacej 
chodby. Priestory ďalej pokračujú horizontál-
nou plazivkou, ktorá klesá do blativého kaná-
la, končiaceho asi štyri metre dlhým Kalným 

sifónom. Za ním sa prudko stáča doprava  
a nasleduje horizontálny úsek v tvare písmena 
S. Za ním chodba stúpa a zatáča opäť napravo, 
až sa končí nepriechodným zúžením. Vráťme 
sa opäť Rázcestie č. 1 a pokračujme v hlavnom 
smere – nasleduje nízky horizontálny úsek, 
ktorý sa po niekoľkých metroch dvíha do asi 
tri metre vysokej Vodopádovej chodby. Naľavo 
takmer kolmo nadol je odbočka, tzv. invázny 
ponor, v ktorej sa stráca vodný tok počas veľké-
ho stavu vody. Ponor je priechodný niekoľko 
desiatok metrov a končí sifónom. Vodopádová 
chodba po krátkom stúpaní prudko klesá do 
priestranného Nultého sifónu. Jeho hladina ko-
líše podľa vodného stavu – pri dlhšom suchom 
počasí alebo mrazoch býva úplne suchý. Za ním 
nasleduje členitá horizontálna chodba končia-
ca Rázcestím č. 2. Strop tu dosahuje výšku asi 
šesť metrov. Naľavo pokračuje vysoká chodba, 
ktorá pri strope ústi do Povodňového kanála. 
Ten sa po krátkom horizontálnom úseku zatá-
ča prudko doprava, nasleduje krátky sifón, za 
ktorým chodba prudko stúpa dohora a zatáča 
doľava. Nasleduje členitý úsek úzkej kanálovej 
chodby, ktorá viackrát mení smer a je preru-
šovaná krátkymi zatopenými časťami. V nie-

Mapa jaskyne z roku 1986. Autor E. Piovarči
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ktorých častiach možno pozorovať skromnú 
sintrovú výzdobu. Kanál končí Stratosférickou 
chodbou uzavretou zatiaľ neprekonaným 6. 
sifónom (Sifón astronautov). Vraciame sa opäť 
na Rázcestie č. 2 – Hlavná chodba tu opäť prud-
ko stúpa, potom nasleduje krátky horizontálny 
úsek, ktorý sa zvažuje do 1. sifónu (Sifón A. Val-
lu). Na opis ďalších priestorov budem citovať 
Zdenka Hochmutha z jeho článku Podzemné 
hydrologické systémy v Malej Fatre, časť Opisy 
sifónov.

1. sifón, tiež Sifón Adama Vallu, 14 m, -3,2 m
K sifónu sa zostupuje po strmom skalnom svahu 

vedúcom do jazierka rozmerov 2,5 × 1,5 m. Ja-
zierko strmo klesá pod uhlom asi 30 stupňov. Sifón 
má oválny prierez priemeru asi 1,5 m, po cca 8 m 
dosahuje najhlbšie miesto. Tu je už tesnejší, v strope 
sa objavuje zvislá porucha, do ktorej sa v ohybe 
smerom nahor dostáva šnúra, čo môže spôsobovať 
problémy. Sifón je statický, pretekaný iba pri 
zvýšenom stave, a preto pomerne dosť kalivý. 
Výstupná vetva je tesnejšia, je strmá viac ako 45 
stupňov, dno balvanisté. Jazierko na druhej strane 
má priemer asi 1,5 m.

Odtokový sifón
Na druhej strane prvého sifónu nasleduje riečis-

ko, ktoré v mieste vtoku do jazierka 1. sifónu sa 
lomí vľavo (na západ) a voda tu mizne v tesnej 
tektonickej poruche. Je to zrejme voda odtekajúca 
do neďalekej vyvieračky. Pokiaľ je známe, nik sa 
tu nepotápal, je to príliš tesné. Zaujímavý by tu bol 
výsledok stopovacej skúšky vzhľadom na vyvieračku 
či estavellu.

2. sifón, tiež Sifón Trenčanov, 18 m, -4 m
Medzi prvým a druhým sifónom existuje asi 25 m 

dlhé riečisko. Toto má rúrovitý prierez priemeru od 
1 do 1,5 m, je kľukaté (pozri mapa), dno prakticky 
bez sedimentov, po ktorom tečie tok cez niekoľko 
bazénikov a perejí. Končí sa vstupným jazierkom 

Mapa jaskyne z r. 1972. Autor J. Knap

Mapa sifónov od skupiny Aquaspael Košice
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2. sifónu. Jazierko 
je hlboké asi 2,5 m 
na spôsob studne, 
priemeru asi 1,5 m. 
Na dne sa nachá-
dza zúžené miesto 
s uvedenými britmi 
v strope, čiastoč-
ne poodbíjanými. 
Potápač s klasic-
ky usporiadaným 
výstrojom tu má 
problémy. Kritické 
miesto je dlhé asi 
2,5 m. Za ním je 
už chodba prie-
strannejšia, tu je 
aj najnižšie miesto 
sifónu v hĺbke asi 
4 m. Odtiaľto už 
chodba má prierez vysokej pukliny širokej asi 1,5 m, 
ktorá pozvoľne stúpa asi 12 m k hladine výstupného 
jazierka. Sifón je málo kalivý, nakoľko je prietočný, 
dno pokrýva piesok a ostrohranná sutina.

3. sifón, tiež Sifón Vlada Žikeša, 50 m, -10 m
Sifón sa začína jazierkom podlhovastého tvaru, 

do ktorého sa môžeme dostať pomerne neprí-
jemne po balvanoch z výstupného jazierka 2. 
sifónu. Na balvanoch na hladine i pod hladinou 

sú viditeľné stopy rozširovacích technických prác 
Vladimíra Žikeša. Podľa jeho publikovaných úda-
jov i svedectva účastníkov (E. Piovarči), V. Žikeš 
najprv rozšíril vstup do sifónu, dostal sa potom 
do vzdialenosti 25 m s Ľ. Kokavcom. Tu znovu 
rozšíril úžinu a 1. 7. 1984 sa dostal ďalších 25 m. 
Zúžene miesto je tu v jeho dne, vidieť však dole 
rozšírenie a dokonca riečisko. Na toto miesto sa 
dostal iba V. Žikeš. Je tu nevyhnutné usporiadanie 
prístroja na bokoch.

Mapa sifónov z roku 1986. Autor Z. Hochmuth

Mapa z prieskumu sifónov od potápačov z OS Trenčín, r. 1978
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história prieskumu
Prvý prieskum sa začal začiatkom 

50-tych rokov minulého storočia, keď 
v roku 1952 túto lokalitu prvýkrát 
navštívili V. Bukovinský v sprievode F. 
Baláta a G. Hanuliaka. Vykonali prvú 
obhliadku krasovej vyvieračky v do-
linke Pod jamami a okolitého terénu. 
V tom istom roku tu začínali prvé 
exploračné práce; tento projekt bol 
financovaný Slovakotourom Žilina. 
V roku 1953 bolo vo vyvieračke po-
mocou streleckých prác vyťažených 
cca 60 metrov kubických materiálu. 
Vďaka tomu sa im podarilo prenik-
núť do výtokovej jaskynky asi šty-
ri metre od vchodu. Predpokladali, 
že ďalšie zníženie výtokového prahu 
umožní postup do jaskynného systému. Pries-
kumné práce však napriek tomu nepriniesli 
postup do krasového systému (V. Bukovinský, 
G. Vojtyla, A. Kubica, F. Balát, F. Balát ml., P. 
Pagáč, M. Mačúš, S. Karcha). Dovolím si tvr-
diť, že tieto práce, počas ktorých bola znížená 
hladina asi o 150 cm, výrazne ovplyvnili vodný 
režim vo vtedy ešte neobjavenej jaskyni.

V roku 1953 V. Bukovinský začínal prieskum 
aj v blízkej estavelle. Podarilo sa mu rozšíriť 
jej hrdlo, a tak mohol pozorovať podzemný 
vodopád. Voda tu vystupovala vyerodovaným 
zvislým komínom v tvare elipsy s rozmermi  
25 ×50 centimet-
rov. 4. 1. 1953, keď 
voda poklesla na 
úroveň vyvieračky, 
zostúpil do vnútra, 
asi 550 centimetrov 
pod hrdlo estavel-
ly. Vodný stĺpec 
pod jeho nohami 
dosahoval 250 cen-
timetrov. Celková 
hĺbka tak dosiahla 
8 metrov. Pri jar-
nom topení snehu 
tu V. Bukovinský 
pozoroval zvukový 
úkaz, tzv. ,,mletie“ 
estavelly; tento jav 
vzniká pri určitej 
hladine podzemné-

ho toku. Ďalšie prieskumné práce tu pokra-
čovali až v roku 1969. V. Bukovinský v tomto 
období uskutočnil štyri farbiace pokusy a do-
kázal tak spojenie estavelly a blízkej vyvierač-
ky. Farbenie bolo vykonané pri rôznych prie-
tokoch, takže aj časy objavenia sa farbiva vo 
vývere boli rôzne, a to od troch do desiatich 
minút. Zaujímavosťou, ktorú tu spomína, je 
výskyt usadenín mangánového limonitu na 
stenách vyvieračky. Tie údajne spôsobujú, že 
po napití sa vody človek dostane horúčky 
spojené s hnačkou. My sme však tento jav na 
sebe nepozorovali.

Vojtech Bukovinský Bukovinského nákres Estavelly

Objavitelia jaskyne, zľava K. Martinčo, J. Knap, J. Hanuliak, J. 
Šupica a A. Vallo. Foto: P. Mitter
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Ďalší prieskum na tejto lokalite pokračuje 
až začiatkom 70-tych rokov. Po dlhších son-
dážnych prácach asi 10 m nad vyvieračkou, na 
mieste starého výveru, A. Vallo, K. Martinčo, J. 
Hanuliak a J. Šupica objavili jaskyňu. Dňa 19. 
februára po odstránení posledného bloku, kto-
rý bránil v postupe, spoločne prenikali do no-
vej, asi 200 metrov dlhej jaskyne. V marci 1972 
jaskyňu zameriavali pracovníci Múzea sloven-
ského krasu P. Mitter, J. Knapp a A. Vallo.

Ďalším významným medzníkom bolo začatie 
prieskumu zatopených častí A. Vallom. V de-
cembri 1972 sólovo preplával 5 metrov hlboký 
a 14 metrov dlhý sifón na hlavnom ťahu (1. 
sifón – Sifón A. Vallu). Preplával ho na nádych 
bez potápačského výstroja, iba s baterkou zaba-
lenou v igelite a zapálenou sviečkou pred sifó-
nom. Podobným spôsobom neskôr preplával aj 
4 metre dlhý Kalný sifón v Spľuhavenej chodbe, 

za ktorým objavil cca 40 m nových priestorov. 
V roku 1973 prišli do Vrátnej doliny potápači 
z OS č. 33 – Aquaspael Košice. Dňa 24. mar-
ca T. Sasvári preplával 1. sifón a sčasti aj 2. 
sifón. Na ďalšej akcii, 16. februára 1974, sa T. 
Sasvári a P. Ošust pokúsili o prienik v 2. sifó-
ne. Žiaľ, neúspešne, keďže sifón založený na 
pozdĺžnej tektonickej poruche bol vyplnený 
úlomkami hornín stmelených ílom (A. Val-
lo, J. Mucha a Š. Mucha). Na dvoch akciách 
v roku 1978 a 1979 navštívili jaskyňu potá-
pači OS Trenčín. Na prvej akcii, 26. augusta 
1978, Kucharovič, Sláčik a Šimek prekonali 
1. sifón a preskúmali problém v 2. sifóne. 3. 
marca 1979 sa podarilo Kucharovičovi a Slá-
čikovi po odbití niekoľkých britov prekonať 
2. sifón a postup zamerať. V postupe do 3. 
sifónu bránili zaklinené skalné bloky (A. 
Vallo, J. Mucha a Š. Mucha). V roku 1978 sa 
A. Vallovi, Š. Muchovi a J. Muchovi v Povo-
dňovom kanáli podarilo po odčerpaní troch 
mŕtvych sifónov objaviť 80 m nových pries-
torov. Dňa 11. júna 1983 skúmali zatopené 
časti jaskyne potápači V. Žikeš a I. Matocha 
z Demänovskej doliny. Preplávali k 3. sifónu 
na obhliadku problému (J. Kleskeň, I. Adam-
ko, J. Mucha, M. Hanus, bratia Piovarčiovci). 
8. až 10. júna sa V. Žikešovi a Ľ. Kokavcovi 
pomocou špeciálnych prác podarilo odstrá-
niť bloky vo vstupe do 3. sifónu (P. Reichel, 
Ľ. Papaík, J. Ďugel, M. Hanus, J. Mucha, P. 
Ďurana a bratia Piovarčiovci). V júli 1984 sa 

dvojici potápačov Ľ. Kokavec a V. Žikeš podarilo 
odstrániť poslednú prekážku pred 3. sifónom 
a začať jeho prieskum. V. Žikeš prenikol asi 50 
m do 3. sifónu. Ďalší postup zastavilo v hĺbke 
10 metrov nepriechodné zúženie, za ktorým 
bolo vidieť dno priestrannejšieho riečiska (P. 
Staroň, J. Ďugel, J. Kleskeň a bratia Piovarčiov-
ci). V roku 1985 sa uskutočnil pokus o odčer-
panie 6. sifónu v Stratosférickej chodbe. Pokus 
sa skončil neúspešne pre nedostatok kyslíka 
(J. Mucha, Š. Mucha, J. Ďugel, P. Holúbek, M. 
Hanus a bratia Piovarčiovci).

Dňa 21. júla 1985 P. Holúbek a E. Piovarči 
zameriavali povrchový polygón medzi Jasky-
ňou nad vyvieračkou a Medvedími jaskyňami. 
V septembri 1985 objavil Š. Mucha v Pichľavej 
chodbe ďalšie pokračovanie; ide o zhruba 40 
metrov prevažne úzkych priestorov. V januári 
1986 začalo vŕtanie a osádzanie pevných po-

Prvé zameriavanie jaskyne. Foto: P. Mitter

Riečna chodba pred Sifónom Trenčanov. Foto: F. Koľbik
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lygónových bodov v jaskyni. V dňoch 6. až 9. 
februára 1986 počas spoločnej akcie potápači 
z OS Ružomberok F. Koľbik, P. Jurčo, I. Šimko-
vič a Z. Hochmuth zameriavali zatopené časti 
jaskyne (1., 2. a 3. sifón). Domáci jaskyniari sa 
pokúšali pomocou elektrického čerpadla odčer-
pať sifón v Stratosférickej chodbe. Do chodby 
bol vháňaný vzduch z tlakových fliaš. Napriek 
veľkému nasadeniu pokus skončil neúspešne. 
Akciu dokumentovali filmári z OS Žilina na 
čele so S. Chmelom. Na záver bola jaskyňa 
nanovo zameraná (P. Staroň, Ľ. Kokavec, M. Sú-
ľovec, V. Čarnecký, bratia Nerečovci, M. Brežný, 
P. Pokrievka, P. Holúbek, J. Kleskeň, J. Ďugel, Ľ. 
Papaík, bratia Kubovci, M. Hanus, J. Ondrašák, 
A. Vallo, D. Toman, J. Mucha, Š. Mucha, Š. Kuna 
a bratia Piovarčiovci). 19. februára I. Adamko, P. 
Holúbek a I. Hrašková zameriavali Povodňový 
kanál s dĺžkou 106 metrov. Zamerané časti jas-
kyne tak dosiahli celkovú dĺžku 360 m.

Koncom 80-tych a začiatkom 90-tych rokov 
tu prebiehal sporadický prieskum bez ďal-
šieho postupu. Z tohto obdobia pochádza aj 
mapa polygónových ťahov od J. Muchu. Je na 
nej vyznačený v pôdoryse hlavný ťah jaskyne 
spolu so Spľuhavenou chodbou a znázornené 
aj zameranie vonkajších krasových javov. V jej 
druhej časti je rozvinutý rez hlavného ťahu 
jaskyne. V rokoch 1991 a 1992 začala partia na 
čele s J. Ďugelom s novým zameriavaním nie-
ktorých častí jaskyne a povrchových krasových 
javov v jej okolí. Výsledky z tohto merania sa 
mi nepodarilo získať a neboli ani nikde pub-
likované (J. Ďugel, J. Nemček, J. Adamčík, M. 
Cvacho, P. Martynek). Zlomovým bodom bolo 
v roku 1994 zrútenie stropu vo Vstupnej chod-
be. Sformovala sa partia jaskyniarov okolo A. 
Vallu, ktorá začala pracovať na odstraňovaní 
závalu. Šlo prevažne o speleológov z Tercho-
vej a z Varína, ktorí v prácach pokračovali aj 
v roku 1995. V tomto období sa natočil fil-
mový dokument s A. Vallom, v ktorom roz-
práva o histórii objavovania a prieskumu vo 
Vrátnej doline. Po viacerých akciách sa vchod 
do jaskyne podarilo znovu prekopať. A. Vallo 
spolu s O. Štefkom otvorili novú sondu vo 
vstupnej časti s nádejným postupom (A. Vallo, 
J. Mucha, Š. Mucha, O. Štefko, J. Ďugel, E. Pi-
ovarči, J. Nemček, J. Adamčík, P. Martynek, M. 
Cvacho, P. Cvacho a ďalší). Ostal však naďalej 
problém nebezpečenstva ďalšieho závalu.

Pred Nultým sifónom. Foto: P. Cvacho

V jednom z polosifónov. Foto: P. Cvacho

Profil chodby pred Rázcestím č. 1. Foto: P. Cvacho
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Po viacerých úvahách padlo rozhodnutie za-
valenú chodbu úplne vyčistiť a následne ju pre-
kryť umelým betónovým stropom. V roku 1996 
sa začalo s vynášaním stavebného materiálu na 
opravu vchodu. V tejto činnosti sa pokračovalo 
aj v roku 1997. Začiatkom roka nastali určité 
nezhody a obvinenia z dôvodu zmiznutia sta-
vebného materiálu a náradia. Prípravné práce 
však pokračovali ďalej. Najskôr sa uvažovalo 
o klasickej ,,deke“. Po zvážení náročnosti tejto 
varianty sa prešlo na alternatívu stropu vytvo-
reného z oceľových profilov tvaru ,,I“, medzi 
ktoré sa vkladali betónové tvárnice s rozmermi 
50 × 50 × 10 cm. Vo Varíne sa začali odlievať 
armované tvárnice, ktoré sa postupne vyvážali 
do Vrátnej doliny a následne vynášali k jaskyni. 
Predtým však bolo nutné v niektorých častiach 
vymurovať obvodový múr z kameňa. S jeho 
realizáciou sa začalo v máji 1997. V decembri sa 
osadili prvé profily, ako aj tri rady betónových 
tvárnic. V priebehu roka 1998 sa prekryl celý 
strop vstupnej časti. Ten bol nakoniec v okra-
jových častiach zaliaty a ukotvený armovaným 
betónom a následne zaizolovaný. V decembri 
bola odstránená zabezpečujúca výdreva a terén 
nad stropom sa upravil. Finančne, materiálovo 
a technicky tieto práce podporili hlavne bratia 
Muchovci, Speleoklub Malá Fatra, J. Nemček 
a P. Cvacho. Väčšina prác sa dokumentovala na-
šou klubovou kamerou. Práce pri odstraňovaní 
závalu priniesli odkrytie zaujímavo erodované-
ho profilu Vstupnej chodby (J. Mucha, Š. Mu-
cha, J. Ďugel, O. Štefko, J. Nemček, P. Cvacho, 
R. Cvacho, M. Cvacho, J. Adamčík, M. Ďugel, Š. 
Zelina, J. Fondrk, P. Pokrievka a ďalší). To potvr-
dilo, že súčasný vchod slúžil ako výtokový otvor 
z jaskyne. V roku 1998 nás zaskočila smutná 
správa, keď zomrel objaviteľ jaskyne A. Vallo.

Po dokončení rekonštrukcie vchodu bol 
v roku 1999 osadený železný uzáver vo vstupe 
do jaskyne a kovový rebrík na Rázcestí č. 1. 
Začali sme sa venovať aj prieskumným prá-
cam v Pichľavej chodbe – sústredili sme sa na 
puklinovú chodbu smerujúcu na juhovýchod. 
Postupne sme vyťahovali voľné skalné bloky, 
no v ďalšom postupe nám bránilo nepriechod-
né zúženie, za ktorým bolo počuť pretekajúci 
vodný tok. Počas viacerých akcií sme sa ho 
pokúšali rozšíriť, ale napriek vynaloženému 
úsiliu sa nám to nepodarilo. Naše vtedajšie 
technické vybavenie na riešenie podobných 

problémov bolo slabé. Celkovo sa tu postúpilo 
zhruba 10 metrov (J. Nemček, P. Cvacho, J. 
Ďugel, J. Mucha, Š. Mucha, R. Cvacho, P. Mar-
tynek, M. Cvacho, Z. Obšívanová, O. Samčík, 
Š. Zelina, R. Ďugel).

Mimo jaskyne sa pracovalo na opätovnom 
vyčistení blízkej estavelly. Práce pokračovali aj 
v roku 2000, ale nepriniesli očakávaný postup. 
Začali sme opäť skúmať v Adamovej sonde, 
ďalší prieskum tu však zastavilo nepriechodné 
zúženie profilu. Takisto sa sondovalo v su-
chom koryte potoka na mieste občasných 
výverov bez výraznejšieho postupu (J. Nemček, 

Rázcestie 2. Foto: P. Cvacho

Spľuhavená chodba. Foto: P. Cvacho
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P. Cvacho, P. Martynek, J. Ďugel, Š. Mucha, 
J. Mucha, R. Cvacho, Z. Obšívanová, M. Cva-
cho). V roku 2003 sa zabezpečila vstupná časť 
pomocou reťaze a dvoch novovybudovaných 
schodov. Koncom apríla sa uzáver dodatočne 
upravil pre bezproblémový prelet netopierov. 
V ďalšom období sa v oblasti prieskumu už nič 
výnimočné neudialo. S. Chmela v roku 2006 
natočil o jaskyni krátky film, ktorý sa následne 
prezentoval na Speleomítingu vo Svite.

uzavretie jaskyne vodohospodármi
V roku 1985 ONV v Žiline vyhlásil ochran-

né pásmo vodného zdroja Krivánska rizňa. 
Následne sa na mieste vyvieračky vybudoval 
záchyt vody, hoci vyvieračka ešte dlhé nasle-
dujúce obdobie nebola napojená na vodohos-
podársku sústavu a bola jaskyniarom voľne 
prístupná. Zlom nastal v roku 2004, keď padlo 
definitívne rozhodnutie o jej pripojení, kto-
ré prišiel osobne odobriť vtedajší prezident 
R. Schuster. Ochranné pásmo bolo následne 
spolu s jaskyňou oplotené a pre speleológov 
uzavreté. Nikto nebral do úvahy vynaložené 
úsilie a prostriedky pri úprave vchodu. Čin-
nosť jaskyniarov sa preto preniesla na okolité 
krasové lokality. Vo februári sa pri jaskyni 
uskutočnila spomienková akcia pri príležitosti 
40. výročia od jej objavenia. Akciu organizovala 
Jaskyniarska skupina Adama Vallu.

vybavenie výnimky na vstup
V roku 2011, pri vybavovaní našej klubovej 

výnimky, som sa rozhodol, že skúsim vy-
baviť aj povolenie na vstup do Jaskyne nad 
vyvieračkou, čo sa mi nakoniec po rôznych 
peripetiách aj podarilo. Výnimka síce povoľuje 
len meračské a pozorovacie práce, ale i tak 
to bol úspech. Hlavným dôvodom bolo, že 
jaskyňa nebola doteraz kompletne zameraná 
a ani nebola publikovaná komplexná mapa. 
Vtedy sme samozrejme ešte netušili, koľko to 
so sebou prinesie problémov. Predstava, že to 
bude otázka jedného roka, sa rýchlo rozply-
nula. Získať meračské údaje z 80-tych rokov sa 
nám nepodarilo, takže sme museli zameriavať 
celú jaskyňu nanovo. Jedine Z. Hochmuth 
bol ochotný a poskytol mi meračské údaje zo 
zatopených častí jaskyne od sifónu A. Vallu po 
Žikešov sifón. Musím spomenúť aj spoluprá-
cu so Š. Muchom pri dokumentovaní úzkej 

chodby smerujúcej na sever z malého dómu 
pri Pichľavej chodbe (P. Cvacho, J. Nemček, M. 
Vojtek, P. Martynek, T. Vojvoda, P. Cvacho ml., 
M. Cvachová a Š. Mucha). Systém je špecifický 
neustále sa meniacou hladinou vody v jed-
notlivých častiach a pomerne rýchlo reaguje 
na vonkajšie klimatické pomery, takže bolo 
bežné, že chodbu, ktorú sme predošlú akciu 
merali, sme na ďalšej akcii našli úplne zatope-
nú. Vrcholom bol stav v roku 2014 pri povodni 
vo Vrátnej doline, keď voda z jaskyne doslova 
tryskala von cez uzáver.

So zameraním priestorov za Kalným sifó-
nom a určením skutočnej dĺžky Žikešovho 
sifónu nám pomohol K. Kýška s partiou v ro-
koch 2014 a 2015 (K. Kýška, M. Plankenbuch-
ler, P. Malík, B. Kýšková, P. Cvacho, J. Nemček, 
P. Martynek, P. Cvacho ml.). Ďalším význam-
ným posunom pri meračských prácach bola 
v roku 2020 spolupráca Jaskyniarskej skupiny 
A. Vallu a hlavne jej predsedu T. Hampla. 
Jeho nasadenie a technické zabezpečenie pri 
zameriavaní Povodňového kanála a Kalného 
sifónu pomohlo zdolať aj dokumentáciu najp-
roblematickejších častí systému. Jaskyniarom 
sa podarilo aj čiastočne postúpiť na konci 
Pichľavej chodby a suchou cestou sprístupniť 

Vodopádová chodba. Foto: P. Cvacho
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priestory za Kalným sifónom (T. Hampl, M. 
Petrek, I. Habánek, K. Pacher, L. Drábik, B. 
Blaškovič, M. Sádecký, V. Ruček, M. Šlauka, M. 
Závadský, P. Žideková, B. Kortman, P. Cvacho, 
M. Hamplová a P. Cvacho ml.). Nový vietor do 
plachiet priniesol aj príchod ďalšieho člena 
M. Cibuľu do nášho klubu. Jemu sa podarilo 
v roku 2021 prekonať dovtedy pre nás ne-
známe časti jaskyne v Inváznom ponore pri 
Vodopádovej chodbe (M. Cibuľa, P. Cvacho). 
Do merač ského denníka tak pribudli ďalšie 
nové metre. Meračské práce budú pokračovať 
aj v tomto roku, ale tajne dúfam, že budú už 
ukončené a konečne sa zverejní kompletná 
mapa so všetkými detailmi.

zhrnutie
Obdobie od roku 1972, keď A. Vallo spolu 

s ďalšími členmi OS Terchová objavil Jasky-
ňu nad vyvieračkou, až po súčasnosť možno 
ohodnotiť ako veľmi plodné. Prinieslo na ma-
lofatranské pomery veľké postupy. Tento čin, 
čo sa týka dĺžky objavených metrov, nebol do 
dnešnej doby prekonaný. Určite treba vyzdvi-
hnúť prekonanie niektorých sifónov A. Vallom 

bez potápačského výstroja. Medzníkom bol 
prieskum zatopených častí V. Žikešom a ich 
zameranie potápačmi na čele so Z. Hochmut-
hom. V tomto období vzniká aj nová komplex-
ná mapa od E. Piovarčiho. Škoda, že je známy 
iba pôdorys. Dôležitou udalosťou bola určite 
aj rekonštrukcia vchodu, ktorá priniesla dôs-
tojný vstup a zabezpečenie jaskyne. Aj v súčas-
nosti je táto lokalita stredobodom záujmu jas-
kyniarov v Malej Fatre. Intenzívne pracujeme 
na dokončení dokumentácie systému a na ná-
slednom zverejnení kompletnej mapy. Je dobre, 
že táto činnosť rozvinula aj spoluprácu medzi 
jednotlivými klubmi v tejto oblasti. V niekto-
rom z nasledujúcich čísel by sme radi priniesli 
aj kompletný plán s pôdorysom a s rozvinutý-
mi rezmi všetkých častí systému. Samozrejme 
nebudú chýbať ani jednotlivé priečne rezy cho-
dieb a pribudnú i nové postupy z roku 2021. 
Keďže prebieha aj intenzívny povrchový pries-
kum okolia lokality, je možné, že pribudnú i 
ďalšie nové skutočnosti. Na záver by som chcel 
vzdať hold všetkým generáciám jaskyniarov, 
ktoré sa pričinili, že Jaskyňa nad vyvieračkou je 
dnes najdlhšou v Malej Fatre.

Mapa jaskyne z roku 2019, rozpracovaná. Autor P. Cvacho
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V Malých Kapatoch, v sedle medzi vrchmi 
Čelo a Záruby, ktoré sú zároveň najvyšším vr-
chom tohto pohoria, sa kúsok od turistického 
chodníka nachádza železný, lístím zafúkaný 
poklop. V prvej polovici 20. storočia tu praco-
vali objavitelia jaskyne Driny, no pre neustále 
zosúvanie sutiny lokalitu kvôli bezpečnosti 
radšej opustili. Známky ich činnosti zarástli 
v koreňoch stromov a len odtopené miesta v 
snehu signalizovali čosi pod povrchom. Prvý 
krát mi lokalitu ukazoval Miloš Hačo. Bolo to 
niekedy okolo roku 2004. To sme ešte netušili, 
že tu raz bude niečo také impozantné…

Trnavskí jaskyniari sú technicky vyspelá sku-
pina, rozhodli sa, že lokalitu zdolajú. Litre potu 
a nemálo peňazí venovali zabezpečeniu zosuvov, 
ktoré by sa inak stratili v blbodiere. Nebolo to 
však ľahké. Materiál k jaskyni pomáhali vynášať 
aj turisti, ktorý krútili hlavami nad hromadou 
vyťaženej sutiny. Množstvá hodín ťažkej práce 
boli v októbri 2017 odmenené a jaskyniarom 
bolo dovolené vstúpiť do voľných priestorov. 
Jaskyňa dostala názov Vajsáblova priepasť. Ne-
vydala však všetko svoje bohatstvo. Stalo sa tak 
až v roku 2020, keď sa Trnaváci, po vyše roku  
a pol, vrátili do jaskyne. Podarilo sa im prenik-
núť do voľných priestorov a ich vytrvalosť bola 
odmenená vertikálnymi šachtami. Objavili naj-
hlbšiu jaskyňu v Malých Karpatoch!

Nikdy som nepatril medzi dobrých lezcov 
a hlavne so 116 kg ani k tým chudším. To bol 
hlavný dôvod, prečo som neuvažoval, že by 
som sa osobne niekedy pozrel dole. Nevadí mi 
hĺbka či zlaňáky, no náročnosť úzkych plazi-
viek a ťažká priechodnosť pre „štíhlejších“, mi 
nedávala žiadnu nádej. S trnavskou skupinou 
som v pravidelnom v kontakte a niekoľko akcií 
sa intenzívne venovali rozširovaniu jej úžin. 
„Malo by to byť už dobre prielezné“ – to bol 
impulz pre mňa, ktorý mi dával nádej. Zopár 
hlasov šepotalo, že je to pre mňa priúzke, že 
sa tam potrápim. Trochu som zneistel, no ne-
odradilo ma to. Dúfal som, že sa úzke problé-
mové miesta už rozširovaním vyriešili. Dodám 
len, že sa tu istého času trnavskí jaskyniari 
museli vyzliecť, aby prešli chodbami…

Niekde, teda aspoň na začiatku, pár metrov je 
to v pohode. Prvých 10 metrov sa dá aj postaviť. 
Ďalšie metre balvanov číhajúcich na nepozor-
nosť jaskyniara nás môžu stáť život. Treba dávať 
pozor a hlavne nemyslieť na to najhoršie. Ešte 
lepšie je nemyslieť vôbec. Približne po tridsia-
tich metroch ma čakalo prekvapenie. Spomedzi 
blokov na mňa zízala úžina. Bojoval som s ňou 
fyzicky i psychicky. Snáď to tu nevzdám, behalo 
mi hlavou okrem  strašidelných myšlienok... Na 
tretí pokus sa mi konečne podarilo „prekĺznuť“. 
Stehná mám ešte teraz sfarbené modrými pod-
liatinami. Nechcem ani pomyslieť, ako to pôjde 
smerom hore… Úžina ma celú cestu strašila viac 
ako voľné šachty, ktoré sa prepadajú hlboko pod 
moje chápanie až do hĺbky 180 metrov. Vertikály 
sú tu ako vo vysokohorských jaskyniach, čo je 
pre Malé Karpaty neuveriteľné. Žabia chodba 
nemá konca-kraja a niekde neviem ani hlavu 

vajSáBLova PrIePaSť – 62 jt
(ALeBO AKO SOM PODCeNIL PRíPRAVU DO „VAJSáBLOVKy“)

marek velšmid

Foto: V. Ruček
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otočiť. A vraj rozšírené! Konečne sa dostávam do 
voľnejších priestorov. Tu si treba skontrolovať  
a nastaviť lezecký výstroj. Cesta dole je spočiatku 
neistá. Vždy vo vás bojujú myšlienky na pevnosť a 
kotvenie lán. Míňame profesionálnu záchrannú 
službu. Chlapi smerujú k povrchu. Vidno vyčer-
panie a niektorí toho majú plné zuby. Nepočuť 
žiadne povzbudivé slová. Skôr naopak. Kritika 
stratégie umiestnenia a kotvenia lán vôbec ne-
prospieva. Poškodené lano bude treba vymeniť… 
Boris má našťastie jedno v zálohe.

Zopár krátkych zlaňákov a konečne Valhalla. 
Výstižný názov pre dominantu tejto priepasti. 
Ani neviem, ako som sa ocitol na jej dne. Čas  
v jaskyniach plynie akosi inak, dajako pomalšie. 
Nemení sa tu intenzita svetla, teda ak nerátam 
svetlo v čelovkách zo slabnúcich batérií… Nad 
nami visí Damoklov meč v podobe niekoľko- 
-tonových blokov, ktoré sa hompáľajú v rytme 
otrasov. Levitujú nad našimi hlavami a my špe-
kulujeme, kade sa asi dá pokračovať v postupe…

Za radom „šplháme nahor“. Sťahujem ypsi-
lonku, nasádzam nožný blokant a… Netušil som, 
že to s ním bude až také zlé. Priznávam, že som 
prípravu podcenil. Spočívala v tom, že som si 
obliekol sedák, či sa doňho ešte vleziem, a obesil 
sa na orech na dvore. Nožný blokant som párkrát 
vykopol z lana dúfajúc, že sa to v jaskyni poddá. 
To bolo všetko. Už vtedy som mal pochopiť, že 
tadeto cesta nevedie. V priepasti som si to vyžral. 
Po desiatich metroch som sa zľakol, že to ne-
zvládnem. Bolesť v nohách sa stupňovala. Myslel 
som, že mám svalovicu. To sa mi sedák zarezával 
do stehien. Podarilo sa mi ho na blízkej rímse 
napraviť. Bolesť v nohách sa zmiernila, no úplne 
nezmizla. Problémy som očakával, 
no nie až v takom rozsahu. Postupne 
zdolávam všetky stupne, no už po-
malšie, ako by som chcel. Ypsilonke 
sa tiež niečo nepáčilo a odmietla sa 
dať povoliť. Zarezávala sa mi do ra-
mien. Hlavne v úseku, kde pomedzi 
skalné bloky treba prekonať úžinu vi-
siac na lane. So zárezmi na ramenách 
si uvedomujem ďalšiu svoju chybu…

Na predposlednom stupni obdi-
vujeme poškodené lano, ktoré nevy-
držalo lezcom pred nami. Našťastie 
sa nikomu nič nestalo a poškodené 
lano sa Borisovi podarilo riadne vy-
meniť. Tu sa mi darí oddýchnuť, no 

úžiny ma hneď krotia. Pod strmšími uhlami sa 
snažím preplaziť k vytúženému povrchu. Každý 
krok musím zvážiť, pretože by mohol znamenať 
krok či dva späť. Znamenalo by to ďalšiu stratu 
síl, z ktorých mi už mnoho nezostáva. Pred 
obávaným prielezom si dávam ďalšiu pauzu. 
Viem, čo ma čaká. Budem bojovať. Slaninu som 
preklopil, ale stehná ma nie a nie pustiť. Po 
niekoľkých minútach mi Boris ponúka chrbát. 
Postupne sa vytláčam von. Na povrch to je 
už len zopár výškových metrov. Už len kúsok  
a vytúžené denné svetlo mi žmúri do očí. Zvládol 
som to, ale s odretými ušami. Môžem povedať, 
že je to technicky najnáročnejšia jaskyňa  
v mojom živote. V Malých Karpatoch by ste 
ťažko hľadali náročnejšiu jaskyňu. Na povrchu 
si dávam zaslúžené pivko a pomáham Moravá-
kom dopiť kalvados, z ktorého sa stratil štupeľ…

Čo mi „Vajsáblovka“ dala a či ju ešte raz 
navštívim? 

Všade, kam som vošiel, som aj vyšiel, a to 
umocňovalo moje sebavedomie. I tí chudší čas-
to nabrali odvahu, až som sa ja „tučnejší“ pre-
pchal. „Vajsáblovka“ ma však vyškolila. Takéto 
jaskyne nemožno podceňovať. Môže to stáť 
niekoho život. Pani jaskyňa ma pustila dnu  
a našťastie i von. Nebolo to zadarmo. Sľúbil 
som si, že už nič nebudem siliť a hlavne nepôj-
dem bez rozmyslu až na hranu. Uvedomil som 
si, že moja postava za posledných pár rokov 
nabrala hlavne na kilách, ktoré sa pokúsim 
zredukovať. Do „Vajsáblovky“ sa pravdepodob-
ne (lebo nikdy nehovor nikdy) i tak nevrátim. 
Len ju pozdravím, keď pôjdem okolo. „Som 
rád, že žijem!“

Foto: V. Ruček
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Pri ceste na dolnú nádrž Prečer-
pávacej vodnej elektrárne Čierny 
Váh sme na lokalite zvanej Slepé 
mosty1 v zimnom období viac ro-
kov pozorovali inovať, ktorá vzni-
ká zrážaním sa vody z teplého 
vzduchu, vystupujúceho z podze-
mia. Bolo to však z úzkych puk-
lín, ktoré sa zdali z jaskyniarske-
ho hľadiska úplne nezaujímavé, 
a ešte aj boli vytvorené v cukrovi-
to rozpadajúcom sa a tektonicky 
porušenom dolomite. No tento 
pohľad sa zmenil v posledný deň 
roku 2014. Trojica P. Magdolen, Ľ. 
Janeček a P. Holúbek sa zastavila 
pri tejto pozoruhodnosti. V jednej 
z puklín Ľ. Janeček zaregistroval za úžinou 
voľný priestor. Po neveľkom úsilí (P. Holúbek, 
P. Herich) sme 14. januára 2015 postúpili do 
menšej kaverny, kde boli odpílené fragmenty 
stavcov z medveďa, čo určil M. Sabol z UK 
Bratislava, do e-mailu k tomu napísal: Stavce 
patrili s najväčšou pravdepodobnosťou mladému 
medveďovi. Hoci sa trochu líšia od tých, čo máme 
na katedre k dispozícii, ten rozdiel môže byť len 
v rámci vnútrodruhovej variability, takže najskôr 
to bol mladý maco, ulovený pytliakmi. Voľné 
pokračovanie nebolo vidno, iba smerom na 
povrch viedla štrbina zasypaná sutinou, od-
kiaľ išiel prievan. Lokalita nevyzerala veľmi 
lákavo, ale mala ideálnu polohu na kratšie 
akcie. Začali sme tu chodiť v piatky poobede 
a na povrch sme vyťahovali čistý dolomitový 
piesok. Iba sporadicky sme tu v sedimentoch 
našli nekrasový okruhliak s priemerom do 
troch centimetrov. Priestor sa pri kopaní začal 
otvárať kolmo dolu a po pár akciách vznikol 

našou činnosťou celkom zaujímavý priestor 
vertikálneho charakteru. Nové priestory okam-
žite osídlila biota, objavili sa tu nočné motý-
le s hubou kordyceps, lumky Amblyjoppa cf.  
fuscipennis (Hymenoptera, Ichneumonidae; ur-
čil J. Lakota) a našli sme tu aj uhynutého plcha 
a živého mloka, ktorého sme vypustili do 
potoka pri Kráľovej Lehote. Po skúsenostiach 
z prvej lokality sme začali pracovať aj na dru-
hej pukline, ktorá sa nachádza iba päť metrov 
na juhozápad od prvej lokality. V zimnom ob-
dobí odtiaľ tiež vystupoval prievan. Dolomit sa 
dobre kopal aj obyčajným sekáčom a po chvíli 
sme prenikli do dutiny, kde sme našli kosti, 
ktoré určil T. Čeklovský ako pozostatky zo 
srnca. Na rozdiel od predchádzajúcej jaskyne 
táto iba šikmo klesá a končí v neprielezných 
úžinách, kde je určite ďalšie pokračovanie. 
Počas našej práce tu žila pravdepodobne kuna, 
pretože sme po nej nachádzali pobytové znaky. 
J. Teplický, ktorý v tom období rozvážal obedy 
na PVO Čierny Váh, sa zvykol pri ceste tam vo 
vchode zastaviť a nechať tu kúsok suchého 
rožka. Zvyčajne tam po pár minútach pri ceste 
dolu už nebol.

Podľa dokumentácie sme na lokalite 
v priebehu rokov 2015 – 2022 uskutočnili 
67 pracovných akcií, na ktorých sme vytiahli 
z podzemia do 30 m3 materiálu, zvačša dolo-
mitového piesku. Podľa analýzy od Ľ. Gaála 

1 Lokalita je situovaná v masíve zvanom Kotolnica 
v kóte Vysoké (1200 m n. m.), východne od sútoku 
Svarínky a Čierneho Váhu. Toto územie je budované 
karbonátovými horninami na ploche okolo 6 km2, 
ktoré nemajú žiadne známe povrchové odvodnenie. 
Striedajú sa tu vápence a dolomity a lokalita Slepé 
mosty je vytvorená v ramsauských dolomitoch tria-
sového veku. Predpokladáme, že sa tu nachádza zau-
jímavá jaskyňa podobná neďalekej lokalite Zápoľná.

Inovať na Slepých mostoch dňa 31. 12. 2014. Foto: P. Holúbek

PríBeh LokaLIty SLePé moSty v nízkych tatrách

Peter holúbek – michal vrbičan



37Spravodaj SSS 2/2022 Prieskum a výskum

Slovensko-česko-poľská skupina po práci na Slepých mostoch dňa 13. 8. 
2017: J. Loh, M. Šmídová, J. Bartoníček, J. Hýbl, J. Kubín, J. Pragner, P. 
Janková, V. Lajner, T. P. Holúbeková, J. Teplický, D. a P. Gradkowskí. 
Foto: P. Holúbek
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sa piesok skladá z úplne rekryštalizovaného 
sivého až tmavosivého dolomitu, kde sa che-
mickou analýzou zistilo nasledujúce zloženie: 
CaO 31,1 %, MgO 20,7 %.

Na výkopovo-transportných prácach sa tu po-
dieľali desiatky jaskyniarov zo Slovenska, Česka, 
Poľska, Maďarska a Ruskej federácie. Jaskyňa 

je takmer celá vykopaná, akurát dňa 27. 
mája 2016 sa objavila menšia kaverna 
s dĺžkou tri metre. Rekord vo výkope sa 
uskutočnil dňa 30. októbra 2016 – vtedy 
sa jaskyniarom (P. Holúbek, J. Vajs, J. Na-
ništa, Ľ. Janeček, P. Mlynarovič, L. Kubi-
čina, Z. Otruba, M. Hajdušek, P. Kumčík, 
T. Novák, M. Vrbičan, L. Luhová) z hĺbky 
10 metrov podarilo v priebehu asi šty-
roch hodín vytiahnuť na povrch až 406 
vedier piesku, čiže okolo 4 m3 materiálu. 
Dňa 19. apríla 2018 sme tu uskutočni-
li hydrologickú skúšku. Do podzemia 
sme tu za 10 minút vyčerpali výkonným 
čerpadlom z cisterny 9 m3 vody, ktorá 

v hĺbke okolo 11 metrov vtekala do podzemia 
bez vytvorenia väčšieho jazera. V priebehu pár 
sekúnd sa voda s vírom stratila a na povrchu 
pod jaskyňou a ani v Čiernom Váhu sme ju už 
nezaregistrovali.

Zdá sa, že speleologický prieskum sme tu už 
v hĺbke 15 metrov ukončili. Dôvodom je jed-
nak to, že na pôsobenie je tu optimálny počet 
až 12 pracujúcich osôb, ale aj to, že si nevieme 
predstaviť, ako by sme sa tu mohli prekopať do 
voľných priestorov. Ak niekto o lokalitu preja-
ví záujem, tak ju veľmi radi aj s komentárom  
čo a ako odovzdáme...

Lumky v jaskyni. Foto: P. Holúbek
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Dňa 5. 11. 2021 pracovali jasky-
niari P. Pokrievka, P. Holúbek, P. 
Neuschel a Ľ. Kubáni na prolongá-
cii jaskyne Chleb 2 v masíve Chle-
bu (1647 m n. m.) v Malej Fatre. 
Jaskyňa sa nachádza v nadmorskej 
výške 1558 m n. m. a je vytvorená 
v gutensteinských vápencoch. Po-
čas výkopových prác objavil Peter 
Holúbek zaujímavého chrobáka, 
ktorého vzal na determináciu. Bolo 
zrejmé, že ide o bystruškovitého 
chrobáka, ktorý na prvý pohľad 
a na okolnosti nálezu vyzeral ako 
rod Deltomerus. Pri podrobnejšom 
štúdiu však bolo ihneď jasné, že 
ide o rod Nebria, konkrétne pod-
rod Alpaeus. Chrobák bol teda de-
finitívne určený ako Nebria (Alpaeus) tatrica ssp. 
fatrensis Hůrka et Pulpán, 1992 (Coleoptera, Ca-
rabidae). Exemplár (1♀) je 10,5 mm dlhý, s vý-
razne dlhšími končatinami, červenkasto-hnedo 
sfarbený, so svetlejšími príveskami. V strede čela 
má výraznú červenú škvrnu. Keďže v masíve 
Malej Fatry je tento chrobák nesmierne vzácny, 
ide o nález nielen entomologicky zaujímavý, ale 
i lokalizačne veľmi významný, keďže bol uvede-
ný exemplár nájdený v jaskyni.

Holarktický rod Nebria Latreille sa na Sloven-
sku vyskytuje v piatich podrodoch a desiatich 
druhoch a poddruhoch. Podrod Alpaeus Bonelli 
je tu zastúpený dvomi druhmi, a to východo-
karpatským druhom Nebria (A.) fuscipes Fuss. 
z Bukovských vrchov a Nízkych Beskýd a zá-
padokarpatským druhom Nebria (A.) tatrica 
Miller. Tento druh vytvára na území Slovenska 
štyri lokálne horské poddruhy: N. (A.) tatrica ko-
mareki Hůrka et Pulpán z okolia Kojšovskej hole 
(Slovenské rudohorie); N. (A.) tatrica dumbirensis 
Pulpán z centrálnej časti Nízkych Tatier; N. (A.) 
tatrica tatrica Miller z Belianskych, Vysokých 
a Západných Tatier a N. (A.) tatrica fatrensis Hůr-
ka et Pulpán z Veľkej Fatry. Exempláre nájdené 
v najvyšších polohách Malej Fatry sa podľa 
determinačných znakov najviac približujú  
k populácii z Veľkej Fatry.

Vzhľadom na dátum nálezu sa dá predpo-
kladať, že uvedený exemplár sa chystal prezi-
movať. Vysokohorské chrobáky z čeľade bys-
truškovité (Carabidae) na tento účel využívajú 
skalné sutiny pod hlinitou vrstvou pôdy či pod 
hlboko zapadnutými kameňmi alebo iné ne-
premŕzajúce prostredie v podzemí. Je preto 
zjavné, že jaskyňa, kde bol tento exemplár 
nájdený, takéto refúgium na hibernáciu po-
skytovala. Nie je teda vylúčené, že obdobných 
nálezov vo vysokohorských jaskyniach bude 
v budúcnosti viac.

Bystruškovitý chrobák Nebria (Alpaeus) tatrica ssp.  
fatrensis z jaskyne Chleb 2, Malá Fatra. Foto: J. Lakota

Vysokohorský biotop. Pohľad od vchodu jaskyne Chleb 2 na Oravu, 
Chočské vrchy a Západné Tatry, v popredí krasové depresie na styku 
krasu a nekrasu. Foto: P. Holúbek

ĎaLší zaujímavý náLez ByStruškovItého  
chroBáka v Podzemí

ján Lakota, SmoPaj Liptovský mikuláš
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Čachtická jaskyňa je labyrint voľných pries-
torov v gigantickom závale, ktorý zničil prav-
depodobne mohutné skrasovatenie, usudzujúc 
podľa veľkosti depresií, ktoré zrútením vznik-
li. Občas sa malé úseky pôvodných priestorov 
zachovali. Najmladšie sú úzke priestory, vy-
tvorené koróziou recentných povrchových vôd. 
Celý tento komplikovaný systém je navyše  
v nižších úrovniach zaplnený sprašovými hli-
nami, splavenými z povrchu.

Jediné, čo sa z tejto charakteristiky vymyká, je 
tzv. Brčková chodba. Je to fluviálna meandrovitá 
chodba, vychádzajúca zo severozápadného konca 
Dlhého dómu. Dno tvoria sprašové hliny a výz-
dobu, ako naznačuje jej meno, brčká a neveľké 
stalagmity. Pri jej objave chodba končila v Brčko-
vom dóme jazierkom. Priestory boli navštevované 
veľmi zriedka. Až 18. augusta 1979 v priebehu ex-
kurzie počas pracovného zrazu OS Čachtice Ivan 
Demovič skúsil pomocou plastovej nákupnej 
tašky vyčerpať koncové jazierko, aby zistil, aký je 
v ňom objem vody. Podarilo sa, vody bolo málo. 
Prekopať bahno pomohla zlomená lopatka, za-
nechaná na mieste Jánom Šťastným z Trenčína. 
Za sifón prenikli Ivan Demovič, Michal Dvorský 
a Ján Rajčány. V Brčkovej sieni ich istil Juraj Slo-
vák z Bratislavy. Po 30-tich metroch obdobných 
prie storov ako 
pred sifónom 
sa dostali ku 
m l a d š i e m u 
korozívnemu, 
kaňonu hlbo-
kému asi 4 m, 
s jazierkom na 
dne. Kaňon 
m e a n d r a m i 
klesal na SSZ, 
počas štyroch 
akcií boli pre-
konané tri 
nepriechodné 
zníženia a na-
koniec skončil 
v sieni s dvomi 
prepadmi (po-

normi), upchatými sprašovou hlinou. Ďalšími 
výkopovými prácami bolo objavené pokračo-
vanie, evidentne vytvorené tlakovými vodami, 
ktoré ale neprielezne skončilo. V súčasnosti je 
neprístupné, pretože je tam vydýchaný vzduch. 
Prvá časť kaňonu bola nazvaná Dračie zuby, 
koróziou modelované steny vynikajú v trhaní 
overalov. Celý kaňon dostal meno na pamiatku 
Emila Kováčika z Čachtíc, ktorý sa zúčastnil 
pôvodného objavovania Čachtickej jaskyne, a bez 
ktorého by sme sa v začiatkoch v jaskyni asi len 
veľmi ťažko vyznali.

Pri mapovaní v roku 1980 sme si všimli na-
proti vyústeniu Brčkovej chodby niečo ako zával,  
z ktorého slzila voda naplňujúca jazierka na dne 
Dračích zubov. Zakreslili sme to do mapy, ale 
odvtedy tomu nikto nevenoval pozornosť.

Až pri revízii mapy na jar 2022 mi došlo, na 
čo sa vlastne pozerám. Emilova chodba a Dračie 
zuby nie sú pokračovaním Brčkovej chodby. Dra-
čie zuby sú mladšie a vznikli evidentne dôsled-
kom korózie vody pritekajúcej z pokračovania 
Brčkovej chodby. 

Takže je záhadou, čo tam vlastne je. Dnes by 
stačili jedna či dve návštevy s vŕtačkou, materiál 
je kde ukladať. Tak sa teším, či sa niekto nájde a 
pripíše si možno významný objav v rámci Čach-
tickej jaskyne.

záhada Brčkovej chodBy

martin Sluka
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martin Lavay:
mĚSíční šachta

Podivný příběh nejzáhadnější 
slovenské jeskyně.

nakladatelství Xyz, 2019
 ISBn 978-80-7597-558-4

Niekedy okolo roku 1983 som 
v Prahe navštívil jeden z prednáš-
kových cyklov Krásné záhady naší 
planety. Išlo o rozprávanie dvoch 
záhadológov Ivana Mackerleho a 
Michala Brumlíka, ktorí informo-
vali verejnosť v Československu v prednáškovom 
turné o svojom pátraní po Mesačnej šachte, 
pozoruhodnej lokalite, ktorú opísal vo svojom 
denníku z roku 1944 A. T. Horák. Jeho roz-
právanie bolo publikované v roku 1965 v USA  
v speleologickom časopise NSS. Vtedy ma to 
zvlášť nezaujalo, asi aj preto, že som sa ešte 
aktívne nezaoberal jaskyniarstvom. Až s Edom  
Piovarčim sme sa začali touto lokalitou po ro-
koch spolu teoreticky zaoberať. Po preštudovaní 
materiálu sme uvažovali o jej hľadaní pri Lip-
tovskej Tepličke, v Levočských vrchoch či Belian-
skych Tatrách. No k praktickému hľadaniu však 
už spolu s Edom nedošlo. Po mojom nástupe do 
zamestnania prišiel M. Lalkovičovi, vtedajšiemu 
riaditeľovi krasového múzea, niekedy v roku 
1993, list od španielskych jaskyniarov, ktorí aj 
prišli na Slovensko hľadať túto jaskyňu. Vtedy 
som strávil s nimi niekoľko dní, no už vtedy 
po analýze všetkých dostupných materiálov sa 
mi zdalo, že aktívne hľadanie tejto záhady je 
iba márnenie času. Potom z času na čas sa ob-
javovali ďalší bádatelia, M. Sluka, S. Pavlarčík, 
J. Ducár, P. Ševčík a iní. Existuje aj sympatické, 
neformálne a recesistické jaskyniarske združenie 
Klub priateľov kapitána Horáka. Prednedávnom 
sme od pracovníkov z TANAP-u dostali otázku, 
ako odpovedať na žiadosť českých záujemcov 
o hľadanie Mesačnej šachty v masíve Mnícha v 
Západných Tatrách. Poradili sme im, že nech 
im dajú kontakt na miestnych jaskyniarov, ktorí 
najlepšie poznajú terén. Neozvali sa.

V roku 2019 vyšla v Prahe kniha venovaná tejto 
tajuplnej lokalite. Knihu som si hneď ako to bolo 
možné, objednal a kúpil, pretože s touto lokali-

tou mám aj osobné skúsenosti a jej 
autor tam publikoval viaceré názory 
odborníkov na túto záhadu. Kniha 
má 374 strán a člení sa na 19 ka-
pitol. Text je doplnený ilustráciami 
J. Petráčka, fotografiami z rôznych 
zdrojov a obrázkami stiahnutými 
z internetu. Je obdivuhodné, kde 
siaha obrazotvornosť autora, keď  
z 11 strán denníka kapitána Horáka 
z 23. októbra do 30. októbra 1944 
dokázal vyprodukovať okolo 350 
strán textu. Priznám sa, že som 

celú knihu ani nedokázal prečítať, pretože ka-
pitola Legendy o podsvětí ve starých civilizacích  
iba s veľkou dávkou fantázie súvisí s Mesačnou 
šachtou. S využitím internetu sa rýchlo šíria  
a kopia mnohé informácie, v ktorých sa je čím 
ďalej tým ťažšie vyznať a odlíšiť realitu od fikcie. 
Pri jej čítaní mi však napadlo, že sa asi už skonči-
la doba klasickej poctivej speleológie, keď sa písa-
lo iba o tom, čo bolo pokryté prácou, výskumom 
a skúsenosťami. Príkladom je napríklad Petr 
Hipman (1940–1999) ktorý celý život pôsobil 
v Nízkych Tatrách na Krakovej holi, kde spolu 
s priateľmi objavil, preskúmal a zdokumentoval 
okolo 20 kilometrov podzemných chodieb. Celá 
táto náročná a dlhoročná činnosť je zachytená 
v kronikách a niekoľkých desiatkach článkov, 
ktoré opisujú úsilie a najmä výsledky jaskynia-
rov. Nie je tu priestor na špekuláciu a všetko je 
tu jasné. Ale zdá sa, že digitálna doba umožňuje 
tvorivým spisovateľom pracovať formou Ctrl C a 
Ctrl V a z pohodlia domu virtuálne tvoriť hod-
noty, ktoré nie sú kryté poctivou prácou. Tento 
trend potvrdila aj 464-stranová kniha Mystérium 
Liskovskej jaskyne. Problém však nie je len v ba-
laste informácií a spôsobe na odkladanie takejto 
vypublikovanej tvorby, ale samozrejme na tlač 
takejto knihy treba papier a na ten treba rúbať 
lesy. Ak by však naša speleologická komunita 
dokázala svojou autoritou usmerniť energiu no-
vých aktívnych virtuálnych tvorcov do inej sféry, 
alebo napríklad iba do tvorby PDF formátu, tak 
by sa mohlo niečo urobiť aj v oblasti obmedzenia 
míňania zdrojov a náš svet by sa možno aj posu-
nul o malý krôčik dopredu.

Peter Holúbek

z LIteratÚry
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robert macfarlane: 
PodzemIe

cesta hlbokým časom
vydavateľstvo absynt 

žilina, 2021 
ISBn 978-80-8203-310-9

Aj keď sa to môže zdať ne-
pravdepodobné, dobré čítanie sa 
z času na čas objaví aj v sloven-
čine. Stalo sa tak v roku 2021, 
keď vo vydavateľstve Absynt vy-
šla kniha Podzemie od britského 
spisovateľa Roberta Mcfarlaneho. 
Britský denník The Guardian radí 
Macfarlaneho knihy k stovke najdôležitejších 
titulov, ktoré je hodno poznať. Ako sa zdá, au-
tor cestuje, chodí a píše. O horách, krajinách, 
miestach, ľuďoch a o jazyku. Kniha Podzemie 
je výsledkom krátkych aj dlhodobých potuliek 
po zaujímavých podzemných lokalitách pre-
važne v Európe, ale aj inde vo svete. Netvári sa 
ako monografia ani nemá ambície podať vyčer-
pávajúci obraz alebo vedeckú systematizáciu 
podzemia. Autor nás berie na prehliadku viac 
či menej „dutých krajín“. Nerozlišuje krasové 
a nekrasové podzemie ani to, či ide o podzemie 
človeku prístupné alebo neprístupné, pretože 
všetky podzemné ríše sú v podstate neľudské. 
Azda chce v prvom rade zdieľať údiv nad spô-
sobom, akým sú rôzne podzemné miesta sepa-
rovanou realitou, pre svet na povrchu zároveň 
blízkou i vzdialenou. Vo viacerých kapitolách 
sa kniha úzko dotýka priamo jaskýň a jasky-
niarstva, a aj toho, čo by sa dalo nazvať ich 
„kultúrnou dimenziou“. V nasledujúcich riad-
koch sa pokúsim stručne opísať, o čom kniha 
Podzemie zhruba je, hoc hneď na začiatok treba 
povedať, že je o všeličom možnom, a jej stavba 
sa podobá reálnej jaskyni: popri hlavnom ťahu 
obsahuje aj množstvo bočných vetiev, drob-
ných tematických odbočení, slepých výklen-
kov, ale i veľkolepých výhľadov.

Kľúčovým pojmom knihy je tzv. hlboký čas. 
Jaskyniari a geológovia ho veľmi dobre poznajú, 
počítajú jeho vrstvy v kamenných kalendároch 
vápenca, pracujú s ním v úvahách o miliónoch 
a stovkách miliónov rokov. Z perspektívy hlbo-
kého času bude aj naša civilizácia len nepatrnou 
vrstvičkou asfaltu, cementu, skla, plastu a oxi-
dov kovov, inde len dusíka z hnojív – v masív-

nej vrstve sedimentov, ktoré ju 
za milióny rokov pohltia. Hlbo-
ký čas však nie je len obyčajným 
geologickým časom, ktorý s nami 
nepočíta. Sme jeho súčasťou. Vy-
žaduje našu účasť minimálne tým, 
že budí spomínaný údiv. V hlbo-
kom čase sa dá čerpať nebezpečná 
útecha pre ľahostajnosť, pretože 
na ničom tak efemérnom, ako je 
„tento svet“, v skutočnosti nezále-
ží. Myslieť v intenciách hlbokého 
času by však mohlo byť aj pros-
triedkom k dosiahnutiu úplného 
opaku ľahostajnosti. Na vyburco-

vanie činnosti, aby sme neutekali od problematickej 
prítomnosti, ale skôr si ju predstavili nanovo; zrušiť 
jej nenásytnosti a besy staršími, pomalšími príbehmi 
tvorenia a ničenia. Uvedomenie si hlbokého času nám 
môže v najlepšom prípade pomôcť vidieť samých 
seba ako súčasť siete daru, dedičstva a odkazu, ktorá 
sa napína cez milióny rokov, čo už prešli, a milióny 
rokov, čo ešte len prídu (str. 21).

Putovanie hlbokým časom začína brisknou 
tanatologickou úvahou o vápenci a smrti: 
zo striktne geologického hľadiska je vápenec cintorí-
nom odumretých organizmov (str. 35). A vskutku, 
podzemie vo forme hrobu je v našej civilizácii 
asi najbežnejšie. Je pozoruhodné, že v niekto-
rých jazykoch, popri hebrejčine napríklad aj 
v latinčine, súvisí pojem na označenie zeme 
s pojmom na označenie človeka (homo – hu-
mus). Pochovávať je ľudské, humando humanum 
est. Jaskyňa ako hrob v sebe nesie archetypálny 
obraz podsvetia. Popri početných archeolo-
gických dôkazoch spomeňme hrob jaskyniara 
Marcela Loubensa vo francúzskej priepasti 
Pierre-Saint-Martin po nehode v roku 1952 
alebo udalosti z marca roku 1959, keď sa pri 
prieskume anglickej jaskyne Peak Cavern za-
sekol Oskar Moss v úzkej vertikálnej štrbine. 
Ani po viacdňovom záchranárskom úsilí sa ho 
nepodarilo oslobodiť. Štrbinu s jeho mŕtvolou 
v jaskyni napokon zabetónovali. Tomu sa vraví 
„splynúť so skalou“. 

Podzemné cesty pokračujú šialenou jazdou 
na starom aute bez strechy a bez dverí k pod-
zemným laboratóriám s detektorom neutrín 
hlboko pod starými vyťaženými baňami na 
kamennú soľ a potaš na pobreží Yorkshire. 
Podzemné bludisko týchto starých baní má 

Recenzie
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dĺžku takmer tisíc kilometrov. Štôlne sú 3,8 
metra vysoké a 8 metrov široké, vedú úklonom 
hlboko pod oceán do vrstiev permu.

Ďalším podivuhodným typom neviditeľného 
podzemia je podzemie lesa, podrast, a najmä 
široko rozvetvená podzemná sieť húb, ktoré nám 
autor predstavuje spolu so známym mykológom 
Merlinom Shledrakeom. Huby tvoria nielen 
samostatnú ríšu života na zemi, ale – ako sa uka-
zuje – ovládajú zvláštne a rafinované stratégie 
prežitia, ktoré majú zásadný vplyv na celé kom-
plexy prírodných procesov na povrchu. Sú huby 
nevedomím sveta? Sú ich vlákna predobrazom 
komunikačnej siete internetu? Svet lišajníkov  
a húb je nenapraviteľne plurálny. Svojou všade-
prítomnosťou, ale aj nezastupiteľnými funkcia-
mi užitočnými pre iné druhy spochybňujú naše 
poňatie individuality a jednotlivcov v prírode. 
Nie je ľahké povedať, kde jedna huba začína 
a druhá končí, kedy jedna umiera a iná sa rodí. 
Huby predstavujú najväčšie známe organizmy na 
zemi. V podzemí listnatých lesov oregonských Modrých 
hôr žije napríklad druh podpňovky, ktorej mycélium 
má v najširšom bode štyridsať kilometrov a pokrýva 
celkovú plochu viac než desať kilometrov štvorcových. 
Jej vek sa odhaduje od 1900 až 8560 rokov (str. 94). 
My ľudia z týchto neobyčajných organizmov 
často vnímame len nad zem vyčnievajúce plod-
nice niektorých druhov. Z perspektívy Stopárovho 
sprievodcu galaxiou je možná aj úvaha, že koneč-
ným cieľom a zmyslom evolúcie života na tejto 
planéte nemusí byť nutne práve ľudstvo. Ktovie, 
či so svojou pyšnou vedecko-technickou civilizá-
ciou nie sme len prostriedkom pre niečo úplne 
iné, než si dokážeme predstaviť. V tom prípade 
má zmysel aj naša slepota.

Exkurzia podzemím pokračuje návštevou 
„neviditeľného mesta“ pod Parížom. Parížske 
podzemie s dĺžkou viac než 300 km vznikalo 
od staroveku ako sústava štôlní, kde sa ťažil 
vápenec. Neskôr, v 18. storočí sem v rámci 
likvidácie cintorínov premiestnili kosti vyše 
piatich miliónov ľudí. Robotníci ukladali kosti 
na hromady a do viac-menej štylizovaných 
galérií, lebky s očnými otvormi smerom von. 
Čo je zaujímavé, že napriek zákazom a sna-
hám o zneprístupnenie parížskych katakomb 
sa v meste (popri špecializovaných policajných 
jednotkách) už počas 20. storočia vyformovali 
celé podzemné subkultúry. Komunity „katafi-
lov“ sú sociálne skupiny, pre príslušníkov kto-

rých sa katakomby stali štýlom života. Majú 
vlastné etické zásady a budujú vlastný systém 
poznania a geografie tohto „paralelného“ pod-
zemného Paríža. Aj títo chodia kopať závaly, 
kde-tu umiestnia orientačnú ceduľu, niekde 
pribudne maľba na stene alebo iné umelecké 
dielo. Anarchistický teoretik Hakim Bey nazval 
podzemie „dočasnou autonómnou zónou“, priesto-
rom, kde možno prijať iné spôsoby bytia neobme-
dzené štruktúrou vzťahov utváranou na povrchu 
(str. 130). Áno, je pravda, že podzemie vie byť 
bezbolestným útočiskom aj veľmi pomýlených 
ľudí, keďže tu niet oponentov. Tiež je pravda, 
že komplexnosť podzemia veľkomiest dosiahla 
v súčasnosti také rozmery, že na ich prieskum 
už jeden život nestačí. Podobné zaujímavé 
historické podzemie ako v Paríži je vraj i pod 
ukrajinskou Odesou.

Nasledujú jaskyniarske potulky s potápačmi 
po krasových územiach severného Talianska 
rozsiahlymi podzemnými ponornými systé-
mami s obrovskými sieňami, ale aj svätyňami 
dávnych mithraistických mystérií. Zaujímavé 
sú úvahy o jazyku jaskyniarstva. Podobne ako 
horolezci, aj jaskyniari často opisujú svoje zá-
žitky slovami extázy a transcendecie. Jaskyniar-
sky jazyk „slepé chodby, koncové sifóny, závaly...“ 
aj toponymá, sa nezasväteným môžu javiť ako 
čosi mýtické.

Mnohé priepasti, závrty, jaskyne a banské 
šachty na taliansko-slovinskom pohrani-
čí, naprieč vápencovými oblasťami Julského 
Benátska a Istrie, sú smutnými pamätníkmi 
vojnových udalostí. Stali sa masovými hrob-
mi s hrubými vrstvami ľudských kostier. Sú 
následkami početných individuálnych aj sku-
pinových popráv, ktoré na sebe navzájom vy-
konávali komunistickí partizáni a fašistické 
milície. Tieto udalosti sú známe ako foibe 
masakre. Foibe v miestnej reči znamená závrt 
alebo hlbokú krasovú jamu. Od leta 1942 za-
čali talianske úrady v snahe čeliť rastúcej partizán-
skej hrozbe vytvárať vlastné „protikomunistické“ 
milície z radov etnických Slovincov, najprv pod 
názvom Biela garda a potom – pod nacistickým 
vedením – slovinská domobrana. V lesoch a dolinách 
Krasu sa rozvinula krutá občianska vojna, ktorá 
sa rozdeľovala najmä po fašisticko-komunistických 
názorových líniách, no rozdúchavala aj nepriateľ-
stvo medzi partizánmi a katolíckymi aktivistami 
v Slovinsku. Nacionalizmus, náboženstvo a pomsta 
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sa desivo preplietali. Začalo sa rozsiahle odvetné 
zabíjanie, ktorého cieľom bolo tak civilné obyva-
teľstvo, ako aj bojovníci druhej strany (str. 202). 
Juhoslovanskí komunistickí lídri vytrvalo popierali 
dôkazy o existencii komunistických zverstiev a rad-
šej zdôrazňovali utrpenia, ktoré zažili Slovania pod 
fašistickým jarmom (str. 203). V jednej šachte 
bolo pod vrstvou mladšieho odpadu lokalizo-
vaných až 500 kubických metrov ľudských tiel. 
Systematické jaskyniarstvo tu teda nesie špe-
cifické kontexty týkajúce sa nedávnej pamäte  
a „kultúrneho znečistenia“ podzemia. Viaceré 
lokality sú tabu. Odhaduje sa, že z rokov 1942 
– 1945 sa v miestnych priepastiach nachádza 
okolo 5000 obetí. Ale vieme, že druhou sveto-
vou vojnou reťaz násilia (ani jeho následkov 
v balkánskych jaskyniach) na Balkáne nes-
končila. Vojnové foibe v súčasnosti slúžia ako 
aktívne nástroje na podnecovanie politického 
napätia medzi pravicou a ľavicou. Aj keď ide 
v podstate o obyčajné jaskyne, sú zlovestnejšie 
než päťdesiat rokov horiace „dvere do pekla“, 
ktoré vznikli pri ťažbe plynu prepadnutím vrt-
nej súpravy v púšti Karakum v Turkménsku.

V druhej polovici text mierne „uberá plyn“ 
v poetických kapitolách. Ocitáme sa v takmer 
hmatateľnom severskom šerosvite pri menej 
známych pravekých maľbách v jaskyniach 
na súostroví Lofoty v Severnom Nórsku. Tu 
sa pretína morský svet s pevninou, dávna 
minulosť s neistou prítomnosťou. Azda sa aj 
v týchto jaskyniach konali sámske prechodové 
rituály, individuálne prielomy do iných stavov 
a svetov. Za dôležité a podnetné považujem 
opäť úvahy o čase a percepcii času v podzemí. 
Akoby tu splývalo tisícročie a sekunda, okamih 
prítomnosti – tu a teraz. Putovanie podzemím 
Nórska pomaly prechádza k podmorskému sve-
tu a k nórskym rybárom. Zreteľný je tu konflikt 
medzi tradičným rybolovom a postupujúcou 
podmorskou ťažbou ropy, ktorá zo všetkých 
substancií najviac premazáva nórsku ekono-
miku. Jednoduchá modlitba nórskeho rybára 
nad chytenou rybou: „Kurva! Ani nevieme, 
aké máme štastie!“ – je geniálna a univerzálna 
zároveň. Objavuje sa tu aj zaujímavý termín 
„solastalgia“ ktorý označuje smútok z premien 
domáceho prostredia postupujúcim územným 
rozvojom, ktoré dobre poznáme aj u nás.

Následne sa ocitáme pri tečúcich a topiacich 
sa ľadovcoch v Grónsku. Spolu s vedcami tu 

podstupujeme vŕtanie do vrstiev eemského in-
terglaciálu 130 000 rokov dozadu. Vtedy, počas 
teplého obdobia, došlo k topeniu grónskeho 
ľadovca, presne, ako je tomu dnes. Ľad je dôle-
žitým archívom klimatických zmien a médiom 
hlbokého času, a podobne ako skala, je vecou 
tak trochu mimo nášho chápania. 

Knihu uzatvára kapitola venovaná úplne 
inému problému podzemia. A síce, akým spô-
sobom naprieč hlbokým časom komunikovať 
s ľuďmi potenciálnych budúcich civilizácií, aby 
trebárs ani o 100 000 rokov neotvárali pod-
zemnú skládku vyhoreného jadrového paliva, 
ktorá sa ako veľká hrobka nachádza na fín-
skom ostrove Olkiluoto. Úložisko vyhoreného 
jadrového paliva pod vrstvami skaly, 10 m 
betónovým sarkofágom a horou zeminy vracia 
tému podzemia paradoxne späť na „mytolo-
gický počiatok“, k fínskemu eposu Kalevala. 
V ňom polobožský hrdina Väinämöinen do-
stane úlohu zostúpiť do podzemia, no zároveň 
dostáva varovanie, aby odtiaľ nič nevynášal, 
pretože by to prinieslo obyvateľom zeme veľkú 
bolesť... Je fascinujúce, ako sa najmodernejšie 
„veľké témy“ rady vracajú k čomusi veľmi 
archaickému až prvotnému. Podobne ako pri 
západobalkánskej foibe, aj pri jadrovom odpa-
de zaznieva myšlienka, že problém nie je ani tak 
v tom, že veci sa pochovajú hlboko vo vrstvách – ale 
skôr v tom, že tam pretrvajú...

Kniha Podzemie evidentne presahuje klasické 
jaskyniarske témy, no podľa môjho názoru má 
čo ponúknuť aj jaskyniarom. I keď sa často ob-
racia k dávnej minulosti a predkom, kladie via-
ceré dobré otázky prítomnosti, napríklad či my 
sami sme dobrí predkovia? Napriek tomu (alebo 
vďaka tomu), že nie je vedeckou monografiou, 
ale skôr intímnym opisom prirodzených kon-
vergencií miest a ľudí, bola pre mňa veľmi prí-
jemným prekvapením. Z času na čas je dobré 
si pripomínať, že v podzemí sa nachádzajú aj 
kvality, ktoré sa nedajú počítať na vedrá. Podľa 
môjho názoru, kto po knihe Podzemie siah-
ne, určite neoľutuje. Popri tom, že sa vysoko 
pravdepodobne dozvie aj niečo nové, celkovo 
skultivuje svoj pohľad na podzemie.

Macfarlane, R. (2021): Podzemie. Cesta hl-
bokým časom. Preložila Ivana Krekáňová. 
Absynt. Žilina. 432 s. 

Peter Laučík
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Plukovník v. v. doc. 
RNDr. Vladimír Pa-
noš, CSc., se narodil ve 
Strážském (Českoslo-
vensko, dnes Slovensko) 
dne 2. července 1922  
a zemřel časného rána  
7. ledna roku 2002 ve Fa-
kultní nemocnici v Olo-
mouci. Bylo mu bezmála 
80 let. Jeho život byl po-
znamenán „díky“ dvěma 
historickým událostem 
– uzavření vysokých škol 
v listopadu 1939 po 
německé okupaci ČSR 
a komunistickému puči 
v únoru 1948, kdy byl 
odstraněn z armády. 

Vladimír Panoš se zasloužil o československý 
a český stát svoji činností v zahraničním odboji 
a armádách v období 2. světové války. Po krát-
kém období působení v partyzánském hnutí  
v Itálii (květen až červenec 1944) a po internaci 
ve Švýcarsku se přesunul Velké Británie. Zde 
byl zařazen do Royal Air Force a působil jako 
pilot a navigátor. Později byl navigátorem na 
Liberátorech Canadian Air Force. Za zásluhy 
byl vyznamenán. Ve Velké Británii začal stu-
dovat meteorologii a klimatologii na univer-
sitě v Cambridge a vyvinul systém odstranění 
námrazy z křídel letadel, který byl používán 
v armádě.

Po druhé světové válce sloužil v českosloven-
ské vojenské misi v Německu (Berlín, Ham-
burg), kde se podílel na zajišťování strategic-
kých surovin pro Československo (1945–1946). 
Poté působil na různých pozicích v letectvu 
ČR, aby 1. července 1949 byl z armády odstra-
něn v hodnosti nadporučíka letectva do zálo-
hy. Roku 1948 mu byl přiznán charakter par-
tyzána. V roce 1991 byl plně rehabilitován, byl 
mu vrácen statut účastníka Národního boje za 
osvobození, udělen titul „zasloužilý vojenský 

letec“ a byl povýšen do 
hodnosti plukovníka le-
tectva ve výslužbě. 

Po vyhození z armády 
nastoupil do podniku 
Severomoravský kras, 
kde se zabýval manage-
mentem zpřístupněných 
jeskyní a výzkumem/
objevováním jeskyní 
v oblasti severní Moravy  
a Moravského krasu i 
východočeských pískov-
cových měst, a posléze 
vedl Správu zpřístupně-
ných jeskyní Severomo-
ravského a Moravského 
krasu. Z této doby po-
chází dlouhá řada popu-

lárně-naučných průvodců a to nejen jeskyněmi 
a krasovými územími, ale i historickými pa-
mátkami a památníky i pískovcovými městy. 
V popularizaci ale pokračoval i v dalších letech 
dosti soustavně. Nicméně v této době studoval 
nejdříve na Palackého universitě v Olomouci, 
aby studium završil na Masarykově universitě 
v Brně u prof. PhDr. Františka Vitáska prací 
k získání titulu RNDr; práci poté publikoval 
v Rozpravách Československé akademie věd. Ka-
binet pro geomorfologii při Československé 
akademii věd v Brně byl otevřen v roce 1952 
a byl to opět prof. Vitásek, který jej v 1955 
přizval ke spolupráci. Nicméně oblast střední 
a severní Moravy stále zůstávala středobodem 
Jeho krasových výzkumů i nadále. Kabinet se 
v roce 1963 změnil na Geografický ústav ČSAV 
se sídlem v Brně (GgÚ ČSAV).

Vědecky vyrůstal na rozptýleném typu kra-
su v nemetamorfovaných vápencích v pokra-
čování Moravského krasu k severu (Mladeč-
ský a Javoříčský kras) a v metamorfovaných 
vápencích tzv. skupiny Branné (od Vitošova 
na jihu k Supíkovicím na severu, se široké 
veřejnosti známými jeskyněmi Na Pomezí  

Vladimír Panoš, tak jak jsme jej znali: s mírným 
úsměvem a nezbytnou cigaretou (1984 na Colloque 
international de Karstologie appliquée v Liège, 
Belgie; laskavostí Camille Eka)

100Leté výročí narození vLadImíra Panoše 

Pavel Bosák
Geologický ústav Akademie věd České republiky, v. v. i., Rozvojová 269,  

165 00 Praha 6, Česká republika; bosak@gli.cas.cz; 
autor působí ve funkcích v Mezinárodní speleologické unii od roku 1978
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a Na Špičáku). Zabýval se i Hranickým kra-
sem. V zásadním sdělení v Mittelungen der Ös-
terreichischen Geographischen Gesselschaft popsal 
hydrogeologickou funkci celé této oblasti; 
toto téma rozvedl i v několika pracích v násle-
dujících létech; tomuto tématu zůstal věrný 
až do konce života. 

Ve zhruba stejné době (1958–1959) došlo 
k zásadním objevům v Javoříčských jeskyních, 
a to i jím vedenou speleologickou skupinou, za 
což dostal Cenu ČSAV. Vladimír Panoš iden-
tifikoval a popsal souvislou krasovou zvodeň 
v devonských vápencích v Hornomoravském 
úvalu přikrytou kenozoickými uloženinami, 
zdroje vody pro čtvrt miliónu obyvatel Olo-
moucka, kterou později nazval třesínskou zvodní 
a prokázal její propojení od konického pruhu 
devonských karbonátů na jihu do oblasti mla-
dečského krasu s vývěry do aluviální plošiny 
řeky Moravy u Čerlinky na severu.

V letech 1956 až 1965 se Jeho hlavní po-
zornost obrátila k našemu největšímu kra-
sovému území – Moravskému krasu – kde 
dosáhnul dalších významných a novátorských 
výsledků, platných (s určitými úpravami) až 
do dnešní doby. Zde se jeho výzkumy zaměřily 
zejména na vývoj krasových jevů primárních i 
sekundárních v prostoru a času a vyústily ve 
speleogenetický model vývoje jeskynních pa-
ter a úrovní v oblasti ponorné říčky Punkvy 
a jejích přítoků od miocénu. Přitom věno-
val pozornost i okrajovým (údolním) poljím 
Moravského krasu a vypracoval model kvar-
térního cyklického vývoje Sloupského údolí  
a jeho návaznosti na vývoj a funkci jeskynních 
úrovní na podzemní říčce Punkvě. Zde začala 
i Jeho intenzívní a plodná spolupráce s Ota-
karem Štelclem (RNDr., CSc.; 1929–2018), 
spolupracovníkem z GgÚ ČSAV.

Rozsáhlé aktivity spojené s jedinečným pro-
jektem geologického mapování území Čes-
koslovenska s výslednou mapou v měřítku  
1:200 000 a ukončeného roku 1963 mu 
poskytly možnost se podílet na regionál-
ně geomorfologickém mapování. Mapování 
geologické doprovázelo i mapování geomor-
fologické a každá z výsledných Vysvětlivek ke 
geologické mapě ČSSR v měřítku 1:200 000 obsa-
hovala i kapitolu geomorfologickou. Výstupy 
se týkaly širokého spektra výzkumných témat 
– kvartérních sedimentů, půd, tvarů zvětrá-

vání (další Cena ČSAV), periglaciálních tvarů  
a dalších jevů na různém geologickém pod-
loží, dále geomorfologického vývoje Horno-
moravského úvalu a blízkého okolí. Výsledky 
on a jeho spolupracovníci zužitkovali v mo-
nografii Geomorfologie českých zemí, kde se 
podílel na několika kapitolách, v Geomorfo-
logické členění ČSR i při sestavení Národního 
atlasu Československé socialistické republiky, za 
jehož sestavení kolektiv obdržel Řád práce. 
V průběhu této ojedinělé masivní mapovací 
kampaně se mu a spolupracovníkům podaři-
lo identifikovat velmi staré údolní tvary vypl-
něné neogenními uloženinami s převažujícím 
směrem sever–jih, které hrály významnou roli 
v předmiocenní říční síti Českého masivu  
i při vývoji krasových území na Moravě.

Hlavním výsledkem Jeho výzkumů při regi-
onálním geologickém mapování České repub-
liky a v oblasti moravskoslezské regionálně-
geologické jednotky byla stěžejní díla, která jej 
„pasují“ na zakladatele vědního oboru regionál-
ní paleokarsologie. Mezi léty 1962 a 1964 publi-
kuje několik zásadních a shrnujících publikací 
o polycyklickém a polygenetickém vývoji a po-
vaze krasových jevů v oblasti Českého masivu, 
které jsou dnes většinou tvary exhumovaný-
mi nebo reliktními, tedy paleokrasovými jevy  
a které se vyvíjely v různých klimatických pod-
mínkách, za proměnlivé tektonické aktivity  
a i mezi řadou mořských záplav. Navázal tak 
i na pozoruhodné výsledky své kandidátské 
práce z Moravského krasu. Definoval středo-
evropský typ krasu, který se v této oblasti vyví-
jel po dlouhá geologická období, minimálně 
z období před jurskou záplavou. Výsledky pak 
doplnil v kapitole Paleokras v Československu 
v mezinárodní monografii Paleokarst. 

V této době soustředil svou pozornost i na 
projevy hydrotermálního krasu u Hranic na 
Moravě a v Budapešti (Maďarsko), které porov-
nával. V Budapešti si všímal i vazby na mladou 
tektoniku a vývoj terasového systému Dunaje. 
Srovnával i tzv. gejzírové krápníky ze Zbrašov-
ských aragonitových jeskyní a řady teplicových 
jeskyní v Budě. Zabýval se i problémem tvarů 
zvaných Pobitite Kameni (kamenný les) u Var-
ny v Bulharsku, kde výsledky publikoval v Zeit-
schrift für Geomorphologie jako jeden z prvních 
diskuzních příspěvků k řešení geneze těchto 
zvláštních trubicovitých tvarů. 

Spoločenské správy
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V letech 1964 až 1965 a znovu v 1967  
a 1979/1980 strávil čas výzkumy tropické-
ho krasu na Kubě, kde mu byl kolegou i O. 
Štelcl, se kterým publikoval většinu základ-
ních výsledků výzkumů na Kubě i v Českoslo-
vensku. Místním hlavním partnerem jim byl 
Antonio Núñez Jiménez (DrSc.; 1923–1998), 
později mj. i zakládající prezident Kubánské 
akademie věd (1962–1972). První kubánská 
kampaň byla věnována především komplex-
nímu mapování bohatě zde zastoupeného 
tropického krasu v různých provinciích i re-
gionálně-geologických a regionálně-geomor-
fologických jednotkách a přípravě Národ-
ního atlasu Kuby, spolu s A. N. Jiménezem 
a O. Štelclem. Zvýšenou pozornost přitom 
věnovali tropickému krasu s „izolovanými 
vápencovými věžemi“ a příbřežním ploši-
nám zasaženým ekonomickým nadužíváním 
a ničením i jejich rekultivaci a technickými 
aspekty využití krasové krajiny. Stěžejními 
výsledky jsou popisy úlohy durikrust vysráže-
ných na povrchu krasových tvarů a ovlivňující 
jejich vývoj a utváření v Československém krasu 
a především poznatek, že k rozvoji krasových 
tvarů nepřispívá jen klima (ve smyslu tehdy 
populární klimatické geomorfologie Julia Bü-
dela /1903–1983/), ale především geologická 
struktura a typ matečné horniny formulo-
vaný např. v Československém krasu a hlavně  
v Zeitschrift für Geomorphologie a zmíněný v řadě 
dalších pozdějších příspěvků. Šlo o naprosto 
zásadní dílo přijaté s kladným ohlasem mezi-
národní komunitou výzkumníků a často od-
kazované. Popsal zde i zkrasovění karbonáty 
druhotně bohatých ultramafických vyvřelin.

V roce 1969 přestoupil na Palackého uni-
verzitu v Olomouci, kde vyučoval především 
fyzickou geografii, hydrologii a krasovou 
geomorfologii a podílel se na výchově absol-
ventů v učitelském i odborném studiu až do 
penzionování v roce 1987, kdy přešel zpět do 
GgÚ ČSAV v Brně a kde setrval až do neblahé 
likvidace ústavu v 1993. V roce 1974 se habili-
toval na Universitě Jana Evangelisty Purkyně 
v Brně (dnešní Masarykova universita; Palac-
kého universita neměla oprávnění k docent-
ským habilitacím v oboru fyzická geografie) 
a byl jmenován docentem fyzické geografie. 
Tuto dobu, kromě organizování významných 
akcí, se postupně začínal zabývat myšlenkou 

výkladového slovníku a publikoval k tomu 
řadu „přípravných“ a sumarizujících prací, 
nicméně tituly některých prací mohou naz-
načovat, že chystal i nějakou zásadní mono-
grafii/učebnici. 

Vydání Karsologické a speleologické terminolo-
gie v roce 2001 (společným nákladem Správy 
slovenských jaskýň a Geologického ústavu AV 
ČR) se završilo Jeho encyklopedické úsilí. Inau-
gurace knihy v listopadu 2001 ve Staré Lesné 
(Slovensko), díky panu Milanovi „Mildovi“ 
Moravcovi (9. 11. 1943–10. 4. 2022), byla také 
Jeho poslední účastí na veřejnosti. 

Vladimír Panoš se zabýval i přípravou CHKO 
Litovelské pomoraví a dalšími akcemi zaměře-
nými na ochranu přírody a krajiny. Nicméně 
hlavním oborem, ve kterém se v penzi silně 
angažoval, byla speleoterapie, zvláště mládeže, 
a to v souvislosti s nálezem nové jeskyně Na 
Třesíně, ze které byla postupně vybudována 
Dětská léčebna se speleoterapií, nejdříve se síd-
lem v Mladči, posléze pak v rozsáhlém areálu 
ve Vojtěchově, v samém centru Javoříčského 
krasu. Věnoval se základním parametrům ov-
livňujícím speleoterapeutickou funkci jeskyn-
ního prostředí. K zajímavostem pak patří řada 
překladů anglicky psaných titulů po roce 1998.

Organizační talent projevil již v období 2. 
světové války a těsně po ní. Tyto vlohy jistě 
uplatnil v průběhu působení v organizaci Se-
veromoravský kras i v obyčejné jeskyňářské 
praxi, o čemž svědčí mj. objevy v Javoříčských 
jeskyních. 

Naprosto klíčová byla nepochybně organi-
zace mezinárodní konference, Problems of the 
Speleological Research, International Speleological 
Conference Brno, 29. června až 4. července 1964 
v Brně a širém okolí. Byla to první velká mezi-
národní konference na území tehdejšího Čes-
koslovenska, která se týkala jen speleologické 
a karsologické problematiky. Zúčastnila se 
jí řada koryfejů tehdejší krasové vědy od nás  
i ze zahraničí – řada z těchto jmen se poslé-
ze objevila v organizačním výboru 4. MSK  
a i v organizační struktuře nově založené UIS. 
Akce měla nebývalý úspěch a představovala 
odrazový můstek k dalšímu národnímu a me-
zinárodnímu „bafuňaření“. Přispívala k tomu  
i Jeho mimořádná jazyková výbava.

Nepochybně již i na konferenci v Brně 
(1964) se projednávala možnost založení 
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mezinárodní organizace zastře-
šující speleologii a karsologii  
– Mezinárodní speleologické unie (Uni-
on Internationale de Spéléologie, 
UIS) – která by navázala na MSK 
organizované v letech 1953, 1958 
a 1961 a organizační složky a do-
kumenty tyto akce zajišťující. UIS 
byla založena v září 1965 ke konci 
4. MSK a on byl u toho (společ-
ně s Františkem Skřivánkem). Sice 
do výkonného výboru UIS zvolen 
nebyl, pracoval v některých komi-
sích, ale na následujícím 5. MSK ve 
Stuttgartu (1969) byl zvolen vicep-
residentem UIS (i proto, že hostitel-
skou zemí 6. MSK bylo zvoleno Čes-
koslovensko) a poté ještě dvakrát, v 
Olomouci (1973) a Bowling Green (USA, 1981).  
V Sheffieldu (GB, 1977) byl zvolen členem 
výkonného výboru (Adjunct Secretary), což 
mu, podle Stanov UIS, umožnilo být UIS vi-
cepresidentem potřetí. Tyto volby dokládají 
Jeho vědeckou erudici i organizační talent i to, 
jakou prestiž měl v mezinárodním krasovém 
prostoru. 

Dalším fenomenálním úspěchem byl 6. MSK 
organizovaný v Olomouci (1973), především 
na Palackého univerzitě v široké kooperaci 
s jeskyňářskými spolky a institucemi i ne-
jeskyňářskými subjekty na celém tehdejším 
území Československa. 6. MSK byl nakonec 
zaštiťován i orgány „státu a strany“ na nejvyšší 
úrovni, např. ministrem kultury či rektorem 
Palackého univerzity. 6. MSK měl účast přes 
1 000 účastníků, do té doby nebývalou. Vla-
dimír Panoš se podílel na celé řadě materiálů 
a publikací týkajících se přípravy a průběhu 
MSK a, hlavně, editoval 8 svazků sborníků 
příspěvků (proceedings) z 6. MSK vydaných 
mezi lety 1975 a 1977 nakladatelstvím Acade-
mia Praha. Tento kongres mu „otevřel dveře do 
světa“ úplně, což se odrazilo i v práci pro UIS. 

Rok 1978 byl dalším přelomovým pro organi-
zační strukturu speleologie v Českých zemích. 
Z roztříštěné struktury organizace speleologie 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku vznikla  
Česká speleologická společnost (12. 12. 1978, po 
peripetiích). On se poté ujal jejího vedení  
a funkci zastával až do roku 1990, kdy se stal 
čestným členem/předsedou ČSS.

V roce 1990 v GgÚ ČSAV založil a redigoval 
anglicky psaný sborník Studia carsologia, který 
se stal orgánem Mezinárodní geografické unie, 
pracovní skupiny pro ekologické změny v kra-
sových oblastech, ale dočkal se jen 6 vydaných 
ročníků (díky zrušení vydavatelské instituce).

Vladimír Panoš byl hnacím motorem usta-
vení Dětské léčebny se speleoterapií a poté 
působil v jejím koordinačním výboru a podílel 
se i na výzkumu. Po roce 1990 se, ve spoluprá-
ci s lékaři alergology z Palackého univerzity, 
významnou měrou zasloužil o získání projek-
tu PHARE z evropských zdrojů (1992–1994), 
zaměřeného na teoretické základy a aplikace 
speleoterapie.

Vladimír Panoš byl významným a uzná-
vaným světovým geomorfologem, nejen jen 
karsologem. 

Vladimír Panoš byl také významným diplo-
matem na poli československé i světové spe-
leologicko-krasové diplomacie. Mezinárodní 
krasová komunita mu věřila a hluboce si jej 
vážila. Jeho stopa v mezinárodních organiza-
cích, zvláště v UIS, pokračuje souvisle dodnes.

Seznamy civilních i vojenských ocenění  
i úplná bibliografie jsou uvedeny v článku ve 
Slovenském krasu (sv. 60, č. 1, v tisku) na který 
odkazuji. Obsahuje i detailnější zhodnocení 
neobvyklé osobnosti Vladimíra Panoše. 

Poděkování. Vznik práce byl podpořen 
z Institucionálního financování Geologického 
ústavu AV ČR, v. v. i č. RVO67985912.

V. Panoš na inauguraci knihy Karsologická a speleologická terminologie 
16. 11. 2001 ve Staré Lesné

Spoločenské správy
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životné jubileum 70 rokov 
rudolfa klemu, člena Sk cassovia

Bol som práve doma na opušťáku zo zá-
kladnej vojenskej služby, keď sa ku mne pri 
Jasovskej jaskyni prihovoril už vtedy úplne 
sivovlasý mládenec, ktorý prejavil záujem 
o jaskyne. Nebol v tomto smere úplným 
začiatočníkom, nakoľko už mal pochode-
né jaskyne na Muránskej planine, ale aj  
v okolí Košíc. Bolo to pred 40-timi rokmi, 
keď sme sa dali do reči, a naše priateľs-
tvo pretrváva až do dnešnej doby. V roku 

SPoLočenSké SPrávy

Pozdrav jozefovi knapovi 
na demänovskú ľadovú jaskyňu

Je paradoxné, že človek, ktorý zasvätil 40 
rokov prevádzke Demänovskej ľadovej jaskyne, 
pri svojom odchode na zaslúžilý odpočinok 
odchádza aj so zvyškami ľadu v tejto lokalite, 
hoci sa každú zimu veľmi snažil o to, aby sa 
tam ľad udržal a návštevníci ho mali možnosť 
vidieť. No sú veci, ktoré sa aj napriek veľkému 
úsilu a nášmu želaniu nedajú ovplyniť...

Jozef Knap sa narodil 6. februára 1952 v po-
hraničnej slovensko-poľskej obci Becherov. 
Navštevoval Stavebnú a zememeračskú školu 
v Košiciach a po jej ukončení v roku 1971 si 
dal žiadosť o prijatie do zamestnania na Sprá-
vu slovenských jaskýň do Liptovského Miku-
láša, kde nastúpil do meračského oddelenia. 
Okrem kartografických prác v sprístupne-
ných jaskyniach sa podieľal aj na zameriavaní 
Čachtickej a Krásnohorskej jaskyne. V roku 
1975 vyšiel banskobezpečnostný predpis pre 
jaskyne SBÚ č. 3000/1975, z ktorého vyplynu-
lo nové premeranie všetkých sprístupnených 
jaskýň. V roku 1982 po odchode Petra Benku 
z pos tu správcu Demänovskej ľadovej jaskyne 
si Jozef dal žiadosť na jeho miesto. Motivovali 
ho k tomu najmä rodinné vzťahy, keďže pri 
meraní jaskýň sa chodilo často na služobné 
cesty mimo domova. Od tej doby až po dneš-
né dni je jubilant neoddeliteľnou súčasťou 
tejto jaskyne ako správca a v posledných ro-
koch iba ako sprievodca.

Jozef bol dlhé roky členom SSS v organizačnej 
zložke OS Liptovský Mikuláš a angažoval sa 
najmä v prieskume a dokumentácii Jánskej doli-
ny. Spolupracoval tu najmä s Ferom Bernadovi-
čom a Stanom Šrolom. Zúčastňoval sa sondáž-
nych prác v Občasnej vyvieračke v Medzibrodí. 
Po rozsiahlych objavoch v rokoch 1988 a 1989 
orientačne zameral Novú Stanišovskú jaskyňu 
a tento plán bol dlho jediným topografickým 
podkladom tejto ťažko dostupnej lokality. Jozef 
sa angažoval aj v Jaskyniarskej záchrannej službe 
SSS prakticky od prípravy jej založenia v roku 
1979. Dlhé roky bol veliteľom Záchranného 
družstva Liptovský Mikuláš, kde sa podieľal 
nielen na nácviku záchranarských techník, ale 
aj na ostrých záchranných akciách v Jaskyni slo-
body, Liskovskej jaskyni či v Teplici pri Tisovci. 
Jozef ako správca jaskyne rozumel speleologickej 
problematike a bolo príjemné s ním pracovať 
pri prieskume a dokumentácii jeho jaskyne. Do 
ďalších rokov veľa zdravia, chuti do života a síl za 
všetkých priateľov z jaskýň praje 

Peter Holúbek
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1984 sa stal členom našej vtedy ešte Oblastnej 
skupiny Košice-Jasov, jaskyniarstvu ostal verný 
dodnes a stále patrí do partie aktívnych jasky-
niarov. V apríli tohto roku v dobrom zdraví 
oslávil svoje okrúhle jubileum. 

Narodil sa v Košiciach a ako správny lokál-
patriot ostal mestu verný až dodnes. Vyučil sa 
za spojového mechanika, pracoval na rôznych 
telekomunikačných zariadeniach ako servisný 
mechanik, ale aj ako montážnik. Ešte pred 
digitalizáciou telefónnych ústrední pracoval na 
tranzitnej telefónnej ústredni v Košiciach, kde 
nám v 80-tych rokoch zabezpečoval spojenie 
s bulharskými jaskyniarmi. Posledné roky ak-
tívneho pracovného života bol zamestnancom 
Telekomunikačného úradu a neskôr bol servis-
ným technikom bankomatových terminálov.

Prvé spoločné jaskyniarske akcie sme zaži-
li pri sondážnych a mapovacích prácach vo 
Farebnej priepasti pod Špičákom. Nespočet-
né množstvo jaskyniarskych akcií realizoval v 
Drienovskej jaskyni, kde bol aj spoluobjavite-
ľom pokračovania jaskynného systému do Me-
sačného dómu. Ako výkonný speleoalpinista sa 
podieľal na prieskume a dokumentácii Kunej 
priepasti na Jasovskej planine a na sondážnych 
prácach na Zádielskej planine, kde v priepas-
ti Kóta 601 členovia skupiny dosiahli hĺbku  
-34 m. Keď sme už boli blízko objavu, ochraná-
ri nám žiaľ zakázali činnosť, čo neskôr viedlo  

k opätovnému zasypaniu priepasti neprajník-
mi vyťaženou sutinou. V súčasnosti priepasť 
dosahuje hĺbku už len 18 m.

V rokoch 1984 – 1987 sa Rudo zúčastnil všet-
kých výprav do krasových oblastí Bulharska, kde 
sme v sprievode jaskyniarov z Ruse navštívili via-
ceré krasové oblasti vrátane prímorského krasu. 
Nezabudnuteľné boli priateľské posedenia pri tá-
boráku, kde nám miestni jaskyniari a jaskyniarky 
predviedli rituálny tanec na žeravých uhlíkoch. 
Samozrejme, ani my sme sa nedali zahanbiť, 
s Rudom sme nabrali odvahu a za búrlivého 
povzbudzovania prítomných sme niekoľkokrát 
prebehli ohnivou pahrebou. Treba spomenúť 
aj nespočetné výpravy do krasových oblastí Ru-
munska, či už za účelom prieskumu jaskýň, alebo 
účasti na kongresoch Rumunskej speleologickej 
federácie. V roku 1990 bol Rudo účastníkom 
výpravy jaskyniarov na Južný Ural. 

Bolo by zdĺhavé vymenovať všetky lokality v 
našom rajóne, na ktorých náš Rudo pracoval, 
snáď spomeniem len Travertínovú vyvieračku, 
priepasť na Palante, jaskyne v okolí Ružína a iné. 
Nesmieme však zabudnúť ani na vykonané prá-
ce pri údržbe a zveľaďovaní nášho speleodomca.

Rudo, touto cestou Ti v mene nášho speleolo-
gického klubu želám pevné zdravie a ešte veľa 
spoločných zážitkov v kolektíve jaskyniarov!

Jozef Thuróczy
predseda SK Cassovia

Peter magdolen 60

44 rokov v jaskyniach
Čosi nás všetkých ťahá 

preč z ruchu miest do ticha 
a tajomna prírody, kde mô-
žeme každý objavovať svoje 
vesmíry, skúšať svoje hranice  
a sily. Prekonávanie hraníc 
možného, predpokladaného 
a hraníc poznania je prud-
ko návykovou záležitosťou. 
Myšlienka na to, čo sa skrýva 
v tme, nás často nenechá na 
pokoji, kým tam nezasvietime a nepresvedčí-
me sa na vlastné oči.

Nedá sa presne spočítať a dokonca mož-
no ani odhadnúť, koľko jaskýň Peťo prešiel, 
koľko metrov zameral a koľko vyťaženého ma-

teriálu v jaskyni premiestnil za 
44 rokov, čo sa venuje bádaniu 
v podzemí. K jaskyniam sa do-
stal už ako šestnásťročný a je 
dlhodobo najaktívnejším čle-
nom nášho klubu aj dnes. Za 
ten čas Peter posunul hranice 
poznania o úctyhodný kus. 
Zmapoval a zakreslil (spolu  
s ďalšími) jaskyne Borinského 
krasu a mnoho jaskýň v oblas-
ti Nového vrchu, vápencovej 
časti Javorovej doliny a Ko-
lového úplazu v Belianskych 

a Vysokých Tatrách. Svoju činnosť aj činnosť 
v klube dokumentuje nielen prostredníctvom 
klubovej kroniky, ale periodicky uverejňuje 
zaujímavé články v Spravodaji a najvýznam-
nejšie úspechy (nielen) bratislavskej jaskyniar-
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skej skupiny prezentoval na Speleomítingu 
alebo na odborných vedecko-speleologických 
podujatiach. Okrem prieskumnej činnosti sa 
venuje aj organizovaniu Speleoškoly v spolu-
práci s trnavskými jaskyniarmi či vyučovaniu 
akademického predmetu speleológia na Prí-
rodovedeckej fakulte UK.

Peter je centrálnym kameňom nášho klubu, 
nevyčerpateľným zdrojom informácií, plánov 
či jaskyniarskych historiek. Cez šesťdesiatku 
sa prehupol s rovnakou ľahkosťou ako zvykne 
levitovať niekde v jaskyni opierajúc sa o steny 
v uhloch, na ktoré by si občas ani tridsiatnik 
netrúfol. Tešíme sa, že sme s ním mohli toho 
roku osláviť okrúhlicu a prajeme všetko len to 
najlepšie do ďalšej šesťdesiatky!

V mene Speleo Bratislava
Nela Ševčíková

217 dní pod zemou  
s Petrom Magdolenom

S menom Peter Magdolen som sa stretol 
v druhej polovici 80. rokov minulého storočia, 
keď Ivan Mažári organizoval návštevu brati-
slavských jaskyniarov do krasu Belianskej doli-
ny vo Veľkej Fatre. Prvú akciu spolu sme usku-
točnili v auguste roku 1988, keď sme z tábora 
na jaskyniarskom týždni v ústí Demänovskej 
doliny vyšli spolu s Janom Šmollom a Petrom 
Čarným na Krakovu hoľu, potom zostúpili 
do Jánskej doliny a vystúpili na Ohnište, kde 
s pomocou bagiet Peter hľadal možné pokračo-
vanie Jelenej priepasti. Cez Slemä a Stanišovskú 
dolinu sme pešo prešli cez Závažnú Porubu, 
Iľanovo a Ploštín popod les späť do Pavčinej 
Lehoty, kde bol tábor. Dobrých 40 kilometrov 
chôdze s prevýšením dva kilometre. V septem-
bri roku 1991 sme našli spolu s ním a Janom 
Šmollom pri povrchovom prieskume Rozpadlej 
doliny Bratislavskú priepasť v Červených vr-
choch. V októbri toho istého roku sme navští-
vili oravskú Osobitú, kde sme hľadali priepasti, 
o ktorých kolovali medzi jaskyniarmi rôzne 
legendy. Vtedy sme našli nad Teplým žľabom 
depresiu, z ktorej sme neskôr vykopali kratšiu 
jaskyňu. Keďže sme nemali auto, tak z Oso-
bitej sme išli až do Kvačian pešo. V septembri 
roku 1992 sme spolu uskutočnili vo Vysokých 
Tatrách vo Svišťovej dolinke opäť iba povrchový 
prieskum. Prvýkrát som bol s Petrom v skutoč-
nej jaskyni v Borinke na Košariskách 19. marca 

roku 1993. Vtedy sme s ním, M. Kováčikom a Š. 
Labudom išli do koncových častí zvaných Vy-
kĺbovač rozširovať koncovú úžinu. Aj napriek 
vtedajšej mladosti, štíhlosti a značnej dávke 
sebavedomia sme okrem Petra na čelbu ne-
došli... Nasledovali ďalšie, často náročné akcie 
nielen na Slovensku, ale aj do poľskej Snežnej, 
severozápadnej a južnej Číny, zimného Uralu, 
Švajčiarska či Kosova. Krásnou pamätnou akci-
ou bolo zameranie dnes nedostupnej Priepast-
nej jaskyne v Okolíku v Západných Tatrách 7. 
augusta 1993. Vtedy sme ju v priebehu asi šies-
tich hodín zdokumentovali v dĺžke 440 metrov 
a pri denivelácii 106 metrov. Peter vtedy odčíta-
val údaje zo závesného kompasu a sklonomeru, 
Jano Šmoll vŕtal meračské body, Jano Kleskeň 
s Vladom Mikulom merali pásmom dĺžku me-
dzi polygónmi a určovali smer merania a ja 
som kreslil priebeh chodieb. S Petrom som 
v podzemí strávil 217 dní, ktoré boli naplnené 
najmä snahou o poznávanie a dokumentova-
nie jaskýň. Bolo to obdobie najmä práce, ale aj 
pitia piva a rozhovorov s mnohými podnetmi. 
Petrov pokoj, rozvaha, chuť posúvať hranice, 
nadhľad a tolerancia pri našom spoločnom pô-
sobení v podzemí dominovali. Verím, že s Pet-
rom a našimi priateľmi ešte strávime veľa chvíľ 
nielen pod zemou v dobrom zdraví, nadšení 
z jaskyniarstva a optimizme...

Peter Holúbek

Fenomén Peter
Mohol by som začať o stovkách metrov, 

ktorých je Peter objaviteľ alebo spoluobjaviteľ, 
alebo vymenovať expedície, ktoré  zorganizoval 
a úspešne zavŕšil objavmi. Začnem však inak.

Poznáme sa dosť veľkú časť ľudského života, 
dá sa to povedať celkom presne. Vrátil som sa 
ako „špagy” z vojny na jeseň 1988 a hneď ma 
to tiahlo do krasu. Ako na zavolanie sa po-
núkla akcia do Borinského krasu, bratislavskí 
jaskyniari sa po dlhých rokoch práce dostali 
v jaskyni Sedmička na riečisko bájneho pod-
zemného Borinského potoka. Vtedy ťažko prí-
stupnou Bahennou chodbou sme viacerí skĺzli 
na pracovisko a tvrdo sme bojovali o postup. 
Nasledoval úspech! Pieskový sifón bol prelo-
mený a otvoril sa postup ku vyvieračke. Radosť 
bola značná, ale Peter, ktorý bol v „čelbe“, za-
hlásil, že objav treba zamerať. Mal som už dáke 
skúsenosti s meraním v podzemí, takže reku 
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pomôžem. Dali sme sa s Peťom do toho, išlo 
to pomaly, mali sme hádam tri zámery, keď sa 
mi podarilo na závesnom kompase prelomiť 
sklo a kompas znefunkčniť... Čakal som ťažké 
vyhrešenie od Petra, no to sa nestalo, naopak 
ten chlap mi povedal jednoduché slová, ktoré 
mi doteraz rezonujú v hlave. A odvtedy sme 
sa stretli veľmi veľa ráz, na akciách v podzemí 
kopali, merali, bádali na povrchu, i  v civilnom 
živote zažili plno diskusií, a ja stále rovnako 
cítim, že to, čo vtedy povedal, je platné stále: 

„Veci sa môžu pokaziť, ale to sa opraviť dá, 
nevadí, že sa to stalo práve Tebe, nabudúce sa 
to môže stať mne.“

Peťo jednoducho dáva doteraz ľudom okolo 
seba cítiť, že s nimi ráta, hoci nemusia byť super 
ľuďmi či jaskyniarmi. Vie to, ale nikomu neuprie 
jeho šancu i po pokĺznutí znova dokázať, že si ju 
zaslúžil... Peťo, som rád, že sme sa stretli a už vyše 
tridsať rokov ideme časom a si stále takým istým 
človekom. Všetko najlepšie k jubileu!

Jano Tencer

Ľubo Plučinský 
šesťdesiatročný

Život plynie rýchlo ako 
voda, ani sme sa nenazdali  
a nášmu novému predsedovi 
Jaskyniarskej skupiny Spiš-
ská Belá Ľubovi Plučinské-
mu pribudla šesťdesiatka. 
Potvrdilo sa, že nestarneme, 
ale pribúdajú nám roky.

Náš jubilant sa narodil 4. 
4. 1962 v blízkom Kežmar-
ku. Detstvo, mládenecké 
a ďalšie roky potom prežil 
v Spišskej Belej. Krátky čas 
býval aj v Kežmarku. Po 
skončení Základnej deväťročnej školy v Spiš-
skej Belej študoval na Strednej priemyselnej 
škole elektrotechnickej v Prešove, odkedy sa 
profesijne venuje elektrikárskemu povolaniu.

Záujem o prírodu a jaskyne ho priviedol 
spolu s ďalšími k belianskym jaskyniarom. 
Odvtedy sa jaskyniarstvu venuje až dodnes. 
Členom jaskyniarskej skupiny je od roku 1981 
a od roku 2001 pôsobil vo výbore jaskyniarskej 
skupiny vo funkcii tajomníka, neskôr podpred-
sedu. V roku 2021 bol zvolený za predsedu 
skupiny.

Ako začínajúci jaskyniar sa zúčastnil na 
prieskume Ľadovej jaskyne pri Litmanovej 
v Ľubovnianskej vrchovine. Za celé obdobie jas-
kyniarčenia sa podieľal hlavne na prieskume, 
objavoch a dokumentácii jaskýň Belianskych 
Tatier, Havranej priepasti, Havranej jaskyne, 
Tristarskej priepasti, Jaskyne starých objavite-
ľov, Sedlákovej diery, Muránskej, Alabastrovej 
a Belianskej jaskyne, a vo Vysokých Tatrách 

jaskyne Javorinka s Nádej-
nou jaskyňou, Jaskyne pod 
Úplazom, Prievanovej jasky-
ne a ďalších. Nechýbal ani 
pri prieskume jaskyne Aksa-
mitka v Pieninách a pseudo-
krasových jaskýň na južnej 
strane Levočských vrchov. 
Zúčastnil sa aj na prieskume 
jaskýň vo Švajčiarsku a vo 
Velebite v Juhoslávii.

Zodpovedne sa zhostil nie 
veľmi populárnej úlohy ma-
péra skupiny, čo sa prejavilo 
pri zameriavaní jaskýň a pri 
tvorbe ich mapových pod-
kladov v programe Therion. 

Jeho vrcholným mapovým dielom sú podrobné 
mapy jaskynného systému Javorinka s Nádej-
nou jaskyňou a Belianskej jaskyne. Výsledky 
jeho práce zachycujú aj viaceré publikované 
príspevky, správy a množstvo technických den-
níkov.

Zúčastnil sa aj mnohých jaskyniarskych týž-
dňov a speleomítingov, organizovaných SSS. 
Spolu s ďalšími jaskyniarmi bol účastníkom 
nedobrovoľného a dramatického pobytu so 
šťastným koncom v jaskyni Javorinka v roku 
1991, keď im výstup z jaskyne na povrch odre-
zala stúpajúca voda z jarného topenia snehu.

Nášmu jubilantovi prajeme pevné zdravie, 
mnoho pracovnej a rodinnej pohody a životné-
ho optimizmu, a tiež veľa tvorivých síl a elánu 
pri spracovaní veľmi náročnej mapovej doku-
mentácie a úspešné objavovanie tatranského 
podzemia!

Za Jaskyniarsku skupinu Spišská Belá
Stano Pavlarčík

Ľubo Plučinský pod Javorinskou Širokou

Spoločenské správy
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za Františkom Bernadovičom

Skoro ráno 1. apríla 2022, v domčeku doma 
v Liskovej opustil tento svet náš priateľ, jasky-
niar František Bernadovič. Stalo sa tak sym-
bolicky na Deň vtákov, s ktorými mal najmä 
v posledných rokoch blízke kontakty. Fero, 
dôchodca a pokorný obdivovateľ prírody, ich 
kŕmil najmä v zime, keď potrebovali pomoc 
skúšané mrazom a nedostatkom potravy. Ako 
človek, čo mal blízko k filozofii, by bol rád, 
ak by sa naša civilizácia z ich správania aspoň 
trochu poučila. Návšteva alebo stretnutie s ním 
sa nezaobišlo bez dlhých rečí. Žartovne sme 
hovorili Mirovi Kudlovi, ktorý ho často pra-
covne navštevoval, že ide za ním na prednášku 
o treťohorách. Neboli to však len 
táraniny alebo prázdne slová. Pozor-
ný človek vedel v prívale slov oceniť 
jeho inteligenciu, bystrý um, nad-
hľad a pozorovací talent. Škoda, že 
rýchlo bežiaci svet veľmi neprial dlh-
ším stretnutiam. Pár týždňov pred 
jeho odchodom do večnosti vyschla 
Občasná vyvieračka v Medzibrodí 
v Jánskej doline. S odstupom rokov 
sme získali na túto lokalitu iný poh-
ľad a aj kvôli tomu sme s P. Vaňkom 
plánovali Fera navštíviť a ozrejmiť si 
niektoré veci, ktoré by nám pomohli 
v rekonštrukcii objavných prác. Bo-
hužiaľ, tak ako aj našu plánovanú 
návštevu jaskyne Hermannshöhle 
v Nemecku sme už nestihli...

Fero sa narodil dňa 2. novembra 
1943 v Horných Orešanoch v pred-
horí Malých Karpát. Svet neživej 
prírody mu učaroval natoľko, že sa 
prihlásil na štúdium geológie na 
priemyslovke v Spišskej Novej Vsi. 
S krasom a skutočnými jaskyniar-
mi prišiel do kontaktu v roku 1966, 
keď v sprievode Svätopluka Káme-
na zostúpil do priepasti Michňová 
v Tisovskom krase. V roku 1968 sa 
stal profesionálnym jaskyniarom, 
keď ho vybrali v konkurze na správ-
cu jaskyne Driny. O rok neskôr ho 
vďaka skúsenostiam zaradili me-
dzi inštruktorov táborníckej školy 
zameranej na jaskyniarstvo, ktorú 

organizovali J. Zelner a I. Cebecauer. Vtedy sa 
im podaril aj prienik do nových priestorov na 
lokalite Veľké Prepadlé. Po vytvorení Správy 
slovenských jaskýň dostal ponuku na prácu 
v Liptovskom Mikuláši, kam sa v roku 1973 
aj presťahoval. Spočiatku býval v podkroví na 
Ulici 1. mája, kde sú dnes kancelárske prie-
story jaskyniarov pôsobiacich v Slovenskom 
múzeu ochrany prírody a jaskyniarstva. Až do 
svojho odchodu na dôchodok pracoval ako 
bezpečnostný technik, ale zastával aj veľa ďal-
ších funkcií. Túto prácu vykonával aj v múzeu 
a priznám sa, že jeho školenia boli divadelné 
predstavenia, na ktoré sa všetci veľmi tešili. 
Fero aj z takej nudnej témy, akou je ochrana 
zdravia a majetku, vedel urobiť príjemné chví-

Typická činnosť F. Bernadoviča. Foto: P. Holúbek

F. Bernadovič (prvý zľava) na porade o sanačných prácach vo 
Važeckej jaskyni so správkyňou jaskyne M. Šípkovou a Ing. Kuklišom 
v roku 1975. Foto: Archív SMOPaJ
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le pre poslucháčov. Do praktického 
jaskyniarstva sa zapísal ako dobrý 
priateľ Stanislava Šrola, s ktorým 
trávil dlhé roky jeho aktívneho ži-
vota. Pôsobil na mnohých lokali-
tách, kde ako vyškolený strelmajster 
bol mimoriadne užitočný. Stovky 
akcií najmä v Jánskej a Demänov-
skej doline sa prejavili na objavoch 
v Občasnej vyvieračke v Medzi-
brodí, v Novej Stanišovskej jaskyni 
alebo v Jaskyni slobody. Fero bol 
osobnosť, ktorá značnou mierou 
ovplyvnila jaskyniarstvo na Liptove. 
Je veľkou škodou, že sa v roku 1989 
vzdal funkcie vedúceho Oblastnej 
skupiny Liptovský Mikuláš a ani 
nie päťdesiatročný prestal vykoná-
vať praktickú činnosť v podzemí. 
Zaujímal sa však naďalej o dianie 
v Jánskej a Demänovskej doline a ak 
mohol, pomohol radou, myšlien-
kou, názorom alebo napríklad aj 
nedostatkovým materiálom. V zá-
vere pracovných aktivít sa venoval 
aj netopierom. Bol obdivovateľom 
prírody vo všetkých jej formách a po 
tom, ako prestal chodiť do jaskyne, 
tak s manželkou a psíkom trávili 
veľa času mimo civilizácie. Fero bol 
skromný človek, ktorý sa netlačil 
do popredia, do funkcií. Stačili mu 
priatelia, príroda, knihy, dlhé roky 
napríklad odoberal prírodovedecký 
časopis Živa. Ako dobrý znalec nem-
činy čítal v tomto jazyku veľa kníh 
a časopisov, obľuboval aj historickú 
literatúru písanú v švabachu. Publi-
koval viac ako 50 príspevkov s rôz-
nou tematikou v odborných, ale aj 
v populárnych a informačných peri-
odikách, napríklad aj v Katolíckych 
novinách. Fero bude svojim priate-
ľom, manželke, ale aj nám jaskynia-
rom nesmierne chýbať. Za jaskynia-
rov sa s ním rozlúčil jeho priateľ J. 
Obrcian dňa 4. apríla v dome smút-
ku v Liskovej po omši v katolíckom 
kostole. Česť jeho pamiatke! 

Za jaskyniarsku pospolitosť 
Peter Holúbek

Spoločenské správy
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na výšinách...
František Bernadovič

Tam kdesi hore na výšinách
v záplave slnka jasu
nemyslí sa na zlobu sveta
iba na sveta krásu.
A keď tmavé tiene
padnú na doliny
na končiaroch vrchov
zažiari svet iný
z horiacich obzorov
hymnus krásny zneje
rozjasňujú vieru
iskrami nádeje
sú to chvíle hodné
chvály stvoriteľa
veď skutočná krása
je cieľ jeho diela.

Tam kdesi hore na výšinách
v mystickej ríši plnej krás
kraľuje teplo večnej lásky
a nie smrtonosný mráz.

Tam kdesi hore na výšinách
v záplave slnka jasu
nemyslí sa na zlobu sveta
iba na sveta krásu.

Prehľad najvýznamnejších príspevkov  
F. Bernadoviča a prác súvisiacich s jeho 
osobou:

Anonymus, 1993: Jubilanti. Spravodaj SSS, 24, 
4, 42.

Bella, P. – Holúbek, P. – Bernadovič, F., 2000: 
Bočná prítoková chodba do riečiska v Demä-
novskej jaskyni slobody. Aragonit, 5, 9–11.

Bernadovič, F., 1970: SOS v priepasti, malá 
ilustrácia k pojmom obetavosť a odvaha. 
Ľud, denník Strany slovenskej obrody z 12. 
novembra 1970, 31. 

Bernadovič, F., 1976: Klenot našich jaskýň 
„Aragonitka“ v Ochtinej. Baníckou stopou... 
Pravda z 1. 10. 1976.

Bernadovič, F., brv: Vandali do jaskýň nepat-
ria. Nedatovaný výstrižok z dennej tlače.

Bernadovič, F., 1985: Smaragdovo čistá voda. 
Nedatovaný výstrižok z dennej tlače.

Bernadovič, F., 1985: Vzácna prírodná rari-
ta (Netopiere – Podkováre). Liptov, 18/36, 
30–31, 7. augusta 1985.

Bernadovič, F., 1986: Čerpací pokus v jaskyni. 
Liptov, 19/37, 32, 13. augusta 1985.

Bernadovič, F., 1987: Za tajomstami potoka. 
Nedatovaný výstrižok z dennej tlače.

Bernadovič, F., 1994: Za Alojzom Sládekom. 
Sinter, 2, 57.

Bernadovič, F., 1995: Die Chiropterofauna in 
den zugänglichen Höhlen der Slowakei. In P. 
Bella, Ed. Caves and Man. Proceedings of In-
ternational Symposium on the occasion of 
the 70-th anniversary opening to the public 
of the Demänovská cave of Liberty, 89–92.

Bernadovič, F., 1996: Súčasný stav a zámery 
ochrany chiropterofauny v sprístupnených 
jaskyniach na Slovensku. In P. Bella, Ed. 
Sprístupnené jaskyne, výskum, ochrana a vy-
užívanie. Zborník referátov (Medzev 1996), 
SSJ, L. Mikuláš, 144–147.

Bernadovič, F., 1996: Šrolovou stopou. Spra-
vodaj SSS, 27, 1, 16–18.

Bernadovič, F., 1996: 60 rokov od sprístupne-
nia jaskyne Driny. Aragonit, 1, 27–29.

Bernadovič, F., 1996: Zo sveta jaskynnej fau-
ny. Aragonit, 1, 35.

Fero Bernadovič so Stanom Šrolom na jaskyniarskom týždni v Bres-
tovej v Západných Tatrách v roku 1969, archív F. Bernadoviča
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Bernadovič, F., 1996: Čerpací pokus v Malej 
Stanišovskej jaskyni. Spravodaj SSS, 27, 1, 
32–33.

Bernadovič, F., 1997: Míting I. S. C. A. v Ma-
ďarsku. Sinter, 5, 20.

Bernadovič, F., 1997: Náučný chodník k Be-
lianskej jaskyni. Aragonit, 2, 20.

Bernadovič, F., 1997: Mininetopier z jaskýň 
Say Yoka v Thajsku. Aragonit, 2, 33.

Bernadovič, F., 1998: Najfarebnejšie jaskyne 
sveta. Aragonit, 3, 39–40.

Bernadovič, F., 1999: K 70.výročiu objavenia 
jaskyne Driny. Aragonit, 4, 33–34.

Bernadovič, F., 1999: K problematike ohro-
zenia a ochrany európskych podkovárov. 
Aragonit, 4, 19–21.

Bernadovič, F., 2000: Chiropterofauna De-
mänovskej ľadovej jaskyne. In P. Bella, Ed. 
Výskum, využívanie a ochrana jaskýň. 2. 
vedecká konferencia, Zborník referátov (De-
mänovská Dolina 1999), 2, SSJ, L. Mikuláš, 
135–139.

Bernadovič, F., 2000: Netopiere tajomní oby-
vatelia jaskýň. SSJ, L. Mikuláš, 120 s.

Bernadovič, F., 2001: Študijná cesta po sprí-
stupnených jaskyniach Nemecka. Aragonit, 
6, 37–39.

Bernadovič, F., 2002: Nové poznatky o ne-
topieroch Demänovskej ľadovej jaskyne. In 
P. Bella, Ed. Výskum, využívanie a ochrana 
jaskýň, 3. vedecká konferencia. Zborník refe-
rátov (Stará Lesná 2001), 3, SSJ, L. Mikuláš, 
175–178.

Bernadovič, F., 2002: K histórii turistické-
ho využívania Demänovskej ľadovej jaskyne. 
Aragonit, 7, 46–47.

Bernadovič, F., 2003: Sanácia skalnej steny 
nad východom z Jasovskej jaskyne. Aragonit, 
8, 46–47. 

Bernadovič, F., 2004: J. W. Goethe a jaskyne. 
Spravodaj SSS, 35, 1, 106–107.

Bernadovič, F., 2004: Pozoruhodná mediry-
tina a nariadenie o ochrane jaskyne Bau-
mannshöhle. Sinter, 12, 23–24.

Bernadovič, F., 2007: Ora et labora – Modli sa 
a pracuj! Spravodaj SSS, 38, 1, 94.

Bernadovič, F., 2008: 340 rokov ochrany 
a prevádzkovania jaskyne Baumannshöhle 
v Nemecku. Spravodaj SSS, 34, 2, 50–51.

Bernadovič, F., 2009: Balada o Ruži. Sinter, 
17, nestránkované.

Bernadovič, F., 2012: Slovenské jaskyne nie sú vo 
svetovom meradle žiadnou popoluškou. Kato-
lícke noviny, 127, vydanie z 5. 8. 2012, 12–13, 

Bernadovič, F., 2013: Netopiere potrebujú 
ochranu. Katolícke noviny, 128, vydanie 
z 13. 2. 2013, 12.

Bernadovič, F., 2014: Ochraňujme prírodu, 
ochránime život. Katolícke noviny, 129, vy-
danie z 22. 6. 2014, 12–13.

Bernadovič, F., 2020: Milan Orfánus šesťdesiat-
ročný. Spravodaj SSS, 51, 4, 58.

Bernadovič, F. – Zvonár, P., 2003: Kto a kedy 
objavil jaskyňu Driny? Aragonit, 8, 54–56.

Hochmuth, Z., 1996: František Bernadovič: 
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Spravodaj SSS, 27, 4, 34.

Holúbek, P., 2003: Šesťdesiatka Františka Ber-
nadoviča. Spravodaj SSS, 34, 4, 57.
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Speleoloub Trnava, 164.

Hunsdorfer, E., 2015: Dračia jaskyňa. Spravo-
daj SSS, 46, 51.

Chrenková, B., 2007: Liskovská jaskyňa ukrýva 
aj Hlinkovu rakvu. My Liptov z 16. 10. 2007, 5.

Chrenková, B., 2008: Sú užitočné, lebo lovia 
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liptovské noviny z 19. 8. 2008, 5.

Chrenková, B., 2009: Hľadali poklady, našli 
Slonie uši, ošklbanú hus aj Babylonskú vežu. 
My liptovské noviny z 11. 8. 2009, 7. 

Kováč, Ľ. – Bernadovič, F., 2001: Zámery 
stacionárneho biospeleologického výskumu 
suchozemských bezstavovcov v sprístupne-
ných jaskyniach. Sinter, 6, 28.

Lehotský, R., 2001: František Bernadovič: Ne-
topiere – tajomní obyvatelia jaskýň. Arago-
nit, 6, 53–54.

Peško, M., 2004: Životné jubileum Františka 
Bernadoviča. Aragonit, 9, 90.

Ružomberský, R. A., 2019: Rendezvous v zna-
mení básnikov a milovníkov prírody. Literár-
ny týždenník, 32, 9–10, vyšlo 13. marca 2019.

Sokolský, J., 2006: O záľube v netopieroch. 
Ružomberský hlas, 26. máj 2006, 17. 

Sýkora, J., 1996: Netopiere: informačná prí-
ručka pre pracovníkov sprístupnených jas-
kýň Slovenska / Zost. František Bernadovič. 
– Lipt. Mikuláš: Správa slovenských jaskýň, 
1995, 46 s. Sinter, 4, 33.
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Jaroslav Benko (1958 – 2022)

Koncom marca tohto roku nás 
navždy opustil náš dobrý kamarát 
a bývalý jaskyniar Jaroslav Benko. 
Patril medzi najstaršiu generáciu jas-
kyniarov v Tisovci. Do vtedajšej Ob-
lastnej skupiny SSS č. 6 vstúpil ako 
čakateľ koncom sedemdesiatych ro-
kov. V tom čase tam začínalo mnoho 
jeho rovesníkov, a tak sa z nich rýchlo sformoval 
dobrý pracovný kolektív. Jaro so svojou úprim-
nou kamarátskou povahou doň ihneď zapadol.

Narodil sa 2. februára 1958 v Tisovci, kde 
získal základné vzdelanie. Vyučil sa za auto-
mechanika v Rimavskej Sobote a začal pracovať 
v bývalých ČSAO v Tisovci ako mechanik – opra-
vár. Neskôr pracoval v Mestskom podniku ako 
vodič nákladných vozidiel. V roku 1983 sa oženil 
a odsťahoval sa do blízkej obce Hačava. Odvtedy 
sa prestal aktívne venovať jaskyniarstvu, ale kon-
takt s jaskyniarmi neprerušil. Vždy keď sme sa 
stretli, zaujímal sa, čo nové sme objavili, kde sa 
pokročilo, kde sa robí prieskum a čo máme nové.

Hoci nebol dlhú dobu aktívnym jaskyniarom, 
v časoch svojho pôsobenia sa zúčastňoval takmer 
na každej akcii. Bol to hlavne povrchový prie-

skum na Hradovej, Kášteri, Suchých 
doloch a na Muránskej planine. Ne-
skôr asistoval pri potápačských ak-
ciách v jaskyni Teplica a Jazerná. Po-
máhal pri meraní a dokumentovaní 
jaskýň. Obľuboval akcie zamerané na 
povrchový prieskum vo vzdialenej-
ších lokalitách, keď sa šlo na viac dní. 
Jeho výbava na takéto akcie bola veľ-
mi skromná, nenosil so sebou veľký 

batoh alebo spací vak ako my ostatní, stačilo mu 
puzdro od plynovej masky a detská deka, ktorou 
sa na noc prikryl pri ohníku. Mal rád okolitú prí-
rodu. Pamätám, ako sa na takýchto akciách často 
na chvíľu stratil, a keď sme ho našli, pozoroval 
nejakého živočícha alebo rastlinku. Zúčastnil sa 
aj niekoľkých organizovaných podujatí zame-
raných na ochranu prírody v Tisovci a v Kokave 
nad Rimavicou.

Po čase, keď sa mu rozpadlo manželstvo, vrátil 
sa späť do Tisovca a žil v rodičovskom byte samo-
társkym životom. Rôzne problémy, ale hlavne tie 
s hľadaním práce, sa podpísali na jeho zdraví, čo 
bolo aj príčinou jeho predčasného odchodu.

Tarči – ako sme ho všetci volali –, budeš nám 
chýbať!

Za Speleoklub Tisovec Dušan Čipka

michal hejna: 
člověk a podzemní svět.

 jeskynní fenomén v běhu lidských věků. 
nakladatelství machart, Beroun 2021, 
224 strán, ISBn 978-80-7656-019-2

Michal Hejna (*1978), vyštudovaný banský 
inžinier, geológ, jaskyniar a historik je autorom 
viac než stovky odborných a popularizačných 
článkov, ako aj monografií, z ktorých dve sa 
týkajú implicitne podzemného sveta. Jeho pr-
vou knihou s tematikou jaskýň bola rozsiahla 
pútavá monografia so širokým prírodoved-
no-historickým záberom Podzemí Berounska  
a Hořovicka, ktorú vydal spolu s Martinom Ma-
jerom roku 2019 v berounskom vydavateľstve 
Machart. Tohto roku uzrela svetlo sveta druhá 
autorova monografia z tohto vydavateľstva,  
s názvom Člověk a podzemní svět, s podtitu-
lom Jeskynní fenomén v běhu lidských věků. 
Na 224 stranách v nej venuje vzťahu človeka  
a spoločnosti k podzemiu, nevynímajúc podze-

mie jaskynné. Rozpravy 
venované tomuto odve-
kému spojeniu sú v os-
tatnom čase pomerne 
časté, filozoficky poní-
mané kapitoly nachá-
dzame v monografiách 
Umberta Eca či Václava 
Cílka, u nás sa témou 
detailne zaoberal Pe-
ter Laučík, ktorý roku 

2015 vydal knihu Kultúrna dimenzia jaskýň 
na Slovensku 1 – Základy etnológie podzemia. 
Michal Hejna sa vydal cestou globálneho ma-
povania fascinácie človeka podzemím od pra-
veku cez antiku až po súčasnosť, podporenou 
obrovským množstvom historického obrazové-
ho materiálu. O nesporných kvalitách autora 
svedčí viacero domácich ocenení a veríme, že 
týmto dielom z roku 2021 má našliapnuté i na 
mnohé ďalšie.

–lv–
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kontrolná komisia
Meno funkcia telefón e-mail

RNDr. 
Alexander Lačný, PhD. predseda 0908 895 769 sasol@speleott.sk

Mgr. Ľubica Luhová  
Mareková, PhD. členka 0908 447 205 lub.luhova@gmail.com

Michaela Pancuráková členka 0907 101 132 kosc@zladiera.sk

výbor SSS
Meno funkcia telefón e-mail

Ing. Peter Holúbek predseda 044/552 20 61, 044/552 51 74
044/432 77 08, 0904 333 613 peter.holubek@smopaj.sk

Bc. Pavel Herich člen 0944 108 618 herich@speleodd.sk

Mgr. Karol Kýška člen 0948 693 191 mgr.kyska@airtrend.sk

Mgr. 
Bohuslav Kortman člen 0905 488 028 bohuslav.kortman@speleostrazov.sk

Mgr. Lukáš Vlček, PhD.* člen 0940 807 327 lukasvlcek@yahoo.com

Doc. RNDr. 
Peter Magdolen, PhD. člen 02/602 96 603

0904 141 186
peter.magdolen@uniba.sk 
magdolen@fns.uniba.sk

Mgr. 
Pavol Pokrievka ml. člen 0902 263 520 palopokrievka@gmail.com

Ing. Ján Tulis čestný  
predseda

053/446 33 04
0903 811 687 speleorajsk@gmail.com

jaskyniarske skupiny/kluby
Názov predseda telefón e-mail, www

Jaskyniarska skupina 
Adama Vallu Tomáš Hampl 0948 392 752 tomashampl@azet.sk

Adonis Ten Attila Dobos 0903 656 664 dobosati007@gmail.com

Jaskyniarska skupina 
Aragonit Eduard Piovarči 0904 800 011 aragonit7@azet.sk

Jaskyniarska skupina 
Arachnos – Slovenský kras Ladislav Juhász 0911 226 472 vizy18@gmail.com

Speleoklub Badizer Ardovo Alexander Skokan 0910 502 457 skokan.alexander@gmail.com

Speleoklub Banská Bystrica Ing. Štefan Mlynárik 0903 514 704 stevo.mlynarik@gmail.com
www.speleo.sk

Oficiálna adresa SSS: Hodžova 11, 031 01 Liptovský Mikuláš, www.sss.sk
sekretariát: 044/552 45 56, 0908 931 034 (M. Strmenská), speleo@ssj.sk, speleo.sss@gmail.com

úradné hodiny: pondelok, utorok, streda, piatok 8.00 – 13.00 hod.

adreSár

SLovenSkej SPeLeoLogIckej SPoLočnoStI na rok 2022

Organizačné správy SSS

* Členstva vo výbore SSS sa vzdal 26. 9. 2022



59Spravodaj SSS 2/2022 Organizačné správy SSS

Názov predseda telefón e-mail, www

Speleo Bratislava Ing. Pavol Červeň 02/58 222 528
0908 797 809

petersevo@gmail.sk 
cerven@ditec.sk, igaz.cs@gmail.com 

www.speleobratislava.webnode.sk

Oblastná skupina Brezno Ľubomír Múka 0905 269 845 speleobrezno@gmail.com,
https://osbr.sss.sk/

Speleoklub Cassovia Ing. Jozef Thuróczy 0905 515 979 thuroczyjozef@gmail.com
https://cassovia.sss.sk/

Oblastná skupina Čachtice Lukáš Kubičina 0914 230 387 oscachtice@gmail.com

Speleologický klub
Červené vrchy Slovakia Ján Šmoll 0903 512 283 jansmoll1@gmail.com

www.cervenevrchy-speleo.sk

Jaskyniarsky klub
Demänovská Dolina Bc. Pavel Herich 0944 108 618 herich@speleodd.sk 

www.speleodd.sk

Speleo-Detva Elena Hipmanová 0910 993 703 ehipmanova@gmail.com,
https://speleodetva.sss.sk/

Speleoklub Drienka 
Košice Ing. Jozef Psotka 0904 338 683 jozef.psotka@gmail.com,

www.drienka.netkosice.sk

Jaskyniarsky klub
Dubnica nad Váhom

Peter 
Medzihradský 0905 380 671 pmedzihradsky@gmail.com

www.dubnica.sss.sk

Speleoklub Ďumbier Mgr. Stacho 
Mudrák

0919 225 273
0905 135 535

s.m@speleo.sk
www.jmn.sk

Meander – Hájsky klub 
športovej speleológie Tomáš Fussgänger 0944 592 831 hufihu@seznam.cz 

www.hkss.sss.sk

Jaskyniarsky klub 
Handlová Peter Strečanský 046/547 36 81

0908 642 970
peter.strecansky@gmail.com
www.jkhandlova.webnode.sk

Speleoclub 
Chočské vrchy Ing. Juraj Szunyog 0910 555 654 juraj.szunyog@mondigroup.com

www.schv.sk

Oblastná skupina Inovec Ing. Ivan Demovič 0908 420 545 ivan.demovic1@gmail.com

Oblastná skupina
Jána Majku

MVDr. Zbyněk 
Valenta 0948 383 178 zvcave@email.cz

www.osjm.sk

Oblastná skupina
Liptovská Teplička Vlastimil Knapp 0908 903 798 knapp.vl@gmail.com

Oblastná skupina
Liptovský Mikuláš

Mgr. Ľubica Luhová 
Mareková, PhD. 0908 447 205 lub.luhova@gmail.com

Jaskyniarsky klub
Liptovský Trnovec Martin Vrabec 0902 827 348 vrabecma@gmail.com

Speleoklub Malá Fatra Ing. Pavol 
Pokrievka st.

043/422 37 01
0908 964 754

pavolpokrievka@zoznam.sk
http://speleomalafatra.webnode.sk/

Speleoklub Minotaurus RNDr. Jaroslav
Stankovič

058/734 34 26
0905 412 048

stankov@ke.psg.sk 
www.krasnohorska-jaskyna.sk

Speleoklub Muránska planina Ing. Ivan Rusnák 0903 296 234 rusnak_i@stonline.sk

Speleoklub Nicolaus Ing. Peter Holúbek
044/552 20 61 
044/552 51 74
0904 333 613

peter.holubek@smopaj.sk
https://nicolaus.sss.sk/

Oblastná skupina Orava Štefan Poláčik 0903 950 231 speleo.orava@gmail.com
stp.supran@gmailcom
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Názov predseda telefón e-mail, www

Jaskyniari
Plavecké Podhradie JUDr. Marián Grúz 0918 432 640 

marian.gruz@gmail.com
mariangruz@speleopp.sk

www.speleopp.sk

Oblastná skupina Prešov Rudolf Košč 0905 237 565 kosc@zladiera.sk
www.zladiera.sk

Oblastná speleo logická 
skupina 

Rimavská Sobota
Stanislav Scholtz

0908 714 306
0904 862 248 
(Igor Balciar) 

ossrs@jaskyne.info
www.jaskyne.info

Speleoklub Rokoš Ľubomír Kubíček 0948 879 898 lubomir.kubicek@gmail.com

Speleo Rožňava Mikuláš Repaszký 0925 756 833 mikulas.repaszky@gmail.com
www.speleoroznava.webnode.sk

Oblastná skupina
Ružomberok Bc. Miroslav Jurečka 0905 793 351

0907 041 625
jurecka@rknet.sk
www.speleork.sk

Speleologický klub
Slovenský raj Ing. Ján Tulis 053/446 33 04

0903 811 687 
speleorajsk@gmail.com

www.speleoraj.sk

Sekcia speleopotápania Peter Kubička 0905 108 699 kubi@kubi.sk
www.kubi.sk

Speleodiver Mgr. Karol Kýška 0948 693 191 mgr.kyska@airtrend.sk

Jaskyniarska skupina
Spišská Belá Ľubomír Plučinský 0944 214 107 lplucinsky@gmail.com

Jaskyniarsky klub
Strážovské vrchy

Mgr. Bohuslav 
Kortman 0905 488 028 bohuslav.kortman@speleostrazov.sk 

www.speleostrazov.sk

Speleoklub Šariš Ing. Peter Hurný 0907 955 243
hurny.peter@condornet.sk, 

speleosaris@gmail.com
www.speleosaris.estranky.cz

Speleoklub Tisovec Ing. Dušan Hutka 0908 914 017 hutkatisovec@gmail.com

Trenčiansky speleoklub Miroslav Sova 0918 602 869 sovamiro@gmail.com

Speleoklub Tribeč Mgr. Vladimír 
Prutkay 0902 949 921 pqq@post.sk

Speleoklub Trnava RNDr. Alexander 
Lačný, PhD. 0908 895 769 sasol@speleott.sk

www.speleott.sk

Jaskyniarsky klub 
Speleo Turiec

Mgr. Pavel 
Pokrievka ml. 0902 263 520 palopokrievka@gmail.com

www.speleoturiec.sk

Oblastná skupina Uhrovec Jozef Kováčik 038/760 70 38 
0903 273 475 jzfkvck@gmail.com

Speleoklub Univerzity  
P. J. Šafárika, Košice

Doc. RNDr. Zdenko
Hochmuth, CSc.

051/774 72 55
0908 977 594 

zdenko.hochmuth@upjs.sk
www.speleoupjs.sk

Jaskyniarsky klub Varín Ján Nemček
0908 751 388 
0905 365 688 
(Pavol Cvacho)

jkvarin@centrum.sk,  
cvachopalo2@gmail.com

https://speleovarin.sss.sk/

Oblastná skupina
Veľká Fatra Zuzana Hric 0910 198 325 zuzuvacekova@gmail.com

Žilinský jaskyniarsky klub Tibor Pajtina 0903 772 579 jaskyniari@gmail.com
www.jaskyniari.sk

Organizačné správy SSS
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Spolupracujúci dobrovoľní jaskynní záchranári z radov SSS
Meno a priezvisko Klub SSS kontakt oblasť

1 Peter Medzihradský JK Dubnica nad Váhom 0905 380 671

západ

2 Ján Marek JK Dubnica nad Váhom 0911 586 874

3 Ondrej Novák JK Dubnica nad Váhom 0911 197 265

4 Pavol Pokrievka ml. JK Speleo Turiec 0902 263 520

5 Patrik Neuschel JK Speleo Turiec 0907 874 171

6 Maroš Lejava JK Speleo Turiec 0915 461 441

7 Juraj Míšaný Jaskyniari Plavecké Podhradie 0907 426 124

8 Matej Ševčík Speleo Bratislava 0903 504 013

9 Maroš Katreniak Speleoklub Ďumbier 0949 305 629

10 Dominik Miler Speleoklub Ďumbier 0948 876 997

11 Igor Michlík JS Spišská Belá 0949 463 935

východ 

12 Martin Grivalský JS Spišská Belá 0949 463 935

13 Michal Grivalský JS Spišská Belá 0908 973 890

14 Mikuláš Repaszký Speleo Rožnava 0905 756 833

15 Jozef Hetesi Speleoklub Drienka Košice 0918 333 882

16 Ľuboš Suchý JS Arachnos – Slovenský kras 0948 098 671
17 Tomáš Suchý JS Arachnos – Slovenský kras 0917 490 807

západ = oblasť smerom od Liptova na západ (Nízke Tatry, Chočské vrchy, Malá a Veľká Fatra...)
východ = oblasť smerom od Liptova na východ (Vysoké Tatry, Belianske Tatry, Slovenský kras/raj...)

v prípade vážnej nehody nekontaktujte miestnych záchranárov, 
ale volajte priamo jzS hzS!

jaskynná záchranná skupina horskej záchrannej služby

tiesňové tel. číslo hzS 
183 00 

Peter nemec, vedúci jzS 
hzS 0903 624 108 speleo@hzs.sk www.speleorescue.sk

výber z aktívnych internetových stránok

Jaskyňa mŕtvych netopierov www.jmn.sk

Jaskyňa Mesačný tieň www.mesacnytien.sk

Malá Stanišovská jaskyňa www.stanisovska.sk

Krásnohorská jaskyňa; speleologická vodcovská služba www.krasnohorska-jaskyna.sk

Zlá diera (Zla džura); speleologická vodcovská služba www.zladiera.sk

Prepoštská jaskyňa www.muzeumpraveku.sk

Bojnická hradná jaskyňa www.bojnicecastle.sk/jaskyna-sk.html

ŠOP SR – Správa slovenských jaskýň www.ssj.sk

Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva www.smopaj.sk

THERION softvér therion.speleo.sk

Pre cestovateľov a jaskyniarov: „Objavte nespoznanú slobodu!“ www.sibir.sk
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Iné užitočné kontaktové údaje
•  Oblastné strediská Horskej záchrannej služby tiesňové telefónne číslo HZS: 183 00

OS HZS Vysoké Tatry, tel.: 052/442 28 20, e-mail: vtatry@hzs.sk 
OS HZS Nízke Tatry-Jasná, tel.: 044/559 16 78, e-mail: ntsever@hzs.sk
OS HZS Nízke Tatry-Bystrá tel.: 048/619 53 26, e-mail: ntjuh@hzs.sk 
OS HZS Západné Tatry – Žiarska dolina, tel.: 044/558 62 18, e-mail: ztjuh@hzs.sk
OS HZS Západné Tatry – Zverovka, tel.: 043/539 51 01, e-mail: ztsever@hzs.sk 
OS HZS Malá Fatra-Vrátna, tel.: 041/569 52 32, e-mail: mfatra@hzs.sk
OS HZS Malá Fatra-Stredné Beskydy, tel.: 043/586 31 04, e-mail: orava@hzs.sk
OS HZS Veľká Fatra, tel.: 048/419 97 24, e-mail: vfatra@hzs.sk
OS HZS Slovenský raj, tel.: 053/429 79 02, e-mail: raj@hzs.sk
Stredisko lavínovej prevencie HZS Liptovský Hrádok, tel.: 0903 624 130, e-mail: slp@hzs.sk
Infocentrum – Starý Smokovec, tel.: 052/478 26 61, e-mail: infocentrum@hzs.sk

•  Speleozáchranka Mesačný tieň – (kontakty, v prípade potreby použiť v hierarchickom poradí)  
 Šmída 0915 668 914, Zverka 0902 852 502, Megela 0903 903 323, Valenta 0948 383 178,  
 Lacko 0908 520 720, Stankovič 0905 412 048

• Speleopotápanie – kontaktná osoba v prípade nehody: Karol Kýška 0948 693 191

• ŠOP SR – Správa slovenských jaskýň (SSJ) – Hodžova 11, 031 01 Liptovský Mikuláš, 
 044/552 01 58, cave@ssj.sk, www.ssj.sk

• SSJ, Oddelenie praktickej starostlivosti o jaskyne a environmentálnej výchovy (RNDr. Vladimír  
 Papáč, PhD.), Železničná 31, 979 01 Rimavská Sobota, 047/581 15 28, 0910 970 123, vladimir.papac@ssj.sk

• Speleologická strážna služba – koordinátori: 0903 256 953, pavol.stanik@ssj.sk (P. Staník), 
 0904 862 248, igor.balciar@ssj.sk (I. Balciar)

•  Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva (SMOPaJ) – Školská 4, 031 01 Liptovský Mikuláš, 
 044/552 20 61, 552 45 58, smopaj@smopaj.sk, www.smopaj.sk

• SMOPaJ – pracovisko Košice – Ďumbierska 26, 040 01 Košice (Ing. J. Psotka, G. Lešinský), 
 055/633 30 23, gabishark@post.sk

•  Česká speleologická společnost – Na Březince 1513/14, 158 00 Praha 5, +420 722 651 110,  
 sekretariat@speleo.cz, www.speleo.cz

• Správa jeskyní České republiky – Květnové náměstí 3, 252 43 Průhonice, spravajeskynicr@caves.cz, 
 www.caves.cz

• Správa jeskyní Moravského krasu – Svitavská 11-13, 678 01 Blansko, +420 516 415 476, www.cavemk.cz

•  Krásnohorská jaskyňa – RNDr. Jaroslav Stankovič, Rožňava, 0905 412 048, 
 www.krasnohorska-jaskyna.sk

•  Jaskyňa mŕtvych netopierov – Ľubomír Kubanda, 0905 135 535, kontakt@jmn.sk, www.jmn.sk

•  Jaskyňa Zlá diera – Rudolf Košč, Prešov, 0905 237 565, kosc@zladiera.sk, www.zladiera.sk

•  Malá Stanišovská jaskyňa – 032 03 Liptovský Ján, Jánska dolina 185, správca jaskyne: 0908 640 061, 
 info@sibir.sk, www.stanisovska.sk

• Medzinárodná speleologická únia (UIS) – Union Internationale de Spéléologie, Fadi Nader,  
 7 Boulevard Marcel Pourtout – batiment B, 92500 Rueil-Malmaison, France; secretary@uis-speleo.org,  
 http://www.uis-speleo.org

• európska speleologická federácia (FSe) – Fédération Spéléologique Européenne, B.P. 3067,  
 L-1030 Luxembourg; contact@eurospeleo.org, http://www.eurospeleo.eu

• Verejnosti voľne prístupné jaskyne na Slovensku – www.ssj.sk/jaskyne/volne-pristupne/

• Slovenská speleologická spoločnosť – www.sss.sk – oficiálna stránka  
 V prípade akýchkoľvek pripomienok, návrhov alebo podnetov z vašej strany kontaktujte redakciu webu: 
 Zodpovedný redaktor: Mgr. Lukáš Vlček, PhD., e-mail: lukasvlcek@yahoo.com  
 Redaktor/Administrátor: Ing. Michal Danko, e-mail: michal.danko@gmail.com
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Contents

• Peter Holúbek: The 20th general assembly and the Speleomeeting 2022   3
A report by SSS chairman, Peter Holúbek, summarizing the activities since the last general assembly and provid-
ing lists of cavers who have received awards and newly elected board and control commission members. A brief 
summary of the presentations made at Speleomeeting 2022 follows.

• Alexander Lačný: Cavers’ Week, after six years once again in the Little Carpathians   5
A report on the cavers’ annual convention, which took place from August 3 to 7, 2022 in Smolenice. The most 
successful excursions were to Vajsáblova priepasť, the deepest cave in the Little Carpathians, and to the f looded 
chasm of Trstínska vodná priepasť. There were working trips to several other caves as well.

• Petronela Ševčíková: S4 – Speleothem Summer School   7
Two limited-format international events were organized this year: an online school in January covering e.g. iso-
tope dating methods, and a two-day meeting in Innsbruck in July dealing with a wide range of research methods.

• Alexander Lačný, Matej Zvonár: Newly discovered caves in the Little Carpathians   8
The article provides a description of six short caves (five of them hitherto unknown) with maps and pictures.

• Ján Šmoll: The Blue Cave, or mysterious Malužiná (Bocianska Valley, Low Tatras)   13
A history of exploration around Malužiná since 2015, including the discoveries of the Jaskyňa na ihrisku Cave 
(30 m) and the Blue Cave (800 m). The Blue Cave is a very unique and picturesque cave with f lowstone forma-
tions in blue, green, white, orange and red-brown. A basic description and map of the Blue Cave are included.

• Zoltán Jerg: The exploration of the Plešivecká planina plateau after 2001 (part 1)   16
The results of exploration after the Atlas of the Caves of Plešivecká planina was issued in 2001. Descriptions, 
maps, and pictures of five caves.

• Pavol Cvacho: 50 years of the Jaskyňa nad vyvieračkou Cave   24
A detailed description of the longest cave in the Little Fatra. It includes the description of its sumps, the history of 
the exploration of the area since 1952 and the discovery of the cave in 1972. The cave was sealed in 1985 as a 
source of drinking water and cavers were allowed to resume surveying only in 2011.

• Marek Velšmid: The Vajsáblova Abyss (or how I underestimated the preparation for the expedition)   34
A story of the troubles of a 116-kg-caver in a technically difficult cave with a lot of tight crawlways and pits.

• Peter Holúbek – Michal Vrbičan: The story of the Slepé mosty area in the Low Tatras   36
How an unpromising fissure was extended to a 15 m deep cave and then the dig was abandoned.

• Ján Lakota: Another interesting underground find of a beetle from the Carabidae family   39
An example of Nebria (Alpaeus) tatrica ssp. fatrensis found in the cave Chleb 2 in the Little Fatra at an 
altitude 1558 m.

• Martin Sluka: The mystery of the Soda Straw Passage   40
A possible continuation of one of the passages in the Čachtická Cave, identified while revising 42-year old map 
data.



• Book reviews   41
A critical review of The Moonshaft by M. Lavay (published in Czech), which deals with the legendary Moonshaft 
Cave, and a favourable review of the Slovak translation of Underland by R. Macfarlane.

• Pavel Bosák: The centenary of Vladimír Panoš   45
The life and work of an outstanding Czech speleologist: WWII resistance fights, studies in Olomouc and Brno, 
professional work in karst management and science (hydrogeology, karst geomorphology, paleokarsology, karst 
terminology), organizational activities (conferences and UIS congress in Brno and Olomouc) and karst diplo-
macy (UIS vice-president). 

• Social news
A salute to Jozef Knap (70) at the Demänovská Ice Cave   49
Jozef managed the Demänovská Ice Cave from 1982 until recently. He is a long-term SSS member, formerly an 
active cave surveyor, explosives expert and rescue team leader.
Rudolf Klema (70)   49 
A caver since 1984, an explorer of the Drienovská Cave, Kunia Abyss and other caves, and a participant in the 
expeditions to Bulgaria in the 1980s.
Peter Magdolen (60)   50 
An eminent Slovak caver, cave explorer, surveyor, organizer and educator, who has been caving for 44 years. 
Three caving friends write about his achievements and personality.
Ľubo Plučinský (60)   52 
A caver since 1981, focusing on the exploration and mapping of the caves in the Belianske Tatras. A participant 
in expeditions to Switzerland and the Velebit Mts.
† František Bernadovič (1943–2022)   53 
František was a professional caver, being a safety technician at the Slovak Caves Administration; until 1989 he 
was also an active practical caver. 
† Jaroslav Benko (1958–2022)   57 
Jaroslav was a caver for a brief time before 1983 in the area around Tisovec. 

• The SSS address book   58
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